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یادداشت
محمد نصيري؛ مدیركل بهزستي استان تهران

رویكرد ما در بهزیستي استان تهران، خانواده محور 
و بازپیوند به خانواده است، به همین دلیل از تمام 
ظرفیت های قانونی برای قرارگرفتن كودک در كنار والدین استفاده می كنیم. در موضوع 
فرزندخواندگی، اولویت با زوج های فاقد فرزند و زوج های نابارور است، پس از آن سرپرست 
منحصر یعنی دختران مجردی كه به تجرد قطعی رسیده اند و زوج های دارای فرزند در 
اولویت های بعدی پذیرش فرزندخواندگی هستند. تلاش هایی برای افزایش سرعت 
مراحل اداری فرزندخواندگی و تهیه شناسنامه برای فرزندان بهزیستی در جریان است. 
البته سازمان بهزیستی به خانواده ای كه صلاحیت لازم را نداشته باشد، به هیچ وجه 
فرزند نمی دهدو دراین بین رویكرد ما ملاحظه و حساسیت در بررسی صلاحیت و تأیید 
افراد است. از این رو تایید و صلاحیت را با جدیت و حساسیت بالا پیگیری می كنیم و تمام 
موارد مهم در سلامت جسم و روان فرزند چه در زمان انتقال و چه آینده رعایت می شود.

همچنین سازمان بهزیستی می خواهد ضمن حفظ مراحل قانونی و... نسبت به تسریع و 
تسهیل امور اداری فرایند فرزند خواندگی اقدام كند تا امور برای فرزند خواندگی با حفظ 
شرایط قانونی تسهیل شود. به همین دلیل برای واگذاری فرزند به خانواده آیین نامه و 
قانون وجود دارد؛ اگر كسی بخواهد فرزندی را به سرپرستی قبول كند و برای این فرزند 
شناسنامه بگیرد، باید یكسری فرایند قانونی را طی كند كه ابتدایی ترین كار ثبت نام در 
سامانه فرزندخواندگی است و باید فرایندهای مختلفی در حوزه سلامت روان، سلامت 
جسمی خانواده و موضوعات مربوط به پزشكی قانونی برای تأیید صلاحیت خانواده، ارائه 
آموزش های لازم به خانواده، معرفی كودک، قبول كودک از سوی خانواده، ارجاع به 
مرجع قضایی و... در كوتاه ترین زمان سپری شود. در این زمینه هم تلاش های شبانه روزی 
همكاران سازمان بهزیستی در بخش فرزندخواندگی در 3 شهرستان بزرگ تهران، 
شمیرانات و ری به نتایج مثبتی رسیده است كه دستاوردش واگذاری تعداد زیادی فرزند 
به خانواده های واجد شرایط بوده است. تاجایی كه تعداد فرزندان در مراكز از 400 كودک 
در 3 سال گذشته در 3 شیرخوارگاه آمنه، شبیر و حضرت رقیه )س( به كمتر از 140 
كودک رسیده است. البته 56 درصد خانواده ها، درخواست دختر شیرخواره یعنی كمتر 
از 2سال را دارند؛ گاهی هم  برای كودكان 10 سال به بالا مواردی از فرزندخواندگی اتفاق 
افتاده است اما طبق آمار ذكرشده، بیشتر خانواده های متقاضی تمایل به سمت فرزندان 
شیرخواره دارند. درحالی كه ما خانواده های رئوفی داریم كه می توانند با فرزندپذیری خود 
را از تنهایی دور و دل این كودكان را شاد كنند و مسیر زندگی آنها را تغییر  دهند. از جمله 
این كودكان می توان از افراد دارای معلولیت و نیازمند درمان نام برد. این گروه از كودكان 
به توجه ویژه و مهم تر از آن مهر و محبت نیاز دارند و چه مكانی بهتر از كانون گرم خانواده. 
بنابراین خانواده های بدون فرزند یا حتی دارای فرزند و دختران مجرد می توانند این 
گروه را هم به فرزندخواندگی بپذیرند. البته تاكنون خانواده هایی در این زمینه همراهی 
كرده اند و امیدواریم این مهربانی ها ادامه داشته باشد و ضرورت دارد شهروندان با كرامت 
و جدیت بیشتری در این ما را همراهی كنند و خیرخواهانه  برای پذیرش این فرزندان 

نیز پیشقدم شوند.

تسریع فرزندخواندگی
با حفظ کرامت انسانی
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مدتی است با تمهيد دولت، ثبت قرارداد اجاره و گرفتن کدرهگيری بدون مراجعه 
موجر یا مستأجر به بنگاه معاملات املاک، رایگان است. پيش از این دریافت کد 

رهگيری در انحصار مشاوران املاک بود.

 مستأجران ایران چرا و چطور 
باید رایگان کدرهگیری بگیرند؟
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چه تعداد مستأجر در کشور داریم؟

داشتن 
کدملی و اطلاعات 
مستأجر ضرورت 

دارد.

حداقل 2شاهد 
برای انجام امضای 

الکترونيکی از سوی 
موجر و مستأجر باید 

معرفی شوند.

آپلود پی دی 
اف سند ملک و ثبت 

کدپستی محل سکونت 
موجر و ملک مورد 

اجاره لازم است.

نفر در ایران مستأجر هستند .24,420,000

مستأجران کشور در پایتخت سکونت دارند که باعث 29,3 %
شده تهران بیشترین آمار را به خود اختصاص دهد.

مستأجران در آذربایجان شرقی زندگی می کنند و این 7,4 %
استان کمترین تعداد مستأجر را دارد.

بیشترین تورم اجاره بها در سال ۱۴۰۱ مربوط به استان 22,2 %
یزد است.

کمترین تورم اجاره بها به استان خوزستان اختصاص 12,8 %
دارد.
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نمی تواند را ایجاد 
کند.

نحوه 
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در مترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9 12

9

ویژه های  امروز

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

كاظم احمدزاده  سال ها اجراهای 
ماندگاری  در قاب تلویزیون رقم زده

 دستفروشان داخل واگن ها 
اوقات هیجان انگیزی برای مسافران 
رقم می زنند!

مترو؛ سرزمین عجایب
یا فروشگاه زنجیره ای؟

38هزار تقاضا برای فرزند خوانده در كشور وجود دارد

فروپاشی لشکر 
سایبری اهریمن

جهاد تفاهم
 پيام رهبر انقلاب اسلامی به نشست مشترک 

وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه

  زابل با دمای 50.8 درجه سلسیوس بالاترین دمای زمین
 را در روز گذشته ثبت كرد

 دستاوردهای سفر وزیر امور خارجه 
به 4 كشور حاشیه خلیج فارس

نتیجه حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین

 آمار كامنت ها و لایک ها در صفحات مجازی 
ضد انقلاب كاهش چشمگیر داشت

گرم ترین شهر   کره زمين در ایران

 روزهای روشن 
دیپلماسی همسایگی

صفحه2

صفحه2

صفحه های 5 تا 8 را بخوانيد

صفحه  3

در رأس این دو دستگاه تفاهم وجود دارد، اما مجاهدت 
این است که این همکاری را در همه  سطوح پیاده کنند

از دسترس خارج شدن حساب های توییتری مشهور

پرونده ویژه

 8800ایستگاه 
 هواشناسی سینوپتیک اصلی 

در جهان وجود دارد

 51درجه
 بیشترین دمایی است که در زابل در 

تابستان سال ۱۳۴۹ ثبت شده 

ماجرای دربه در شدن منافقین و بی خانمانی شان  در 4دهه 
گذشته و بعد از فرار از ایران را  با اسكن این كیو آركد  ببینید.

صفحه2

80درصد  رشد فرزندخواندگی
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بلدیه رویداد

خ بیکاری   ثبت کمترین نر
در ۲ دهه اخیر 
کمترین نرخ بیکاری با ثبت عدد ۹درصد به عنوان 
میانگین ۴ فصل سال ۱۴۰۱ در دولت سیزدهم رقم 
خورد، به طوری که سال گذشته نرخ بیکاری به 
کمترین حد خود در ۲ دهه اخیر رسید و روند نزولی 
را سیر کرد. براساس گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت 
نیروی کار در سال ۱۴۰۱، نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و 
بیشتر در کشور در سال گذشته معادل ۹ درصد و نرخ اشتغال 
در این بازه سنی معادل ۳۷.۲ درصد است. همچنین نرخ بیکاری از ۹.۲ درصد در سال 
۱۴۰۰ به ۹ درصد در سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است. بر اساس گزارش منتشر 
شده، بررسی نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت ۱۵ساله و بیشتر نیز 
نشان می دهد که ۴۰.۹ درصد جمعیت در سن کار از نظر 
اقتصادی فعالند، یعنی در گروه شاغلان یا 

بیکاران قرار گرفته اند.
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد)فائو( گزارش داد ایران 

۱۷ درصد کل صادرات محصولات لبنی آسیا را در اختیار دارد و 
بزرگ ترین صادرکننده این محصولات در قاره کهن است. ایران در 

سال ۲۰۲۲ بیش از ۷میلیون و ۸۴۰ هزار تن شیر و لبنیات تولید 
کرده که این میزان نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته 

است. از این میزان یک میلیون و ۵۸۳ هزار تن صادرشده 
و در مقابل ۸۶ هزار تن واردات صورت گرفته است که 

نشان می دهد، ۱۳ درصد شیر و لبنیات تولیدی 
ایران در این سال به کشورهای دیگر راه یافته 

است. از طرفی، با توجه به میزان صادرات 
محصولات لبنی در آسیا، ایران ۱۷ درصد 

صادرات محصولات لبنی این قاره را 
در اختیار دارد. کل صادرات شیر و 

لبنیات کشورهای قاره آسیا در 
سال گذشته ۹ میلیون و ۱۴۸ 

هزار تن بوده است. ایران 
در سال ۲۰۲۲ بزرگ ترین 

صادرکننده محصولات 
لبنی در آسیا بود.

»رهام« جهانی شد

امروزه جوانان نخبه ایرانی در زمینه های علمی در صدر پیشروترین ها قرار 
دارند و با دستاوردهای خود توانسته اند در جهان خوش بدرخشند. یکی 
از این دستاوردها ساخت خودروی دانشجویی فرمول مسابقه ای با نام 
»رهام« است که ساخته دانشجویان ایرانی است و قرار است در مسابقه 
جهانی فرمول دانشجویی شرکت کند. به گفته سیدمحمدحسین 
ابریشمی، سرگروه تیم دانشجویی رهام این خودرو طبق 
استانداردها و قوانین مسابقه ساخته شده و ۶۷ اسب بخار 
توان و ۵۱  نیوتن متر گشتاور ایجاد می کند و تا سرعت 
حداکثر ۱۱۰ کیلومتر بر ساعت برده البته می تواند در 
صورت ارتقا به ۱۷۰ کیلومتر در ساعت هم برسد 
شتاب ۰ تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت ۵.۲ ثانیه ای 
را که مناسب شرایط مسابقه است، 
تأمین می کند. ایران بعد از ۵ سال 
غیبت در مسابقه جهانی فرمول 
دانشجویی، قرار است در 
هجدهمین دوره این 
مسابقات که در 
ایتالیا برگزار 
خواهد شد، 
کت  شر
کند. 

 اردبیل صدرنشین 
 امدادرسانی های 

یک  ماه اخیر 
با توجه به شدت بارش ها در یک ماه گذشته 

که منجر به آسیب دیدگی و در راه ماندگی 
هموطنان در ۲۳ استان و ۷۶ شهرستان کشور 

شد، جمعیت هلال احمر به ۱۴۸ منطقه عملیاتی شامل ۹شهر، 
۱۲۳ روستا، ۸ منطقه عشایری و ۸ محور سیل گیر و 

کوهستانی امدادرسانی کرد که در این میان بیشترین 
امدادرسانی مربوط به استان اردبیل بود. بر پایه 
داده های ثبت شده در یک ماه گذشته، بیشترین 
امدادرسانی در استان های اردبیل با ۴۵ هزار و 
۸۷۷ نفر، البرز با ۱۲۳۰ نفر و کرمان با ۵۱۸ نفر به 
انجام رسیده است. اعلام هشدار در رسانه های 
دیداری، شنیداری و فضای مجازی به هموطنان، 
ارسال پیام ها و اینفوگراف های آموزشی در فضای 
مجازی و نشریه های مکتوب، رصد سایت های 

معتبر هواشناسی و ارتباط مستمر با مرکز هشدار 
سریع سازمان هواشناسی، اعزام تیم های ارزیاب 
و جست وجو و نجات به مناطق آسیب دیده، ارسال 

اقلام به مناطق آسیب دیده و ... از مهم ترین اقدامات 
انجام شده در این مدت است.

بیشترین
سه شنبه 30 

خرداد

سن تصادفات تهران
روزی نیست که خبری از تصادفات به گوش مان نرسد یا در ترددها 

صحنه تصادف نبینیم که ناشی از بی احتیاطی برخی به ویژه جوانان 
و نوجوانان است. از این رو سرهنگ احسان مؤمنی، معاون آموزش و 

فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ، با تایید این موضوع گفته گروه 
سنی ۲۰ تا ۳۰ ساله بیشترین آمار تصادف تهران را به خود اختصاص داده اند. سن 

تصادفات براساس شاخص سنی به ۶ گروه زیر ۲۰ سال، ۲۰ تا ۳۰ سال، ۳۰ تا ۴۰ سال، 
۴۰ تا ۵۰ سال، ۵۰ تا ۶۰ سال و ۶۰ سال به بالا تقسیم بندی می شوند. 

گروه سنی زیر ۲۰ سال ۷ درصد و سنین بین ۲۰ تا 
۳۰ سال ۲۴ درصد از  تصادفات شهر تهران را 
شامل می شوند. سنین بین ۳۰ تا ۴۰ سال 
۲۰ درصد و سنین ۴۰ تا ۵۰ سال ۱۰ درصد 
از تصادفات را به خود اختصاص داده اند؛ 
همچنین تصادفات در سنین ۵۰ تا ۶۰ سال 
۱۶ درصد و سنین ۶۰ سال به بالا هم ۲۳ 
درصد از  تصادفات را شامل می شوند . 

بیشترین سن تصادفات گروه سنی ۲۰ تا ۳۰ 
سال با ۲۴ درصد و کمترین گروه سنی زیر ۲۰ 

سال با ۷ درصد هستند.

 ثبت گرم ترین شهر 
کره زمین در ایران

براساس داده های سرویس خدمات آب و هوایی 
OGIMET در شبانه روز گذشته زابل در شمال 

سیستان و بلوچستان با دمای ۵۰.۸ درجه سلسیوس 
بالاترین دمای زمین در بین بیش از ۸ هزار و ۸۰۰ ایستگاه 

هواشناسی سینوپتیک اصلی را ثبت کرد.براساس اعلام وزارت راه و شهرسازی، برای نخستین بار در ۶۰ سال 
اخیر است که بیشینه دمای هوا در شمال سیستان و بلوچستان در بهار به محدوده ۵۰ درجه می رسد. گرمای 
شبانه روز گذشته زابل حتی از تمام تابستان های ۵۰ سال اخیر نیز گرم تر بوده است.بالاترین دمایی که از زمان 
تأسیس ایستگاه هواشناسی در این شهر ثبت شده، ۵۱ درجه بوده که تابستان سال ۱۳۴۹ یعنی بیش از ۵۰ سال 
قبل به ثبت رسیده است.موج گرمایی اخیر زابل در حالی است که این شهر، درست چند ماه پیش زمستان سردی 

را سپری کرد و سومین یخبندان شدید خود را در حدود ۶۰ سال اخیر پشت سر گذاشت.

گرم ترین 
پنجشنبه 1 

تیر

سیاست در هفته ای که گذشت
تحولات سیاسی ایران و جهان این هفته هم در جریان بود 
و اخبار ریز و درشت بسیاری از این تحولات و رویدادها به 
رسانه ها مخابره شد. از برگزاری نشست مشورتی ایران 
و پاکستان و دعوت از ایران برای مشارکت در احیای 
خطوط ریلی سوریه گرفته تا حضور مهمانان خارجی و 
خریداری هواپیماهای جدید که همگی  حکایت از تکاپوی 
سیاستمداران ایران و جهان برای پیشبرد برنامه های خود 

دارد. 

رهبر معظم انقاب اسامی برای 

جهاد تفاهم
نشست مشترک سازمان اطاعات 
سپاه و وزارت اطاعات، پیامی صادر 
کردند. ایشان فرمودند: مسئله  
اطاعات یکی از مسائل مهم کشور 
است و یکی از ضعف های ما در 
ارتباط با دستگاه  های اطاعاتی، عدم تفاهم بین این 
مجموعه هاست. اگر آقایان می خواهند در راه خدا مجاهدت کنند، 
جهاد آن ها این است که این تفاهم در همه رده ها پیاده بشود. امروز 
اگرچه در راس این دو دستگاه تفاهم به طور جدی وجود دارد، اما 
مجاهدت واقعی این است که این همکاری و تفاهم را در همه 
سطوح پیاده کنند. نشست مشترک وزارت اطاعات و سازمان 
اطاعات سپاه در راستای اجرایی کردن منویات رهبر معظم 
انقاب و هم افزایی و هم گرایی بین دو نهاد انقابی در مقابله با 
توطئه های دشمنان انقاب اسامی، ۲۵ خرداد ماه ۱۴۰۲ با 
قرائت پیام حضرت آیت الله خامنه ای، در مشهد مقدس برگزار شد. 

 اوایل این هفته »فیصل بن فرحان« 
وزیر خارجه 

عربستان 
سعودی در 

تهران 

وزیر خارجه عربستان سعودی که به 
دعوت وزیر امور خارجه کشورمان به 
ایران سفر کرده بود، وارد تهران شد. 
بن فرحان در نخستین سفر خود 
پس از احیای روابط با جمهوری 
اسامی ایران، با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران دیدار و گفت وگو کرد. این سومین دیدار 
میان وزرای امور خارجه ایران و عربستان پس از احیای روابط 

دوجانبه بر اساس توافق پکن به شمار می رفت. 

 معاون سیاسی و قائم مقام وزارت امور 
برگزاری 
نشست 

مشورتی ایران 
و پاکستان 

خارجه ایران و پاکستان در نشست 
گفت وگوهای مشورتی سیاسی 
تهران- اسام آباد طیف وسیعی از 
موضوعات دوجانبه سیاسی، اقتصادی، 
نظامی و امنیتی را مورد بحث و بررسی 
قرار دادند. در دوازدهمین دور نشست گفت وگوهای مشورتی 
سیاسی جمهوری اسامی ایران و جمهوری اسامی پاکستان، 
طیف وسیعی از موضوعات دوجانبه در حوزه های سیاسی، 
اقتصادی، نظامی و امنیتی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و هر دو 
طرف درباره آخرین موضوعات منطقه ای و بین المللی نیز تبادل 

نظر کردند.

 به نقل از عضو هیات رئیسه کمیسیون 
خرید 

هواپیماهای 
جدید 

عمران مجلس شورای اسامی اعام 
شد، به تازگی با هدف نوسازی و توسعه 
ناوگان هوایی کشور، تعدادی 
هواپیمای جدید از محل منابع دولت 
خریداری شده است. کاپیتان محمد 
محمدی بخش، معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری از افزایش ناوگان هوایی تجاری کشور شامل 
۵۰ فروند هواپیما و هلی کوپتر طی ۱۸ ماه گذشته خبر داد و گفت: 
تاکنون ۲۰ فروند به مجموع هواپیماهای مسافری اضافه شده 

است.

 »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر 
اسماعیل هنیه 

با رهبر معظم 
انقلاب دیدار 

کرد

سیاسی جنبش مقاومت اسامی 
فلسطین )حماس( و هیأت همراه 
عصر چهارشنبه با رهبر انقاب 
اسامی دیدار و گفت وگو کردند.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
حرکت رو به جلو ملت فلسطین، احساس مسئولیت نسل جوان و 
مؤمن فلسطینی و ورود فردی و جمعی آنان به صحنه مبارزه را 
موضوعی بسیار مهم خواندند و تأکید کردند: قضایای روزهای اخیر 
»جنین« و محاصره نظامیان صهیونیست به وسیله جوانان 
فلسطینی نمونه بارز این صحنه جدید و بشارت دهنده آینده 

روشن همراه با پیروزی کامل است.

 نخستین فروند از نسل جدید 
پهلوگیری اولین 

کشتی تجاری 
نسل جدید روسی 

در بندر نوشهر

کشتی های تجاری روسیه در بندر 
نوشهر پهلو گرفت که به اعتقاد 
کارشناسان نتیجه دیپلماسی 
اقتصادی دولت مردمی سیزدهم در 
حوزه روابط خارجی بوده که گام به 
گام به بار می نشیند و با ادامه این روند؛ آینده نویدبخشی را برای 

کشور و استان مازندران رقم خواهد زد. 

عملیات اجرای خط انتقال گاز دشتک 
انتقال گاز 
دشتک به 

نهبندان

به نهبندان شروع شد. با تکمیل این 
خط خراسان جنوبی به خط هفتم 
سراسری گاز در سیستان و بلوچستان 
متصل شده و با دریافت همزمان گاز از 
دو استان شمالی و جنوبی، مشکل 
افت فشار مشترکین این استان در روزهای سرد، برطرف می شود. 

این طرح تا هفته دولت سال آینده به بهره برداری می رسد.

رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت 

نشست مشترک 
قوای مجریه و 

قضاییه

روز پنجشنبه اول تیر با حضور در 
محل حوزه ریاست قوه قضاییه، ضمن 
گرامیداشت هفته قوه قضاییه نشست 
مشترکی را با اعضای شورای عالی 
دستگاه قضا برگزار کردند. رییس قوه 
قضاییه در این نشست مشترک گفت: ما اعتقاد و باور داریم که 
قوای مجریه و قضاییه باید کمک کار یکدیگر باشند و این 
کمک رسانی و مساعدت باید از ناحیه دستگاه قضایی بیشتر و 

افزون تر باشد.

سه شنبه این هفته اتفاق مهم و غیرمنتظره ای در کمپ 
منافقین در آلبانی افتاد و با حمله پلیس آلبانی به مقر 
منافقین، فصل تازه و طبعاً تاریک و نامعلومی در ادامه 
حیات این گروهک تروریستی رقم خورد. حمله پلیس 
آلبانی به مقر سازمان مجاهدین در این کشور پس از 
آن صورت گرفته که به گزارش منابع محلی، مسئولان 
اردوگاه اشرف با درخواست اولیه ماموران امنیتی برای 
ورود و بازرسی از این مقر مخالفت کرده بودند. در پی این 
مخالفت، حدود یک هزار مامور پلیس آلبانیایی از واحد 
دادستانی ویژه مبارزه با فساد و جرائم سازمان یافته به 
اردوگاه های اشرف۳ و ۴ واقع در غرب آلبانی که محل 
استقرار دست کم ۳ هزار عضو سازمان مجاهدین خلق 
است، حمله کردند. در کنار همه پیامدهای این اتفاق که 
هر کدام در جای خود، جای تأمل و تفسیرهای دقیق و 
کارشناسانه را دارد، یکی از پیامدهای این اتفاق، کاهش 

چشمگیر کامنت ها در فضای مجازی بود.

سقوط کامنت گذاران 
اتفاق اردوگاه های منافقین در آلبانی، بی گمان یکی از 
حوادث مهم و اثرگذار برای کامنت گذاران شبکه های 
معاند بود؛ چرا که در آن روز اتفاق غیرمنتظره ای برای 
ساکنان اردوگاه های اشرف ۳ و ۴ در آلبانی افتاد که در 
کنار همه پیامدهای ناگوار برای آن گروه تروریستی، 
طشت رسوایی آنها در فضای مجازی هم از بام افتاد و 
کامنت هایشان هم با این لشکر شکست خورده سقوط 
کرد. بخشی از پوچی افکار و اندیشه ها و همچنین 

اعمال و کردار غیرانسانی منافقین در قالب کامنت های 
خصمانه اعضای این گروه در فضای مجازی قابل رویت 
بود که از لانه عنکبوتی خود در اردوگاهی در آلبانی 
بی وقفه انتشار می دادند. حالا با اتفاق روز سه شنبه، 
کامنت گذاران منافقین چنان سردرگم شده اند که 
گویا فرصت نکرده اند به آن اعمال خصمانه و تکراری 
خود ادامه دهند و همین مسئله، طنین افتادن طشت 

رسوایی شان از بام حقارت را دوچندان کرده است. 

از دسترس خارج شدن حساب های توییتری 
مشهور

منافقین در وارونه جلوه دادن حقایق سیاسی و 
اجتماعی ید طولایی دارند و بدون شک در جریان 
اتفاق اخیر هم بدشان نمی آمد که از آب کره بگیرند 
و داستان های خیالی و سودمند برای خودشان 
خلق کنند و به آن گروه از خلق الله بی خبر از اصل 
وقایع، تفسیر و قرائت خاص خودشان از اتفاق اخیر 
را تحویل بدهند اما گویا در این باره شانس با آنها 
همراه نبود و پلیس آلبانی بسیاری از وسایل و ادوات 
ارتباطی جمعی آنها را هم به اتهام فساد و جرائم 
سازمان یافته کشف و ضبط کرده و با خود برده 
است. در خبری مرتبط با این موضوع، اعام شده 
تجهیزات الکترونیکی و وسایل غیرمتعارفی از جمله 
تعدادی پهپاد، در کمپ اشرف ۳ کشف و ضبط 
شده و به همین دلیل از زمان اجرای عملیات پلیس 
ضد تروریسم آلبانی در کمپ اشرف ۳ بسیاری از 
حساب های کاربری منافقین در توییتر از جمله 
برخی حساب های مشهور از دسترس خارج شده اند 
و هیچگونه فعالیتی نداشته اند. همچنین بسیاری از 
کانال های تلگرامی و صفحات اینستاگرامی که در 

روزهای قبل از سه شنبه-۳۰ خرداد- محلی برای 
پست های بی وقفه مغرضانه و نفرت پراکنانه بودند، 
یکباره بعد از این روز تاریخی، از نفس افتاده و برخی 
از آنها سکوت کرده یا غیرفعال شده اند. همچنین 
کامنت های ضد انقابی و ضددینی که جای ثابتی 
در برخی صفحات رسمی برخی رسانه های معاند 
مانند ایران اینترنشنال و بی بی سی فارسی داشتند 
یکباره ریزش محسوس و چشمگیر داشته و غیبت 
ناگهانی آنها بعد از آن اتفاق دیگر برای کسی شکی 
باقی نمی گذارد که ساکنان اردوگاه های منافقین 
پای ثابت پست و کامنت های ضدانقابی در طول 
این مدت بوده اند و حالا که جمع ناجوانمردانه شان 
از هم پاشیده شده، فضای واقعی در برخی رسانه های 
معاند بیشتر قابل رویت است. این کاهش چشمگیر 
کامنت های ضدانقابی و ضداسامی بعد از واقعه 
حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین به کسانی که باور 
نمی کردند پست ها و کامنت های مغرضانه و ضددینی 
و ضدمیهنی که سعی در ایجاد فضای ناامنی و ناامیدی 
در جامعه اسامی را دارند، از یک آبشور واحد، آن هم 
مقر منافقین در آلبانی تغذیه می کند و نباید حرف و 

سخن آنها را جدی گرفت و باور کرد. 

*مقایسه میانگین کامنت های اینستاگرامی
بر اساس یافته های به دست آمده، میانگین 
کامنت های صفحه ایران اینترنشنال در روز ۳۰ 
خرداد با کاهش ۴۳درصدی نسبت به ۱۰ روز قبل از 
آن مواجه شده است. کامنت های بی بی سی فارسی 
هم در این مدت ۳۱درصد کاهش داشته است. این در 
حالی است که میانگین کامنت های خبرگزاری فارس 

تقریبا با قبل تفاوتی نداشته است.

فروپاشی لشکر 
سایبری اهریمن

حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین باعث کاهش چشمگیر آمار 
کامنت ها و لایک ها در برخی صفحه های فضای مجازی شد 

چه خبر از شهر؟
تعداد رویدادهای شهری در هر روز کم نیست و در روزهای 
گذشته نیز این حوزه شاهد اتفاق ها و خبرهای ریز و درشتی 
بود. اگر فرصت نکردید آن ها را دنبال کنید، در این بخش 

مهم ترین اخبار را بخوانید.

درگذشت تلخ یک پاکبان 
اوایل این هفته، مرگ دردناک 
یک پاکبان در مسیر بی آر تی با 
واکنش های متعددی همراه شد. 
حسین نظری، معاون خدمات 
شهری شهردار تهران در واکنش 
به فوت یک کارگر خدمات شهری 
در مسیر بی آر تی منطقه۲  گفت: 

نظافت مکانیزه تمام معابر شهر تهران امکانپذیر نیست و مجبوریم 
برای نظافت برخی محدوده ها از کارگران استفاده کنیم. باید این 
موضوع از مسیر قضایی بررسی و مشخص شود که راننده ای که 
وارد مسیر بی آر تی شده مقصر است یا کارگر یا حتی کمبود 

تجهیزات؟

تبدیل بوستان ولایت به شهرک فناوری 
شهردار تهران خبر داد که با 
برنامه ریزی های صورت گرفته 
بناست پارک ولایت به مساحت 
۲۰۰ هکتار به شهرک فناوری 
تهران تبدیل شود،علیرضا زاکانی 
گفت: به احتمال زیاد در هفته 
پیش رو مجوز فعالیت این شهرک 

توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صادر خواهد شد. او در 
مراسم امضای تفاهم نامه میان شهرداری تهران و دانشگاه خواجه 
نصیرالدین  طوسی افزود: از طرفی با تغییر کاربری، مجموعه هایی 
چون پادگان جنگ افزارسازی نیز به مرکز نوآوری و فناوری در 

تهران تبدیل می شود. 

فروش غیرحضوری در میادین میوه و تره بار تهران
با هدف خرید سریع و آسان 
شهروندان سامانه فروش 
غیرحضوری این سازمان بر بستر 
اپلیکیشن »شهرزاد« به صورت 
آزمایشی شروع به کار کرد. اجرای 
این طرح ابتدا در میادین میوه و 
تره باره صادقیه و جال آل احمد 

آغاز شده و کسانی که تا شعاع ۳ کیلومتری از این محل ها قرار 
دارند، می توانند از خدمات این اپلیکیشن استفاده کنند. گفتنی 
است، شهروندان برای  انتقاد و پیشنهاد در این رابطه می توانند با 

سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند.

ساماندهی ظرفیت های گردشگری تهران تا زمستان
به  گفته شهردار تهران، 
گردشگری  ظرفیت های 
زیرمجموعه شهرداری تا ۶ ماه 
آینده یا حتی زودتر از این موعد 
سر و سامان خواهد گرفت.علیرضا 
زاکانی با اشاره به برنامه ریزی های 
صورت گرفته برای راه اندازی 

هلدینگ گردشگری شهرداری تهران، اعام کرد: ما ناظر بر 
هلدینگ گردشگری، در حال جمع کردن و ساماندهی کل 
ظرفیت ها هستیم تا بتوانیم با استفاده از این ظرفیت بزرگ در 

تهران بهره بهتر و بیشتری برای مردم ایجاد کنیم.

تعیین تکلیف مجموعه شهدای دولاب تا 2 ماه دیگر 
به گفته علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورای شهر و نایب 
رئیس کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورای اسامی 
شهر تهران، براساس مذاکرات 
صورت گرفته با رئیس سازمان 
ورزش شهرداری تهران مقرر 

شد مجموعه شهدای دولاب در مدت یک تا ۲ ماه دیگر تعیین 
تکلیف شود. او در بازدید از مجموعه ورزشی و زورخانه شهدای 
دولاب گفت: در تمام مناطق مجموعه های ورزشی وجود دارد که 
برخی تعطیل هستند. از یک سال پیش که این مجموعه ها تحویل 
مدیریت شهری شده اند برای فعال کردن این مجموعه ها تاش 
شده و برخی پس از تعمیر و اورهال بهره برداری شدند. بخشی 

همچنان تعطیل هستند.

رصد خورشید در برج میلاد
ویژه برنامه »رصد خورشید« با 
بزرگ ترین تلسکوپ خورشیدی 
خاورمیانه پنجشنبه در برج میاد 
برگزار شد. اول تیرماه همزمان با 
روز انقاب تابستانی خورشید 
در محوطه یادمان ملی ایرانیان 
برگزار و استاد  حمید خداشناس، 

مرد کسوف ایران به همراه دانشمندان و منجمان موسسه 
پژوهشی سایه با رصد خورشید، به سوال های عاقه مندان در این 

زمینه پاسخ دادند. 

برگزاری پویش نفس های تازه شهر در بوستان پیروزی
دومین پویش نفس های تازه 
شهر با شعار »تهران شهر 
خانواده محور« صبح پنجشنبه 
در بوستان پیروزی برگزار 
شد.به گفته محمد هادی علی 
احمدی، شهردار منطقه۱۳ این 
پویش در راستای تحقق رویکرد 

جوانی جمعیت و به منظور ترویج احترام به محیط زیست 
شهری در محله حافظیه برگزار شد. شناسایی و تکریم نوزادان 
تازه متولد شده در فصل بهار به عنوان یک شهروند جدید و 
اهدای درختچه و نهال به نام آنها از جمله اقداماتی بود که در 

این پویش انجام شد.

کمترین

یکشنبه ۲8 

خرداد

بیکاری کم شد
رویدادهای مختلفی که ایران را بر سرزبان ها انداخت

فرقی ندارد، چه در حوزه علم و فناوری و چه در ورزش، فرهنگ و هنر، روزهای 
گذشته در گوشه و کنار این سرزمین رویدادهایی رقم خورد که نام ایران را بر 

سرزبان ها انداخت و ویژگی هایش را به رخ مردم آسیا و جهان کشاند.

بزرگ ترین
شنبه ۲7 

خرداد

ایران بزرگ ترین 
صادرکننده 

لبنیات 

جوان ترین

چهارشنبه  31 
خرداد

دوشنبه ۲9 پیشروترین

خرداد

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

3000  عضو گروهک تروریستی 
منافقین در آلبانی نقش اساسی در 

کامنت گذاری ها دارند.

1000 مامور پلیس آلبانیایی 
از واحد دادستانی ویژه مبارزه با 
فساد و جرائم سازمان یافته به مقر 

منافقین حمله کردند.

2 اردوگاه اشرف3 و 4 آماج حمله 
پلیس آلبانی به مقر منافقین بود.

2012 سالی بود که وزارت امور 
خارجه آمریکا گروهک منافقین را به 
دلیل »دست برداشتن از خشونت 
و همکاری آشکار با ایالات متحده 
در عراق« از فهرست سازمان های 

تروریستی خارج کرد.

201۴ در این سال اعضای 
گروهک منافقین به درخواست 

آمریکا به آلبانی منتقل شدند.

2023 پلیس آلبانی به اتهام 
طراحی حمات سایبری علیه 
دولت آلبانی در داخل مقر سازمان 
مجاهدین به مقر این گروه حمله 

کرد.
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ورزشیخبرهای هفته

عکاسان خبری این هفته، عکس های زیادی از اقصی نقاط کشور به تصویر کشیده اند؛ از تفرجگاهی 
عکس 

خبر
که با ساختش گردو غبار در حاشیه جنوب پایتخت و قم را کاهش داده تا تشییع پیکر شهید گمنام 
در ساختمان کمیته امداد و جشن ازدواج دانشجویی که در اقصی نقاط کشور برگزار شد. جشن ها به 

همین جا ختم نشد و در حاشیه غربی پایتخت هم جشن برداشت گندم برپا بود.

رویدادهای بصری روزهای گذشته را تماشا می کنید

چند قاب یادگاری

درخشش فرهنگی ایرانیان
عرصه های فرهنگی و اجتماعی از بخش های پرتحرک جامعه 
است که همیشه خبرهای دست  اول و پرمخاطب از آن به 
رسانه ها مخابره می شود. در این هفته هم این عرصه خالی از 

خبر نبود. گزیده ای از آنها را در این بخش می خوانید. 

در نخستین روز این هفته اعلام شد  دعوت ۵ ارکستر 
سمفونیک 

چین از آهنگساز 
ایرانی

5 شهر کشور چین از علی رهبری، 
آهنگساز و رهبر بین المللی ارکستر 
ایرانی به عنوان رهبر مهمان 
ارکسترهای سمفونیک دعوت 
کردند. این آهنگساز و رهبر 
بین المللی ارکستر ایرانی سال ۱۳۹۴ به ارکستر فیلارمونیک چین 
در پکن دعوت شد، پس از این کنسرت نیز ارکستر فیلارمونیک 
چین که یکی از مشهورترین ارکسترهای جهان است، در تهران 
حضور پیدا کرد و همراه با ارکستر سمفونیک تهران که زیر نظر 
علی رهبری ارتقا یافته بود، در تالار وحدت کنسرتی را برگزار کرد. 
این آهنگساز با رهبری بیش از ۱۲۰ارکستر مطرح دنیا و ضبط 
حدود ۲5۰ آلبوم اثر موسیقی کلاسیک جهانی با مهم ترین 
ارکسترها و اپُراهای دنیا یکی از مطرح ترین چهره های موسیقی 

ایران است.

سریال ایرانی»آکتور« که به عنوان 
جایزه 

بین المللی به 
کتور« رسید »آ

تنها نماینده کشورمان در بخش 
مسابقه اصلی جشنواره بین المللی 
سرین کمپ آلمان حضور داشت، 
توانست دیپلم افتخار بخش مسابقه 
این جشنواره را به خود اختصاص 
دهد. این اولین بار است که در جشنواره سرین کمپ در کنار جایزه 
اصلی، دیپلم افتخار هم به سریال دیگری تعلق می گیرد؛ جایزه ای 
که دومین موفقیت بین  المللی آکتور در دومین حضور جهانی این 

سریال محسوب می شود. 

این هفته یک پژوهشگر ایرانی با  پژوهشگر 
ایرانی برنده 

جایزه »یوسف 
بکار« 

کتابی درباره  احمد محمود و 
عبدالرحمن منیف، برنده جایزه 
»یوسف بکار« اردن شده است. 
یدالله ملایری، نویسنده کتاب 
»الجیران فی شرق المتوسط« و 
پژوهشگر اردنی عباس عبدالواحد عباس، نویسنده کتاب 
»عبدالوهاب عزام« به طور مشترک برنده نخستین دوره »جایزه 
بکار« شدند. اثر برگزیده که به بررسی همسنج رمان های احمد 
محمود و عبدالرحمن منیف می پردازد از سوی انتشارات 

سرشناس دارالطلیعه در بیروت چاپ شده است. 

هشتمین جشنواره خاتم ویژه پیامبر  اختتامیه 
هشتمین 

جشنواره ادبی 
خاتم  

رحمت )ص(، با معرفی نفرات برتر 
در بخش های بزرگسال، کودک و 
نوجوان و دانش آموزی به کار خود 
پایان داد. رتبه اول بخش داستان 
بزرگسال به داستان »خانه حاج 
قاسم کجاست« نوشته معصومه عیوضی رسید. داستان »نذر 
آهوها«  نوشته فاطمه السادات مدنی به عنوان رتبه دوم اعلام شد 
و همچنین رتبه سوم به داستان »از خانه اش ریحان می چیدند« 
نوشته فاطمه السادات موسوی رسید. این جشنواره در بخش های 
شایسته تقدیر و کودک و نوجوان هم آثار و افرادی را به عنوان 

برگزیده اعلام کرد.

تعدادی از هنرمندان هنرهای  خاطره بازی 
هنرمندان در 

سالروز تولد عزت 
سینمای ایران

نمایشی شامگاه چهارشنبه) ۳۱ 
خرداد ماه( به مناسبت زادروز 
عزت الله انتظامی در خانه موزه این 
هنرمند گرد هم آمدند، درباره او 
سخن گفتند، خاطرات خود را از 
همکاری با او روایت کردند و در پایان نیز کیک تولدی را به یاد او 
بریدند.در این مراسم ایرج راد، بازیگر و رئیس هیات مدیره خانه 
تئاتر در سخنانی با اشاره به اهمیت جایگاه هنری و مردمی عزت الله 
انتظامی به عنوان آقای بازیگر تاکید کرد که مراسم بزرگداشت این 
هنرمند باید در سطح ملی برگزار شود چراکه هنرمندی بزرگ تر 

از او نداریم.

دستکند زیرزمینی در تفرش پس  دستکند 
زیرزمینی 

تفرش ثبت ملی 
شد

از ۲ فصل کاوش باستان شناسی 
در فهرست آثار ملی کشور ثبت 
شد. به گفته فائزه فراهانی، مالک 
بنای تاریخی و ثبتی فراهانی در 
شهر تفرش، این دستکند 
زیرزمینی محوطه ای تاریخی در شهر تفرش واقع در استان 
مرکزی است. وجود این سازه زیرزمینی در شهر تفرش از 
دیرباز مطرح بوده و سینه به سینه بین نسل ها منتقل شده بود 
تا بالاخره با پیگیری دوستداران میراث  فرهنگی، کاوش علمی 
این مجموعه از سال ۱۳۹۸ آغاز شد و کاوش ها همچنان ادامه 

دارد.

سینا زند، دوبلور جوان از دنیا رفت. 

سینا زند 
درگذشت

به گفته شهراد بانکی، سینازند شب 
۳۱ خردادماه بر اثر ایست قلبی از 
دنیا رفت. سینا زند فرزند 
امیرهوشنگ زند، مدیر دوبلاژ و از 
دوبلورهای باسابقه عرصه دوبله 

است.

فیلم کوتاه »تشک« در دهمین دوره 
فیلم کوتاه 
»تشک« در 

هلند

ZERO PLUS Inter�فستیوال 
national Film Festival  روسیه 
چهارمین حضور خود را تجربه 
می کند. این اثر که تولید آرش 
حسن پور است پیش از این نیز در 
فستیوال kinofestival» Light of the world«  در کشور 
روسیه به اکران درآمده بود. فیلم »تشک« در سی وششمین دوره 
جشنواره Cinekid در هلند اولین اکران جهانی خود را داشت و 
 San Luis Obispo پس از آن در بیست و نهمین دوره جشنواره
در آمریکا حضور یافت. همچنین موفق به کسب تندیس سیمین 

در پنجاه و دومین جشنواره کودک و نوجوان رشد در ایران شد.

گوی و میدان
این هفته هم میادین ورزشی ایران و جهان شاهد رقابت 
ورزشکاران رشته های گوناگون، عزل و نصب مدیران و سایر 

تغییر و تحولات ورزشی بود. 

۲ داور بین المللی و ۳ ستاره بوکس  قضاوت ۲ داور 
بوکس ایران 

در بازی های 
اروپایی

ایران در بازی های اروپایی قضاوت 
خواهند کرد. این مسابقات که حکم 
انتخابی المپیک پاریس را دارد تا ۱۱ 
تیر در لهستان برگزار می شود که 
بهترین داوران بوکس از سراسر 
جهان برای قضاوت در این رویداد دعوت شده اند. با دعوت کمیته 
بین المللی المپیک، بابک بردبار و فرزاد صادق پور داوران 
بین المللی ۳ ستاره کشورمان در این بازی ها قضاوت خواهند کرد. 
بردبار و صادق پور سابقه قضاوت در رویدادهای مهم جهانی و 

قاره ای بوکس را در کارنامه دارند. 

سرمربی سابق تیم آلومینیوم اراک و 
خطیبی

سرمربی مس 
کرمان شد

تراکتور به عنوان سرمربی جدید 
مس کرمان انتخاب شد. باشگاه مس 
کرمان که در پایان بیست و دومین 
دوره لیگ برتر با قرار گرفتن در رده 
پانزدهم به لیگ دسته اول سقوط 
کرد، پس از مذاکره با گزینه های مختلف، سرانجام سرمربی جدید 
این تیم را معرفی کرد. رسول خطیبی به عنوان سرمربی جدید این 
تیم انتخاب شده و قرار است کارش را با این تیم آغاز کند. خطیبی 

جایگزین فرزاد حسین خانی می شود.

این هفته کمیته انضباطی رای خود  رأی کمیته 
انضباطی برای 

پرسپولیس و 
استقلال

را درباره دیدار تیم های پرسپولیس 
و استقلال در فینال جام حذفی 
صادر کرد. باشگاه استقلال به دلیل 
داشتن ۷ بازیکن اخطاری، نقض 
اصول کلی رفتار توسط کادر فنی، 
توهین، پرتاب اشیا، نارنجک و انداختن لیزر و پرتاب سنگ که 
منتهی به مصدومیت فیلمبردار صداوسیما توسط تماشاگرانش 
شد، به یک میلیارد ریال جریمه نقدی و یک جلسه محرومیت از 
حضور تماشاگران در مسابقات جام حذفی فصل آتی محکوم شد. 
این رای قابل تجدید نظر است. باشگاه پرسپولیس نیز به دلیل 
داشتن ۹بازیکن اخطاری، توهین و پرتاب اشیا توسط 
تماشاگرانش باید ۷۰۰ میلیون ریال جریمه نقدی پرداخت کند. 

این رای قابل تجدید نظر است.

 سید حمید سجادی ، وزیر ورزش و 
ساخت هزار 

زمین چمن 
فوتبال در کشور

جوانان اعلام کرد که در راستای 
توسعه زمین چمن فوتبال با حمایت 
معاون اول رئیس جمهور و همکاری 
سازمان برنامه و بودجه تا پایان 
امسال یک هزار زمین چمن فوتبال 
در کشور ساخته می شود. وزیر ورزش و جوانان در نشست علنی 
مجلس شورای اسلامی در پاسخ به پرسش روح الله نجابت، 
نماینده مردم شیراز درباره تهیه سند آمایش زیرساخت های 
ورزشی گفت: طبق برنامه ششم توسعه، سند آمایش اماکن 
ورزشی باید تهیه می شد که در روز رای اعتماد اعلام کردم که این 

کار را انجام خواهم داد.

جایزه بهترین مربی کشتی فرنگی  اهدای جایزه 
بهترین مربی 

آسیا به محمد 
بنا

آسیا در سال ۲۰۲۲ از سوی علیرضا 
دبیر، رئیس فدراسیون به محمد بنا 
اهدا شد.بر اساس این خبر، از سوی 
شورای کشتی آسیا، محمد بنا به 
عنوان بهترین مربی سال ۲۰۲۲ 
کشتی فرنگی این قاره انتخاب شد و جایزه ۲ هزار دلاری را علیرضا 

دبیر، رئیس فدراسیون کشتی به او اهدا کرد. 

در رقابت های قهرمانی شمشیر بازی 
نایب قهرمانی 

ایران در سابر 
آسیا 

آسیا )چین( و در فینال این دوره از 
مسابقات، تیم اسلحه سابر کشورمان 
مغلوب قهرمان المپیک و جهان شد 
و با عنوان نایب قهرمانی به کار خود 
در این رویداد پایان داد.تیم ملی 
سابر ایران متشکل از علی پاکدامن، محمد فتوحی، محمد رهبری 
و فرزاد باهر ارسباران، پس از برد مقابل تیم ملی ژاپن در مرحله 
نیمه نهایی، به مصاف کره رفت و با شکست مقابل این تیم، به 
عنوان نایب قهرمانی و مدال نقره این رقابت ها دست پیدا کرد.
پیش از این در انفرادی سابر نیز پاکدامن و رهبری موفق به کسب 

یک نشان طلا و برنز شده بودند.

این هفته با اعلام حجت کریمی، 
نکونام

سرمربی 
استقلال شد

سرپرست مدیرعاملی باشگاه 
استقلال، جواد نکونام به عنوان 
سرمربی این تیم معرفی شد. این 
مربی ۴۳ ساله پیش از این روی 
نیمکت  تیم های خونه به خونه بابل، 
نساجی مازندران و فولاد خوزستان نشسته و سابقه دستیاری 
کارلوس کی روش در تیم ملی را نیز دارد. او سابقه صعود با نساجی 
مازندران به لیگ برتر، قهرمانی با فولاد خوزستان در جام حذفی و 
سوپرجام و حضور در یک هشتم نهایی با فولاد در لیگ قهرمانان 
آسیا را نیز در کارنامه خود دارد. نکونام با ۱5۱ بازی ملی رکورددار 
بیشترین بازی ملی و بیشترین کاپیتانی در تیم ملی فوتبال ایران 
است.سرمربی جدید استقلال تهران در نشست معارفه اش گفت: 
به هواداران قول می دهم تا جایی که بتوانم برای بزرگی نام 

استقلال تلاش کنم.

میلاد پورعلی دره چی و تیرداد  نمایندگان 
اسنوکر ایران 

صاحبان مدال 
نقره و برنز

آزادی، نمایندگان اسنوکر زیر ۲۱ 
سال ایران در مسابقات قهرمانی 
آسیا صاحب مدال نقره و برنز شدند. 
مرحله نیمه نهایی و نهایی مسابقات 
اسنوکر قهرمانی آسیا در رده سنی 
زیر ۲۱ سال برگزار شد و در آن نمایندگان ایران به مصاف حریفان 
خود رفتند.مراسم اختتامیه با حضور مبارک الخیارین، رئیس 
جهانی بیلیارد و اسنوکر، هاشم اسکندری رئیس فدراسیون ایران 

و المگیر شیخ، رئیس فدراسیون پاکستان برگزار شد.

بخشی از گنبد 
تکیه  مسجد 
امیرچخماق یزد که 
به عنوان یکی از آثار 
ملی ایران در سال 
قمری  هجری   841
اواخر  شده  ساخته 
هفته قبل به دلیل 
فرسایش فرو ریخت. 

ایجاد فضای سبز و بوستان هزار هکتاری در حاشیه کوهپایه جنوبی قم باعث 
شده تا فضای بدون استفاده، مکان تفریح و استراحت مردم باشد. این فضا با 
داشتن مجموعه ای از  بوستان های کوثر، قدس، خضر نبی)ع(، یادمان شهدا، 
زائر، کوهسار و مرجعیت به همراه باغ پرندگان و باغ گیاهشناسی 28 خرداد  به 

روی مردم باز شد. 

همزمان با سالروز ازدواج امام علی)ع( 
و حضرت فاطمه)س( جشن های ازدواج 
دانشجویی در سراسر کشور برگزار 
شد. یکی از این جشن ها در دانشگاه 

بوعلی سینای همدان بود.
پیکر مطهر شهید گمنام 
دفاع مقدس همزمان با 
امام  سالروز شهادت 
جواد)ع( با حضور 
گروه های مختلف مردم 
شهیدپرور در محل 
کمیته امداد تشییع و 

تدفین شد.

جشن برداشت 
توسط  گندم، 
جهادکشاورزی در 
یکی از مزارع گندم 
شد.  برگزار  کرج 
طبق پیش بینی 
انجام شده امسال 
بیش از 4۷ هزار تن 
گندم از ۹ هزار و ۶۰۰ 
گندم  اراضی  هکتار 
استان البرز برداشت 

می شود.

هر سال با گرم شدن 
هوا، افرادی که به 
دامداری و دامپروری 
در  مشغول هستند، 
یک کار فصلی دیرینه، 
گوسفندان  پشم 
را می چینند که 
این روزها اهالی 
روستای»دوربه« 
شهرستان اشنویه به 
عنوان نخستین گروه 
دست به کار شده اند. 

شنبه   ۲7  خرداد 

پیرایش گوسفندانسهم من از زندگی جز خوشه ای گندم نبود

پیوند ساده

کبوترهای خونین بال مایید

تفریح در حاشیه کوهپایه

گنبدی که ریخت

یکشنبه   ۲8  خرداد 

سه شنبه   30  خرداد 

دوشنبه   ۲9  خرداد 

پنجشنبه   1  تیر  چهارشنبه   31  خرداد 

شروع سفر منطقه ای از قطر 1
وزیر امور خارجه کشورمان به دعوت همتای قطری خود 
دوشنبه شب در صدر هیأتی دیپلماتیک به منظور دیدار 
و گفت وگو با مقامات عالی رتبه قطر، تهران را به مقصد 
دوحه ترک  کرد. گفت وگوهای دوجانبه، تبادل نظر درباره 
مسائل مهم منطقه و بین الملل و همچنین مسائل مربوط 
به مذاکرات رفع تحریم و موضوع های مشابه از مهم ترین 

محورهای دیدار امیرعبداللهیان در قطر بود. 

ملاقات با امیر قطر
وزیر امور خارجه کشورمان در اولین دیدار رسمی از سفر 
منطقه ای خود به کشورهای حوزه خلیج فارس، با شیخ 
تمیم بن حمد امیر قطر دیدار و گفت وگو داشت. در این 
دیدار موضوعات مورد اهتمام ۲ کشور در حوزه دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی مورد تبادل نظر قرار گرفت. شیخ 
تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر هم در این دیدار گفت: ایران 
از جایگاه ویژه ای در منطقه برخوردار است و کشور ما برای 

توسعه روابط با ایران هیچ مرزی نمی شناسد. 
همچنین وزیر امور خارجه کشورمان در دوحه با »شیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« معاون نخست وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر هم دیدار و گفت وگو کرد. امیرعبداللهیان 
در این دیدار بر اهمیت نقش بنادر ۲ کشور در  افزایش نقل و 
انتقال کالا و مسافر میان ۲ کشور تاکید کرد و فعال تر کردن 
بنادر تعیین شده برای این منظور را خواستار شد. موضوعات 
کنسولی از جمله کمک به آزادی  یا انتقال زندانیان ایرانی 
در زندان های قطر نیز از دیگر موضوعات مطرح شده توسط 

وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار بود. 

دومین مقصد؛ عمان 2
دکترحسین امیرعبداللهیان که به دعوت همتای عمانی 
خود به آن کشور سفر کرده بود عصر سه شنبه وارد فرودگاه 
بین المللی مسقط شد و مورد استقبال مقامات این کشور 
قرار گرفت.  وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز 
چهارشنبه ۳۱ خرداد با »سلطان بن محمد النعمانی« وزیر 
مکتب سلطانی عمان دیدار و رایزنی کرد. دو طرف در این 
رایزنی درباره روابط دوجانبه و مسائل منطقه ای و بین المللی 

گفت وگو کردند.

استقبال از ابتکار گوترش 
دکتر امیرعبداللهیان در دیدار السید بدر بن حمد 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان ضمن استقبال از ابتکار 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد برای برگزاری نشست 
وزرای امور خارجه ۸ کشور ساحلی خلیج فارس در نیویورک 
در ماه سپتامبر آینده افزود: لازم است چنین ابتکارهایی 
در چهارچوب ۸ کشور منطقه نیز مورد توجه و پیگیری 

قرار گیرد. 

کویت، سومین مقصد  3
دکتر امیرعبداللهیان در ادامه رایزنی های منطقه ای و 
گفت وگوهای دوجانبه به دعوت همتای کویتی خود عصر 
چهارشنبه وارد فرودگاه بین المللی کویت شد و مورد 
استقبال مقامات این کشور قرار گرفت. در این سفر، جمعی 
از اعضای انجمن دوستی جمهوری اسلامی ایران و کویت با 
حضور در هتل محل اقامت وزیر امور خارجه کشورمان، با او 

دیدار و گفت وگو کردند.

گفت وگوی وزیران خارجه ایران و کویت
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دیدار با 
»شیخ سالم عبدالله الجابر الصباح« وزیر امور خارجه 
کویت موضوعات مختلف روابط ۲ کشور در حوزه سیاسی، 
اقتصادی، تجاری، پارلمانی، کنسولی، محیط زیست و نیز 
برخی موضوعات منطقه ای را مورد گفت وگو و تبادل نظر 
قرار داد. دراین روز وزیر امور خارجه کویت نیز ضمن ابراز 
خرسندی از این دیدار گفت: روابط کویت و ایران عمیق 

و ریشه دار است.

آخرین مقصد؛ امارات 4
وزیر امور خارجه کشورمان در چهارمین و آخرین مقصد سفر 
منطقه ای خود به کشورهای حوزه خلیج فارس، با استقبال 
خلیفه شاهین المرر، وزیر مشاور امارات متحده عربی وارد 
فرودگاه ابوظبی شد. گفت وگوهای دوجانبه و تبادل نظر 
درباره مسائل مهم منطقه و بین الملل از مهم ترین محورهای 

دیدار امیرعبداللهیان در امارات متحده عربی خواهد بود.

دیدار با شیخ زاید 
دکتر امیرعبداللهیان در اولین برنامه سفر خود به امارات، با 
شیخ محمد بن زاید رئیس دولت امارات متحده عربی دیدار 
و دعوت رئیس جمهور کشورمان از او برای سفر به ایران را 
ابلاغ کرد. شیخ محمد بن زاید ضمن تشکر و استقبال از این 
دعوت و اعلام آمادگی برای سفر به ایران، به طور متقابل 
مراتب دعوت خود از رئیس جمهور کشورمان برای سفر به 
امارات را ابلاغ کرد. در این دیدار درباره موضوعات مختلف 
روابط دوجانبه در ابعاد سیاسی، اقتصادی، تجاری، فرهنگی 

و کنسولی گفت وگو و تبادل نظر شد.

دیپلماسی فعال جمهوری اسلامی ایران در منطقه این 
روزها شتاب بیشتری به خود گرفته و در این راستا، شامگاه 
دوشنبه 2۹ خرداد دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان سفر دوره ای به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس را شروع کرد. مقصد اول وزیر امور خارجه و هیات 
همراهش، کشور قطر بود که دوشنبه شب میزبان هیات 
ایرانی شد. دکتر امیرعبداللهیان در این سفر دوره ای، 
علاوه بر کشور قطر، به 3 کشور دیگر حاشیه خلیج فارس؛ 
عمان، کویت و امارات هم رفت تا درباره موضوعات مختلف 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی با مقامات این کشورهای 

همسایه بحث و تبادل نظر داشته باشد.

روزهای روشن دیپلماسی همسایگی
دستاوردهای سفر دوره ای وزیر امور خارجه به ۴ کشور حاشیه خلیج فارس

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار
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 برخی از افراد در هفته گذشته 
توجه رسانه ها را به خود جلب کردند

آزادی مادر با 
پول توجیبی کودک
در هفته ای که آخرین روزش را سپری می کنیم، در 
دنیای سیاست، ورزش، هنر، فرهنگ و موضوعات 
بین المللی، بعضی نام ها پررنگ شدند و به سرتیتر 
خبرها نشستند. بعضی ها مدال های زرین بر گردنشان 
آویخته شد و جمعی هم دنیای فانی را ترک کردند، مثل 

همین چند نفری که می بینید.

جاری شدن خطبه عقد خواهر شهید مدافع حرم مجید قربانخانی توسط رهبر 

معظم انقلاب یکی از اتفاقات فرخنده ای بود که همزمان با سالروز ازدواج فرهنگی
حضرت علی)ع( و حضرت فاطمه)س( در دیدار جمعی از خانواده شهدا با رهبر 
انقلاب صورت گرفت. در این دیدار آیت الله خامنه ای به رغم سال های اخیر که دیگر خطبه عقد 
برای کسی جاری نمی کردند، تصمیم گرفتند خطبه عقد خواهر شهید مجید قربانخانی را قرائت 
کنند. به این ترتیب حسینیه امام خمینی)ره( و توصیه های حضرت آیت الله خامنه ای نقطه 
شروع زندگی مشترک  »زینب قربانخانی« و »احسان عطایی« شد. رهبر انقلاب بعد از 
جاری شدن خطبه عقد دعا کردند این زوج زندگی شیرینی داشته باشند: »باهم بسازید، صفا و 
صداقت داشته باشید تا زندگی تان شیرین باشد.« سپس آیت الله خامنه ای انگشتر خودشان را 
از دستشان درآوردند و دست داماد کردند و انگشتر دیگری هم به عنوان هدیه به عروس خانم 
دادند. اما این همه ماجرا نبود.پس از قرائت خطبه عقد، حضرت آیت الله خامنه ای از مادر شهید 
درخواست کردند تا لباس مشکی خود را عوض کند: »لباس مشکی را عوض کنید. ما چشم 
حقیقت بین نداریم و نزدیک بین هستیم. اگر چشم حقیقت بین داشتیم و جایگاه شهدا را در آن 
دنیا می دیدیم قطعاً برای آنها خوشحالی و شادی می کردیم و عزا نمی گرفتیم. رزمنده مدافع 

حرم »مجید قربانخانی«، سال ۱۳۹۴ در ۲۵سالگی 
در خانطومان سوریه شهید شد و پیکر مطهرش ۳ 

سال بعد از شهادت به کشور بازگشت.

روز سه شنبه در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی 

بررسی صلاحیت »محمدعلی نیکبخت« وزیر سیاسی
پیشنهادی جهادکشاورزی انجام و موافقان و 
مخالفان نیکبخت نظرات خود را اعلام کردند. درنهایت نمایندگان با 
۱۹8رأی موافق به وزیر پیشنهادی رئیس جمهور برای وزارتخانه 
جهادکشاورزی اعتماد کرده و محمدعلی نیکبخت سکان وزارت 
جهادکشاورزی را به دست گرفت. آقای وزیر در دفاع از برنامه های 
خود برای تصدی این وزارتخانه وعده داد برای خودکفایی در تولید 
محصولات اساسی برنامه دارد.پیش از این سیدجواد 
ساداتی نژاد وزیر جهادکشاورزی بود که 
فروردین ۱۴۰۲ با توجه به ارزیابی های 
سال گذشته از سوی دولت برکنار و 
سیدمحمد آقامیری به عنوان سرپرست 
وزارت جهادکشاورزی معرفی شد. معاون 
برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت 
ریاست  جهادکشاورزی، 
و  سیستان  جهادکشاورزی 
بلوچستان و رئیس هیأت مدیره و 
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران از 
سوابق محمدعلی 

نیکبخت است.

این هفته حوزه هنر و موسیقی هم یکی از 

سرمایه های ارزشمند و تأثیرگذار کشورمان را هنری
از دست داد. نصرالله ناصح پور، خواننده 
پیشکسوت و عضو هیأت مدیره کانون خوانندگان سنتی خانه 
موسیقی که به دلیل عارضه مغزی در بیمارستان بستری شده 
بود، در سن 8۳ سالگی درگذشت. او پرورش یافته نسلی بود که 
هرکدام از طلایه داران موسیقی ایران زمین محسوب می شد و 

تلاش هایشان در ارائه و ترویج موسیقی سنتی در تاریخ 
فرهنگ و هنر کشورمان ماندگار است. این هنرمند به همراه 
زنده یاد محمدرضا شجریان و استاد شهرام ناظری سال ها در 
کانون فرهنگی و هنری موسیقی چاوش مشغول تدریس 
موسیقی بودند و تمرکز و تأکیدش بیشتر بر پرورش هنرجو 
بود تا تولید آلبوم و اجرای کنسرت. با این حال 
اجراهای معدود و ماندگاری از خود 
برجای گذاشت. ازجمله اجراهای 
آوازی ناصح پور می توان از خواندن 
تصنیف »ز من نگارم« درویش خان در 
آلبوم مشترکش با محمدرضا لطفی 
نام برد ، تصنیفی که ظرفیت ها و 
خاص  ویژگی های 
صدایش را به خوبی 

انعکاس می دهد. 

 خطبه عقد ویژه خواهر شهید قربانخانی

رأی اعتماد نمایندگان به نیکبخت

خداحافظی ابدی 
با پیشکسوت موسیقی 

پدر صنعت گردشگری و هتلداری 
ایران درگذشت

 خبر تلخ این هفته برای دوستداران سفر و 
محیط  
گردشگری در ایران این بود که جلال زیست

نصیریان پدر صنعت گردشگری و هتلداری 
ایران پس از سال ها خدمت و آموزش در صنعت گردشگری 
و تربیت دانشجویان و مدیران بسیار، در سن 8۰سالگی 
چشم از جهان فرو بست. نصیریان متولد ۱۳۲۲ در شهر اهر 
در استان آذربایجان شرقی و جزو نخستین افرادی بود که 
به صورت حرفه ای آموزش گردشگری در ایران را آغاز کرد. او 
که به زبان های انگلیسی، عربی و فرانسوی تسلط داشت، 
مدرک کارشناسی خود را در رشته علوم سیاسی از دانشگاه 
تهران و کارشناسی ارشد رشته مدیریت هتلداری و 
جهانگردی از انگلستان دریافت کرده بود. نصیریان از سال 

۱۳۴8 و در سن ۲6سالگی و به عنوان 
کارشناس تسهیلات جهانگردی وارد 
سازمان جلب سیاحان شد و در سال 
۱۳8۰پس از ۳۰سال سابقه کار 
مدیریتی و دولتی در صنعت 
گردشگری کشور بازنشسته شد. او 

سال ها کارشناس درجه بندی 
هتل های کشور بود و 
همچنین در مدت فعالیت 
دولتی خود استانداردهای 
آموزشی و روند کاری در 
هتل های ایران را تنظیم 

و جهت دهی می کرد. 

کسب مدال طلا بعد از 22سال
  برای طرفداران ورزش، شنیدن خبر موفقیت ورزشکاران 

ایرانی در مسابقات جهانی همیشه خوشحال کننده است. ورزشی
حالا تصور کنید اگر ورزشکاری موفق شود بعد از ۲۲سال 
مقام قهرمانی را از رقیبان پس بگیرد، این خوشحالی چقدر بیشتر خواهد 
شد؟ علی پاکدامن، ورزشکار رشته شمشیربازی، چهره خبرسازی است 
که این هفته با خبر موفقیت خود هواداران این رشته را بیش از بقیه 
خوشحال کرده است. دیدار نهایی رقابت های شمشیربازی قهرمانی آسیا 
در بخش انفرادی اسلحه سابر میان علی پاکدامن و »کیم« از کره جنوبی 
برگزار شد. در این دیدار پاکدامن با نتیجه ۱۵ بر ۱۰ کیم را شکست داد و 
عنوان قهرمانی مسابقات را از آن خود کرد. علی پاکدامن در حالی قهرمان 
مسابقات شمشیربازی قهرمانی آسیا در اسلحه سابر شد که کره ای ها 
سال ها این عنوان و جایگاه را در اختیار داشتند. آخرین قهرمانی ایرانی ها 
در این بخش به مسابقات سال ۲۰۰۱ برمی گردد، زمانی که پیمان فخری 
به عنوان قهرمانی دست پیدا کرد. او ورزش را با تکواندو شروع کرده و حالا 
در رشته اسلحه سابر می درخشد و سقف آرزوهایش کسب مدال المپیک 
است. نخستین افتخار ملی پاکدامن، حضور در مسابقات جوانان کشور بود 

که در این مسابقات به مقام 
سوم رسید و به قول 
خودش کم کم پابند 

رشته شمشیربازی شد.

وزنه بردار طلایی مسابقات کوبا
علی داوودی، وزنه بردار جوان کشورمان متولد سال ۱۳78 

است، نایب قهرمان المپیک ۲۰۲۰ و رکورددار دسته ورزشی
سنگین وزن جهان در رده جوانان است. از داوودی به عنوان 
پشتوانه و آینده وزنه برداری در دسته فوق سنگین ایران نام برده می شود. این 
هفته نام او در بین خبرسازان هفته می درخشد چراکه این وزنه بردار فوق سنگین 
ایران در مسابقات گزینشی المپیک کوبا توانسته ۳مدال طلا بگیرد و رکورد 
۴۴۱کیلوگرم را در مجموع ثبت کند.در آخرین روز از مسابقات وزنه برداری 
جایزه بزرگ کوبا، داوودی در دسته فوق سنگین مردان به روی تخته رفت و 
۳مدال طلا گرفت.او رکورد ۲۰۳یک ضرب، ۲۳8دوضرب و مجموع 

و طلای یک ضرب و ۴۴۱کیلوگرم را ثبت کرد 
شد. مسابقات کوبا، دوضرب را گرفت و قهرمان 

مرحله گزینشی 
المپیک پاریس بود و 
توانست  داوودی 
دومین مسابقه کسب 
سهمیه المپیک را با 
موفقیت پشت سر 
بگذارد. این قهرمان، 
ورزش را از ۱۱سالگی 
شروع کرده است.اولین 
قهرمانی او در ۱۵سالگی به دست 
آمد و در ۱7سالگي، مدال طلای 
مسابقات جهانی وزنه برداری را به 
گردن آویخت. او گفته: »هدفم 
این است که درصورت امکان بتوانم در 
۴المپیک شرکت کنم و به عنوان 
نماینده کشورم ۴بار در این 

مسابقات روی سکو بروم.«

 روحانی مهربان
سوژه آسوشیتدپرس شد 

در هفته ای که گذشت، اقدام متفاوت و ویژه 

سیدمهدی طباطبایی، روحانی اهل قم نه تنها در اجتماعی
رسانه های داخلی بازتاب بسیاری داشت بلکه 
مرزهای خبری کشور را درنوردید و به آسوشیتدپرس هم رسید. این 
خبرگزاری در گزارشی درباره این روحانی فعال محیط زیست و 
حامی حیوانات نوشت: »سیدمهدی طباطبایی روحانی است که در 
پناهگاهی در قم سگ های خیابانی و ولگرد را می پذیرد و از آنها 
پرستاری می کند. او برای بیش از ۹۰هزار دنبال کننده خود در 
صفحه مجازی اش، داستان های دلخراشی از 
سگ های مورد آزار و بی توجهی که در پناهگاه 
خود از آنها مراقبت کرده است، منتشر می کند. 
طرفداران جوان او در صد ها کامنتی که او تقریباً 
در هر پست دریافت می کند، اقداماتش را 
تمجید می کنند. او تأکید می کند اسلام 
حیوان آزاری را ممنوع کرده و اطعام 
نیازمندان را ترویج می کند. در سراسر 
خاورمیانه، مردم غذا و آب را برای گربه های 
ولگرد که اغلب در حال سرگردانی در داخل 
و خارج ساختمان های عمومی 
دیده می شوند، 

می گذارند.

بهترین بازیگر زن جشنواره شانگهای
اوایل هفته خیر مسرت بخش درخشش بانوان 

ایرانی در عرصه های هنری به گوشمان رسید. هنری
براین اساس سُرور پیروانی، بازیگر فیلم سینمایی 
»یک و نیم اسب بخار« موفق به کسب جایزه جام طلایی بهترین 
بازیگر زن بخش استعدادهای آسیای جشنواره شانگهای شد.مراسم 
اهدای جوایز بخش استعدادهای جدید آسیایی  بیست وپنجمین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم شانگهای در حالی برگزار شد که 
»سُرور پیروانی« بازیگر فیلم سینمایی »یک و نیم اسب بخار« از 
ایران، توانست جایزه جام طلایی بهترین بازیگر زن این رویداد 
معتبر بین المللی را کسب کند.او که در رشته روانشناسی تحصیل 
کرده ، دوره بازیگری را در موسسه کارنامه نزد استادانی مثل 
کیومرث مرادی، رضا گوران و ... گذرانده است.فیلم سینمایی »یک 
و نیم اسب بخار« به کارگردانی رسول کاهانی و تهیه کنندگی 
محمود یاوری در اولین حضور جهانی خود در بخش استعدادهای 
جدید آسیایی جشنواره شانگهای پذیرفته و علاوه 
بر کسب جایزه جام طلایی بهترین بازیگر زن، 
نامزد دریافت جایزه بهترین فیلم، بهترین 
کارگردانی و بهترین فیلمنامه بیست و پنجمین 
دوره  این جشنواره نیز شده است.در خلاصه 
»یک و نیم اسب بخار« آمده است: 
بچه که بودم سَــرَمو می ذاشتم رو 
شونه های مامانم، شونه هاش خیلی 
گرم بود، دلم برای بوی مامانم تنگ 
شده، دلم براش تنگ شده... 
سُرور پیروانی، ابراهیم عزیزی، 
محمد اشکان فر، امیر باباشهابی 
و... بازیگران این فیلم سینمایی 
هستند و کمپانی مورچه به مدیریت 
حسن نجم آبادی مسئولیت پخش 

بین المللی آن را برعهده دارد.

اقدام تحسین برانگیز کودک 8ساله
  در روزهای گذشته، اقدام ارزشمند »زینب 

دهقان« کودک 8ساله یزدی او را در صدر اخبار اجتماعی
نشاند. این دانش آموز  اهل روستای ابراهیم آباد 
رستاق یزد، قصد داشت با پول توجیبی و عیدی هایش یک 
دوچرخه بخرد اما پس از شنیدن داستان زندگی یک مادر که در 
برنامه تلویزیونی »ماه مهربانی« از شبکه استانی یزد پخش شد، 
تصمیم گرفت تا مبلغ جمع شده در قلکش را به آزادی این مادر 
دربند اهدا کند. اما این همه ماجرا نبود. »مهران فاطمی« 
استاندار یزد با شنیدن این موضوع در آیین گلریزان یزد تصمیم 
گرفت به پاس ارج نهادن به این کار خیر یک دوچرخه به زینب 
هدیه کند. استاندار با حضور در منزل این خانواده، دوچرخه را 
به زینب دهقان هدیه داد. اما زینب باز هم تصمیم گرفت تا این 
دوچرخه را نیز به فرزند مددجویی که از زندان آزاد شده بود، 
بدهد که استاندار یزد با شنیدن این موضوع، تصمیم گرفت تا 
یک دوچرخه دیگر به زینب هدیه کند. استاندار یزد با خرید یک 
دوچرخه برای فرزند زندانی آزادشده، از زینب خواست هدیه او 

را قبول کند.

هشتگ های مجازی
کاربران شبکه های اجتماعی در روزهای گذشته به 
موضوعات متعددی واکنش نشان دادند که در صدر 

هشتگ ها قرار گرفت.

#حج_تمتع
اعزام حجاج از فرودگاه بین المللی قشم

همزمان با اعزام حجاج با پرواز مستقیم از فرودگاه 
بین المللی قشم به سرزمین وحی برای نخستین بار، 
این موضوع از چشمان تیزبین کاربران فضای مجازی 
دور نماند. به گفته عادل پیغامی، رئیس هیأت مدیره 
و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم ۴6۴زائر برای 
نخستین بار از فرودگاه بین المللی قشم عازم مکه مکرمه 
شدند. از مجموع زائران اعزامی، ۲6۰نفر زن و ۲۰۴نفر 
مرد بودند که با همراهی ۱۴نفر از عوامل اجرایی و در 

قالب ۴کاروان عازم این سفر معنوی شدند.

#لایحه_ برنامه_ هفتم _توسعه
تقدیم لایحه بودجه به مجلس

رئیس جمهور صبح یکشنبه لایحه برنامه هفتم توسعه 
را در جلسه علنی تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد و بر 
همین اساس موضوع لایحه مورد توجه شهروندان قرار 
گرفت. با توجه به اعلام وصول لایحه برنامه هفتم توسعه، 
این لایحه به کمیسیون های تخصصی و تلفیق ارجاع 
می شود تا بعد از سپری شدن مهلت قانونی، گزارش 
کمیسیون تلفیق درباره کلیات، در یکی از جلسات علنی 
مجلس بررسی شود. موعد اجرای لایحه برنامه ششم تا 

پایان شهریورماه امسال تمدید شده است.

# ایران_و_عربستان
بازگشایی سفارت عربستان در تهران

در روزهای اخیر از سرگیری روابط ایران و عربستان مورد 
توجه بوده و اخیرا هم با اعلام آغاز فعالیت رسمی سفارت 
عربستان در تهران بعد از عید قربان، تب این هشتگ 
داغ شده است. به گفته خبرنگار اعزامی شبکه سعودی 
»العربیه« به کشورمان، سفارت عربستان در تهران و 
همچنین کنسولگری این کشور در مشهد بعد از عید 
قربان فعالیت های خود را به طور رسمی آغاز خواهند کرد.

#ساختمان _ناایمن
پلمب پاساژ داد تهران با دستور دادستانی

چند وقتی است که شناسایی ساختمان های ناایمن مورد 
توجه مسئولان قرار گرفته و در همین راستا تعدادی 
ساختمان نیز پلمب شدند. در روزهای گذشته هم یک 
ساختمان تجاری نا ایمن و پر رفت وآمد در منطقه۱۱ 
تهران پلمب شد. به گفته علی صالحی، دادستان تهران، 
پاساژ داد از چند  ماه پیش به عنوان ساختمان پرخطر و 
ناایمن شناسایی شده بود، به همین دلیل بار ها به مالک 
ساختمان اخطار های مکرر برای رفع خطر داده شد ولی 
در این زمینه اقدامی صورت نگرفت که در نهایت دستور 
قضایی مبنی بر قطع انشعابات و پلمب ساختمان صادر و 

تمام واحد های تجاری آن تخلیه شد.

#سوخت
کسب رتبه سوم جهان در سوخت 

بانک جهانی با معرفی ۲۰کشور بزرگ یارانه دهنده به 
سوخت های فسیلی، اعلام کرد ایران با پرداخت سالانه 
بیش از ۴۱میلیارد دلار یارانه به سوخت های فسیلی در 
رتبه سوم جهان از این نظر قرار گرفته است. شنیدن 
همین موضوع برای واکنش کاربران فضای مجازی 
کافی بود تا با به اشتراک گذاری هشتگ اهمیت این 
موضوع را گوشزد کنند. براساس این گزارش که بر پایه 
آمار سال۲۰۲۰ تهیه شده دولت ایران در این سال 
۴۱.7۲میلیارد دلار یارانه انرژی به شهروندان خود 
پرداخت کرده که بیشتر از هر کشور دیگر در جهان 

به جز روسیه و عربستان است.

#مسکن
وام ۹۶۰میلیون تومانی مسکن

خرید مسکن دغدغه عمومی خیلی هاست و از این رو 
شنیدن هر خبر تسهیل کننده این موضوع برای مردم 
بااهمیت است. به همین دلیل هم اعلام مصوبه شورای 
پول و اعتبار، مبنی بر افزایش سقف تسهیلات خرید و 
ساخت مسکن از محل گواهی حق تقدم نسبت به گذشته 
واکنش کاربران فضای مجازی را برانگیخت. این تسهیلات 
در شهر تهران به صورت انفرادی ۲۰۰میلیون تومان و برای 
زوج ها ۴۰۰میلیون تومان بود که براساس مصوبه جدید 
شورای پول و اعتبار هر ۲مبلغ ۲برابر شد و به ترتیب به 
۴۰۰میلیون تومان و 8۰۰میلیون تومان افزایش یافت. به 
این مبلغ ۱6۰ میلیون تومان وام تعمیر منزل هم می تواند 
اضافه شود. برای شهرهای بالای ۲۰۰هزار نفر جمعیت نیز 
از ۱6۰میلیون تومان به ۳۲۰میلیون تومان برای هر نفر و 

زوج ها به 6۴۰میلیون تومان رسید.

#زلزله
زلزله 4/۹ریشتری »فارغان« هرمزگان را لرزاند

زلزله  ۴/۹ریشتری صبح چهارشنبه فارغان در 
استان هرمزگان، لرزه به جان شبکه های اجتماعی 
انداخت. براساس اعلام مرکز لرزه نگاری کشور 
مختصات این زمین لرزه در عمق ۲۳کیلومتری زمین 
و در ۲۴کیلومتری فارغان، ۳۱کیلومتری فین و 

۵۴کیلومتری حاجی آباد استان هرمزگان بوده است.

بازار

طلا کاهشی شد

ثبات نسبی ارز

سکه کاهشی شد

قیمت ها به ریال است

یک گرم  18عیار   

23,509,000

شنبه
27 خرداد

23,297,000

سه شنبه
3۰ خرداد

23,585,000

یکشنبه
28 خرداد

23,297,000

چهارشنبه
31 خرداد

23,107,000

دوشنبه
2۹ خرداد

23,352,000

پنجشنبه
۰1 تیر

دلار

493,180

شنبه
27 خرداد

489,390

سه شنبه
3۰ خرداد

491,980

یکشنبه
28 خرداد

489,390

چهارشنبه
31 خرداد

486,840

دوشنبه
2۹ خرداد

495,360

پنجشنبه
۰1 تیر

امامی 

289,010,000

شنبه
27 خرداد

284,890,000

سه شنبه
3۰ خرداد

290,010,000

یکشنبه
28 خرداد

284,890,000

چهارشنبه
31 خرداد

285,010,000

دوشنبه
2۹ خرداد

287,010,000

پنجشنبه
۰1 تیر

ربع سکه 

106,000,000

شنبه
27 خرداد

106,000,000

سه شنبه
3۰ خرداد

108,000,000

یکشنبه
28 خرداد

106,000,000

چهارشنبه
31 خرداد

105,000,000

دوشنبه
2۹ خرداد

106,000,000

پنجشنبه
۰1 تیر

نیم سکه 

155,000,000

شنبه
27 خرداد

156,000,000

سه شنبه
3۰ خرداد

158,000,000

یکشنبه
28 خرداد

156,000,000

چهارشنبه
31 خرداد

155,000,000

دوشنبه
2۹ خرداد

156,000,000

پنجشنبه
۰1 تیر

بهار آزادی 

257,890,000

شنبه
27 خرداد

252,010,000

سه شنبه
3۰ خرداد

257,010,000

یکشنبه
28 خرداد

252,010,000

چهارشنبه
31 خرداد

249,910,000

دوشنبه
2۹ خرداد

254,870,000

پنجشنبه
۰1 تیر

لیر ترکیه

20,900

شنبه
27 خرداد

20,800

سه شنبه
3۰ خرداد

20,800

یکشنبه
28 خرداد

20,800

چهارشنبه
31 خرداد

20,600

دوشنبه
2۹ خرداد

21,000

پنجشنبه
۰1 تیر

درهم امارات

134,410

شنبه
27 خرداد

133,330

سه شنبه
3۰ خرداد

134,050

یکشنبه
28 خرداد

133,330

چهارشنبه
31 خرداد

132,640

دوشنبه
2۹ خرداد

134,950

پنجشنبه
۰1 تیر

یورو

540,120

شنبه
27 خرداد

534,120

سه شنبه
3۰ خرداد

538,660

یکشنبه
28 خرداد

534,120

چهارشنبه
31 خرداد

531,660

دوشنبه
2۹ خرداد

544,870

پنجشنبه
۰1 تیر

یک گرم نقره

384,200

شنبه
27 خرداد

362,300

سه شنبه
3۰ خرداد

383,900

یکشنبه
28 خرداد

362,000

چهارشنبه
31 خرداد

379,400

دوشنبه
2۹ خرداد

359,900

پنجشنبه
۰1 تیر

یک گرم طلای دست دوم 

23,195,610

شنبه
27 خرداد

22,986,050

سه شنبه
3۰ خرداد

23,270,780

یکشنبه
28 خرداد

22,986,050

چهارشنبه
31 خرداد

22,799,260

دوشنبه
2۹ خرداد

23,054,390

پنجشنبه
۰1 تیر

یک گرم 24عیار 

31,345,000

شنبه
27 خرداد

31,062,000

سه شنبه
3۰ خرداد

31,447,000

یکشنبه
28 خرداد

31,062,000

چهارشنبه
31 خرداد

30,810,000

دوشنبه
2۹ خرداد

31,136,000

پنجشنبه
۰1 تیر



معاون اجتماعی بهزیستی استان تهران  
تأکید کرد

رکورد جدید مهربانی مردم
80درصد  رشد فرزندخواندگی

بنا بر آمارهای سازمان بهزیستی، در سال گذشته 
مشارکت تهرانی ها برای پذیرش فرزندان تحت 
سرپرستی بهزیستی رشد قابل توجهی داشته 
است. به این بهانه با »فاطمه ارزانیان« معاون 
اجتماعی بهزیستی استان تهران درباره کم 
و کیف پدیده فرزندخواندگی در این استان 

گفت وگو کردیم. 
مشارکت  شهروندان تهرانی برای فرزندپذیری 

در سال اخیر چقدر بوده است؟ 
در سال 1401 ما 500 فرزند را به خانواده ها سپردیم. 
یعنی فرزندخواندگی در استان تهران در یک سال 
رشد 80 درصدی داشته و این استان در صدر جدول 
فرزندخواندگی کشور قرار دارد. در حال حاضر2 هزار 
خانواده در استان تهران در نوبت پذیرش فرزند هستند.
تقاضا برای پذیرش چه کودکانی بیشتر است؟

بیشتر خانواده ها فرزند دختر زیر 6 سال می خواهند، برای 
همین زمان انتظارشان طولانی می شود. اگر خانواده ها 
فرزند بالای 6 سال یا فرزند پسر بخواهند، به شرط داشتن 
شرایط فرزندخواندگی و با گذراندن مراحل قانونی و 
اداری، می توانند در زمان کمتری  صاحب فرزند شوند.
در این بین هستند خانواده هایی که به ویژگی ظاهری 
مثل رنگ چشم یا مو یا ... فرزندی که می خواهند بگیرند 
اهمیت بدهند اما خوشبختانه تعدادشان خیلی کم است 
و اغلب در گفت وگو با کارشناسان ما متقاعد می شوند 
که خواسته شان منطقی نیست. سوای این موضوع ما 
در کمیته فرزندخواندگی تصاویر خانواده متقاضی را با 
تصاویر بچه ها تطبیق می دهیم و سعی می کنیم بچه هایی 
که شباهت ظاهری بیشتر با متقاضیان داشته باشند را 
تحویل بدهیم. این را هم اضافه کنم که در موارد بسیاری 
بچه ها بعد از مدتی که به فرزندخواندگی گرفته می شوند 
شباهت بسیاری به والدین جدیدشان پیدا می کنند این 

موضوع را در باشگاه مثبت به کرات دیده ایم. 
باشگاه مثبت یعنی چه؟

باشگاه مثبت، همایشی است که حداقل سالی یک بار 
برگزار و از خانواده های فرزندپذیر دعوت می کنیم همراه 
فرزندانشان شرکت کنند. آنها در این باشگاه با هم آشنا 
می شوند و تجارب شان برای فرزندپذیری و مسیری که 
فرزندخوانده های شان سپری کرده اند را به اشتراک 
می گذارند ما هم سعی می کنیم از تجارب آنها بهره 
ببریم و هر جا نقصی در کار هست برطرف کنیم. این 

باشگاه هفته گذشته در شیرخوارگاه آمنه برگزار شد. 
 امکان پذیرش همزمان 2 فرزند وجود دارد؟

بله در صورتی که آن 2 فرزند خواهر و برادر،2 خواهر یا 
2 برادر باشند امکانش هست و اتفاقا تجربه نشان داده 
خانواده هایی که این فرزندان را می برند زندگی شان 

خیلی شیرین تر می شود. 
طبق قانون کودکان در چه رنج سنی می توانند 

فرزندخوانده شوند؟
از بدو تولد تا 16 سالگی. 

یکی از نگرانی های خانواده های متقاضی 
فرزندپذیری برای پذیرش کودکان بدسرپرست، 
استرداد کودک توسط والدین زیستی است. این 

اتفاق چقدر رخ می دهد؟ 
طبق قانون اگر خانواده و والدین کودک تقاضای 
استرداد کودک را داشته باشند، اگر صلاحیت شان 
محرز شود می توانند بچه شان را ببرند اما به جرات 
می گویم در10 سالی که در استان تهران حدود 5 هزار 
کودک در خانواده ها پذیرش شدند، به تعداد کمتر از 

انگشتان یک دست این مورد پیش آمده است. 
چه طرح هایی در آینده برای بهبود و افزایش 

فرزندخواندگی دارید؟
طرح امین موقت یا »خانواده میزبان« را داریم که در 
آن بهزیستی به خانواده های دارای صلاحیت، فرزندی 
را به عنوان مهمان واگذار می کند. این کودک به عنوان 
مهمان، 6 ماه یا یک سال یا هر زمانی که تمایل داشته 
باشند پیش خانواده زندگی می کند و در صورت تمایل 
و تایید دوباره صلاحیت  خانواده این مدت می تواند 
سال ها تمدید شود. با اجرای این طرح ورود فرزندان 

بهزیستی به خانواده ها آسان می شود. 
چه توصیه ای برای خانواده های متقاضی 

فرزندخواندگی دارید؟
قبل از هراقدامی در سایت فرزندخواندگی ملی به 
  /http://adoption.behzisti.net نشانی
بروند و پس از مطالعه اطلاعات مربوط به سامانه، در 
صورت دارا بودن شرایط درخواست شان را در حوزه 
مربوط به محل سکونتشان بدهند. این سامانه از 
ابتدای سال 1۳۹۹و با هدف شفاف سازی پروسه 

فرزندخواندگی ایجاد شد.
بعد از واگذاری فرایند نظارت چطور انجام 

می شود؟
در 6 ماه اول که کودک به صورت موقت و بدون دست 
بردن در شناسنامه فردی اش به خانواده سپرده شده 
نظارت  توسط کارشناسان و مددکاران ما حضوری 
و در فواصل کوتاه انجام می شود. بعد از آن فاصله ها 
بیشتر می شود ولی تا 18 سالگی این روند ادامه دارد. 
در باشگاه مثبت هم از حال کودک و خانواده مطلع 
می شویم. وضعیت انصراف از فرزندخواندگی، در 

تهران چطور است؟ 
یکی از دردناک ترین اتفاقات در فرزندخواندگی همین 
موضوع است که ممکن است به دلایل مختلف مثل 
فوت یکی از والدین، طلاق، چالش مالی و ... رخ بدهد. 
البته گاهی دلایل واهی دارد مثلا موردی در یکی از 
شهرستان ها بود که خانواده بعد از 10 سال بچه را به 
بهانه دروغگویی به بهزیستی برگرداندند، این در حالی 
بود که آنها کودک را از نوزادی تحویل گرفته بودند 
و تربیت خودشان اشتباه بوده که بچه دروغگو بار 
آمده. سال گذشته حدود 12 مورد پس دادن کودک 
در تهران داشتیم که حتی یک موردش هم زیاد و بد 
است. خانواده هایی که در روند پذیرش فرزند و بعد 
از آن ارتباطشان را با مشاوران مان قطع نمی کنند به 
این مشکل دچار نمی شوند. البته بارها دیده شده که 
خانواده بعد از تحویل کودک به بهزیستی پشیمان شده 

و تقاضای برگشت فرزندشان را دارند.
 بهزیستی هم فرزند را از خانواده پس می گیرد؟

در پروسه نظارت، در صورتی که وضع کودک 
مخاطره آمیز باشد یا بحث کودک آزاری مطرح باشد، 
بهزیستی ورود می کند و کودک را پس می گیرد. البته 

این مورد هم خیلی نادر است. 
به نظر می رسد با اجرای این طرح ها، 
فرزندخواندگی افزایش پیدا کند.درست است؟

هر چند در حال حاضر در هر ۳ شیرخوارگاه استان 
تهران جمعا به اندازه یک شیرخوارگاه کودک داریم ولی 
با اجرای این گونه طرح ها به زودی در شیرخوارگاه ها 
کودکی باقی نمی ماند و به زودی جشن شیرخوارگاه 

بدون فرزند را برگزار خواهیم کرد.

گفت و گو
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فرزند خوانده

روشنایی خانه ما

بیش از ۳8000 پرونده تقاضای فرزندپذیری در کشور وجود دارد

همراه با مادری که با مشارکت در طرح »من هم وطن دارم«، یک دختر خاص را به فرزندی گرفته است
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پریسانوری، روزنامه نگار

نوزادان شیرخوارگاه های پایتخت چشم به 

راه آغوش های مادرانه هستند

یک عاشقانه
آرام

دست کوچکش را که لابه لای انگشتان پرمهر 

بانوی جوان می گذارد، دلش غنج می زند و لبخند 

همه صورتش را پر می کند. دخترک خوش خنده 

موفرفری حالا دلبسته مهر بانوانی شده که هم خونش نیستند اما با عاطفه و شفقت 

زنانه شان چنان لبریزش می کنند که کمبود مهرمادری را کمتر احساس کند. این فرزند 

شیرخوارگاه آمنه که مادریاران پروانه وار دور او و دوستانش می چرخند، اینک عزیز دل 

کسانی است که مهرشان را عاشقانه و خالصانه نثار لبخندهای مهربان نوزادان و نوپاهای 

اینجا می کنند. دختران و پسرانی که چشم به راه آغوش پرمهر داوطلبانی نشسته اند که 

با حضورشان هم باری از روی دوش مادریاران آنها برداشته شود و هم بچه ها را از عشق 

سیراب کنند. غنچه هایی که منتظرند تا قرعه فرزندخواندگی به نامشان بیفتد و راهی 

کانون گرم یک خانواده در گوشه و کنار پایتخت شوند.

پروانه بهرام نژادگزارش
روزنامه نگار

شیرخوارگاه آمنه 
در یک نگاه

مجتمع خدمات بهزیستی، خانه نوباوگان و شیرخوارگاه آمنه در سال 1347 با هدف 
نگهداری از فرزندان بی سرپرست و بدسرپرست 0 تا 6 ساله تاسیس شد و اکنون نگهداری 
از این فرزندان را به عهده دارد.شیرخوارگاه آمنه در مساحتی بالغ بر 20 هزار متر مربع 
ساخته شده که حدود 450 متر مربع آن اداری و 9000 متر مربع آن بنای غیراداری و از 

مراکز بهزیستی شهرستان شمیرانات است. این مجتمع که در خیابان ولیعصر، بالاتر از 
میدان ونک قرار دارد متشکل از بخش های مددکاری اجتماعی، مشارکت های مردمی، 
روانشناسی کودکان، روابط عمومی و مدیریت است و برای ارتباط با این مجموعه 

می توانید با شماره های 02188889097 – 02188779400 تماس بگیرید.

چشم در چشم قاب جادویی دوخته که ناگهان 
تصویری مقابل چشمانش نقش می بندد که در 
آن پدری فرزندش را روی شانه هایش نشانده و 
در پارک راه می روند. همین که مادریار این صحنه 
را در صفحه تلویزیون روی دیوار می بیند، بی آنکه 
متوجه حضور ما شود، نزد دختر می رود و دستانش 
را محکم می گیرد و قربان صدقه اش می رود: »دختر 
قشنگم، بیا بغلم، بریم وقت بازی مون شده مامانی.« 
دختر که معلوم است از شنیدن این جمله حسابی 
خوشحال شده، دستان مادریار را می گیرد و تلاش 

می کند از روروک زودتر بیرون بیاید. مادریار جوان 
که بیش از 5سال سابقه فعالیت در این شیرخوارگاه 
را دارد، می گوید: »کار با این طفلان معصوم به ویژه 
کشیک شبانه سخت است ولی به زحمتش می ارزد 
و بچه ها را دوست دارم. ما هم مثل یک مادر واقعی 
برای بچه های اینجا شب زنده داری می کنیم و به 
پای فرزندمان می نشینیم، اما لبخندشان خستگی 
ما را رفع می کند. در این شیرخوارگاه بچه های 
صفر تا سه ساله دختر و پسر از خدمات حمایتی و 

توانبخشی مجموعه بهره مند می شوند.« 

دستان پرمهر مادریار

در دوسوی راهروی باریک و پرنور بخش نوزادان، 
اتاق هایی قرار دارد که داخل هریک تخت های رنگین 
درکنار هم جانمایی شده و بچه های قد و  نیم قد روی 
آنها به چشم می آیند. یکی کنجکاوانه به این سو و آن 
سو نگاه می کند و چندتایی خواب هستند و یکسری در 
حال بیدار شدن از خواب. »زهره شعبانعلی« معاون 
شیرخوارگاه آمنه که در این دیدار راهنمای ماست، 
کارشناس پرستاری است و 27 سال سابقه کار دارد. او 
که تا همین 2 سال قبل جزو کادر درمان بوده اما حالا 
در این کسوت خدمت می کند، درباره بخش های این 
مجموعه می گوید: »نوزاد در بدو ورود به شیرخوارگاه 
آمنه، ابتدا وارد بخش قرنطینه می شود که این بخش 
2 اتاق دارد که یکی خاص و ویژه نوزادانی است که با 
ریسک بالا و به اصطلاح بدو پذیرش هستند. در بخش 
قرنطینه همه نوزادان ما از همه لحاظ معاینه و ارزیابی 
پزشکی و سلامت جسمی شان بررسی می شود و بعد 
از تایید صحت و سلامتی به اتاق دوم می روند که 
کل این روند تقریبا 21 روز زمان می برد. اگر شرایط 
فرزندخواندگی داشته باشد آن را اعلام می کنیم 
که حتی ممکن است نوزادی بعد از همین مدت به 
فرزندخواندگی گرفته شود. در غیراین صورت، به بخش 

نوزادان منتقل می شود.«

قرنطینه و سنجش سلامت

»لطفا فرزند هنگام شیردادن به حالت نیمه نشسته قرار 
گیرد.« این یکی از دستورهای نصب شده بالای سر کودکی 
است که شرایط ویژه دارد و مادریارها حواسشان هست 
که رسالت مادری را به خوبی ایفا کنند تا مبادا در تعویض 
شیفت های کاری در روند رسیدگی به نوزاد اختلال ایجاد 
شود. شعبانعلی تأکید می کند: »برخی از بچه های توانبخشی 
دارای معلولیت های جسمی و ذهنی و نیازمند رعایت 
دستور پزشکی خاص هستند و مادریاران باید آن را مورد 
توجه قرار دهند. به طور کلی در بخش نوزادان بچه های 
۳-2 ماهه تا یک سال ونیمه حضور دارند و بچه های 1.5 
تا ۳سال وارد بخش نوپا و بعد از ۳ سالگی از شیرخوارگاه 
آمنه خارج می شوند.« او ادامه می دهد: »مادریاران اینجا با 
حوصله، عشق و ایمان کار می کنند و حتی برخی  از آنها وقتی 
بچه را در بغل می گیرند، ارزیابی می کنند، برخی هم دوام 
نمی آورند و می روند. صدای گریه همزمان ده ها بچه خیلی ها 
را فراری می دهد مثلا هر ۳ ساعت همه باهم گریه می کنند 
درحالی که با گریه هشدار می دهند که ما سالم هستیم و 
زندگی می خواهیم. برای ما اینجا قطعه ای از بهشت است. 
اما خستگی مادریاران هم اجتناب ناپذیر است و داوطلبان 

می توانند کمک حالشان باشند.«

قطعه ای از بهشت

ژاکان، شهراد، امیر، امید، آرسام،دیاکو،دانا، علیرضا، مریم و امِا 
همگی چشم به راهند، چشم به راه قدم های مهربانی که آنها 
را به کانون گرمشان ببرند. شعبانعلی می گوید: »رسیدگی به 
 هر چند کودک با یک مربی یا همان مادریار است. بچه ها را 
شیر می دهند و تعویض می کنند، عین یک مادر. اما داوطلبان 
می توانند به مادریاران به هنگام تعویض و شست وشو کمک 
کنند. انرژی بدهند و انرژی بگیرند. از آن بهتر هم مشارکت 
در فرزندخواندگی است تا بچه ها زودتر به آغوش خانواده 
بروند. درست است که آنها در بهزیستی به خوبی حمایت 
می شوند اما وقتی یک نوزاد در ۳روز از ۳مادریار مهر می گیرد 
مسلما شرایطش با کودکی که از یک مادر محبت و آموزش 
می گیرد، خیلی متفاوت است.البته با تسریع در فرزندپذیری 
که در مدت زمان حضور دکتر نصیری محقق شده، بی تردید 
وضعیت بچه ها بهتر خواهد شد.« او می افزاید: »مهرآوران 
آمنه داوطلبانی هستند که برای مشارکت می توانند در سامانه 
داوطلبان جمعیت هلال احمر نام نویسی  کنند و پس از بررسی 
و در صورت تایید صلاحیت با مجوز وارد شیرخوارگاه شوند و 
بعد از ورود هم کاملا تحت نظرند.« دکتر مجید دین پرور مدیر 
شیرخوارگاه آمنه هم دراین باره تأکید می کند: »مادریاران ما 
لازم نیست در کنارمان باشند، آنها می توانند در فضای مجازی 
ما را همراهی و به دوستان خود معرفی کنند و درواقع مادریار 

مجازی ما باشند.«

مهرآوران آمنه

سر ظهر است و وقت شیردهی به نوزادان. مادریار با یک سبد شیر که نام هریک از بچه ها 
روی آنها حک شده، وارد اتاق می شود. پیش از آنکه صدای گریه شان بلند شود، بانویی 
میانسال دوان دوان بالای سر بچه ها می رود، می گوید: »ببخشید نمی توانم صحبت کنم 
اگر چند دقیقه دیر کنم، صدای گریه همگی درمی آید.« اما  مامان معصومه ۹سال است 
که اینجا زحمت می کشد و از حس و حالش اینطور می گوید: »از کارم راضی ام و با بچه ها 
بازی می کنم و به آنها عشق می ورزم. حالا دیگر از زمان گریه و نوع صدا مشکل نوزاد را 
تشخیص می دهم که شیر می خواهد یا موقع تعویضش شده، هربار که کاری برای اینها 
انجام می دهم، دختران خودم جلوی چشمانم می آیند و باخودم می گویم در این لحظه این 
بچه ها به غیر از خدا و من کسی را ندارند. خدای بالای سرم را در نظر می گیرم و به خاطر 
مسئولیتی که دارم برایشان مادری می کنم. مثل یک مامان واقعی زمان گرسنگی، خواب 
و تعویضشان را می دانم. اینها که گناهی ندارند، دست روزگار آنها را به اینجا کشانده است. 
هدیه های خداوندند که امیدوارم عاقبت بخیر شوند.« او که مثل یک مادر حقیقی دوست 
ندارد از سختی های بچه داری دم بزند، می گوید: »داوطلبان می توانند در همه بخش ها به 
مادریارها کمک کنند. البته به نظر من در بخش قرنطینه این نیاز بیشتر احساس می شود 

چون آرام کردن و شیردادن مستلزم همراهی است.«

مثل یک مامان واقعی
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دیدگاه

تا همین چند سال پیش زوج هایی که سال ها 
حسرت در آغوش گرفتن فرزند داشتند، باید روند 
طولانی و سختی را برای مادر و پدر شدن سپری 
می کردند. از طرفی شیرخوارگاه ها و مراکز پر از 
بچه هایی بود که انتظار می کشیدند لذت حضور در خانه گرم همراه با پدر و مادر را بچشند اما 
مدتی است که با اجرای طرح هایی مانند راه اندازی سامانه فرزندخواندگی و امکان استفاده بانوان 
بدون همسر و حتی خانواده های با فرزند، بچه های کمتری در شیرخوارگاه ها زندگی می کنند. این 
مزیت حتی شامل بچه های دارای معلولیت هم می شود و آنها می توانند خانواده دار شوند. براساس 

آمارها 38هزار مورد در کشور، متقاضی فرزندخواندگی اند.

مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامهنگار

روایتهاییاززنانمجردکهفرزندخواندهپذیرفتهاند
 »ف« مثل فرزندخوانده

 »میم« مثل مادر
براساس اعلام بهزیستی معمولا 9درصد از متقاضیان 
فرزندپذیری، دختران مجردی هستند که می خواهند 
مادری کردن برای یک کودک را تجربه کنند اما ازدواج 
نکرده اند. سالانه زنان مجرد زیادی این درخواست را 
مطرح می کنند و براساس شرایط و ضوابط، بعضی از آنها 
می توانند طعم مادری کردن را بدون اینکه ازدواج کنند 
و فرزندی به دنیا بیاورند، بچشند. روایت این مادران 
مجرد از تجربه مادری به شیوه ای متفاوت، جالب و 

خواندنی است.

آرزوی دختر داشتن
زنانمجرددراولویتدومبهزیستیبرایبهسرپرستی
گرفتنفرزندخواندههستندوطبققوانین،فقطمیتوانند
دخترانرابهعنوانفرزندخواندهبپذیرند.بهزیستیمعمولا
دخترانبالای7سالرابرایایننوعازفرزندخواندگی
درنظرمیگیرداماقوانینبرایایننوعازفرزندپذیری،
باقوانینیکهبرایزوجهاگذاشتهمیشودفرقچندانی
ندارد.برایبسیاریافرادکهدربارهایننوعازفرزندپذیری
میشنوند،اینسؤالمطرحاستکهچرایکزنمجردباید
سرپرستییککودکرابپذیرد؟بامحبوبهدرفضایمجازی
آشنامیشوم،البتهاینناممستعاراوستکهدوستندارد
اطلاعاتشخصیازخودشمنتشرکند.محبوبه41سال
داردو6ماهیمیشودکهمادرخواندهیکدختر8سالهشده
است.اومیگوید:»برایاطرافیانماینموضوععجیببود،
ازچندسالپیشکهدربارهاینتصمیممحرفمیزدم،
اطرافیانممدامتوصیهمیکردندزودترازدواجکنموفرزند
خودمرابهدنیابیاورم.امامنکهاز20سالگیکارکردهو
رویپایخودمایستادهام،بهدلایلمختلفنتوانستمهمسر
مناسبیانتخابکنموچندسالیاستکهتصمیمگرفتهام
تجربهمادریکردنرا،مشروطبهازدواجنکنم.ضمناینکه
مدامباخودممیگفتمچرانبایدمهروحمایتخودمرابه
کودکیبدهمکهبههردلیلی،ازداشتنمادرمحرومشده
است؟«محبوبهآرزوداشتهروزیدختریداشتهباشدکه
طعممادریکردنرابهاوبچشاند،امانگرانبودهکهآرزویش
هرگزمحققنشود؛چراکهازامکانبهسرپرستیگرفتن
کودکانتوسطزنانمجردخبرنداشتهاست:»فکرنمیکردم
اینامکانفراهمباشد.ازطرفیمدتهابهاینتصمیمفکر
کردمتامطمئنشوم.نمیخواستمفقطازرویخودخواهی
وبرایاینکهمادربودنراتجربهکنم،سرنوشتکودکیرا
عوضکنم.بایدمطمئنمیشدمکهتواناییتأمیننیازهای
اورادارم.«مراجعهمحبوبهبهبهزیستیواعلامدرخواستش،
مراحلبعدیاحرازصلاحیتوکسبتأییدیههایلازمرادر
پیداشتهتابالاخرهبعدازحدودیکسال،بهزیستیپذیرفته
اوازجنبههایمختلف،امکانپرورشیککودکرادارد.
حالامحبوبهمادردختری8سالهاستومیگوید:»بهترین
تصمیمزندگیامراگرفتهام،زندگیمنهدفمندتروشادی
وسرزندگیبهروزهایمواردشدهاست.میدانممسئولیت
خیلیسنگینیپذیرفتهاموبایدمثلبسیاریازمادرانی
کهفرزندیرابهایندنیاآوردهاند،تمامتوانخودرابرای

خوشحالی،تربیتوتأمیننیازهایدخترمصرفکنم.«

مسیر سخت مادری
برایشیرین،مادرمجردیکهدر45سالگیسرپرستی
دختریرابرعهدهگرفته،نگاهاطرافیانوعدمپذیرشجامعه
تابهحالچالشبزرگیبودهاست.اومیگوید:»همهمادران
ازسختیهایمادریکردنوچالشهایروزمرهخودبا
فرزندانشانبرایبقیهحرفمیزنند،امامنبهعنوانیک
مادرمجرد،بعداز2سالهرباردربارهچنینموضوعاتیحرف
زدهاممشکلاتمچندینبرابرشدهاست.نگاهافرادبهشرایط
منودخترمخیلیمتفاوتاستوبهنظرمهنوزمادربودن
یکزنمجردپذیرفتهشدهنیست.«دختریکهشیرینبه
فرزندیپذیرفته،قبلاتوسطخانوادهایبهسرپرستیگرفته
شدهومتأسفانهدرتجربهایناموفق،دوبارهبهبهزیستی
بازگرداندهشدهاست.شیرینمیگوید:»ازاینکهدخترم
دوبارهچنینتجربهتلخیداشتهباشدمتنفرموتمامتلاشم
رامیکنمکهباوجودهمهمشکلات،باوجوددیدگاههای
اشتباهاطرافیانونگاههایآسیبزنندهآنها،شرایطخوبی
برایزندگیدخترمفراهمکنم.«شیرینبهبانوانمجردی
کهتصمیمدارندفرزندخواندهبپذیرندتوصیهمیکندبههمه
جنبههایاینتصمیمفکرکنندوشتابزدهتصمیمنگیرند:
»اینتصمیمسبکزندگیشماراتغییرمیدهد،بایدآماده
شرایطمختلفباشید.حواستانباشدکهبایدسطحمالی
مناسبیداشتهباشیدضمناینکهاینتصمیمفقطبرزندگی
خودتاناثرنمیگذارد،پایسرنوشتیککودکبیگناههم
وسطاست.کودکانیکهمابهفرزندیمیپذیریممعمولابا
آسیبهایزیادیروبهروبودهاندونیازبهمادریتماموقت
دارند.یکمادرمجردبایدتوانمندیمضاعفیداشتهباشدتا

وظایفپدرراهمبردوشبکشد.«

عشق بی قید و شرط
برایآزاده،مسیرمادریباسختیشروعشدهاست.او
میگوید:»دخترمن5سالپیشبهخانهاشواردشد.
چالشهاخیلیزیادومیتوانمبگویم2سالاولنابودکننده
بود.تامرزافسردگیوبیماریپیشرفتموبیشترمشکلاتم،
مربوطبهآسیبهاییبودکهبهدخترمواردشدهبود.امادر
تجربهمن،جامعهپذیرشخوبینسبتبهتصمیممداشت.
کمکهایمادرممسیرراآسانترکرد.حالادخترمیک
فرزندسالمونرمالاست.مادرانمجردبدانندکهمسیربسیار
سختیپیشرودارند.بایدازسلامتروانخودشانمحافظت
کنندوآگاهیخودرادربارهکودکانآسیبدیدهبالاببرند.«
باهمهسختیهاییکهآزادهتاامروزپذیرفتهتاطعممادری
رابچشد،بعداز5سالازتصمیمخودخوشحالوراضیاست:
»راستشرابخواهیدفکرمیکنمبایدیکعاشقواقعیباشی
تاقدمبهاینمیدانبگذاری.سختیهازیاداستوخیلی
روزهاناامیدمیشوی،فکرمیکنیشایدبرایمادریساخته
نشدهایامابایدبپذیریکههمهاینافکاربهذهنمادران
بیولوژیککودکانهممیرسد.مادریکردنیکعشق

بیپایانوبیقیدوشرطمیخواهد.«

1

 مشاوره
افراد متقاضی برای انجام مشاوره 
فرزندخواندگی به مراکز مشاوره می شوند. 
اطلاع رسانی این مرحله از طریق پیامک یا 

در مواقع خاص، تلفنی است.

4

1

دعوت
 از متقاضیان برای انجام مصاحبه 

دعوت می شود. شیوه اطلاع رسانی 
این مرحله معمولا از طریق پیامک 
یا در موارد خاص به  صورت تلفنی 

است.

2
فرایندفرزندخواندگیچطوراست؟

11گام
تا فرزندخواندگی

برای متقاضیان فرزندخواندگی 11مرحله تعریف شده 
است. این روند برای همه افراد یکسان است و فقط افراد 
مقیم خارج از کشور به جای ثبت نام در سامانه ملی 
فرزندخواندگی باید به دفتر نمایندگی ایران در کشور محل 

اقامت خود مراجعه کنند.

 ثبت نام
 متقاضیان در سامانه ملی 

فرزندخواندگی به نشانی اینترنتی 
 Adaption.behzisti.net

ثبت نام و مدارک را بارگذاری کنند.

1

دریافت معرفی نامه
 از متقاضیان برای دریافت معرفی نامه 
دعوت می شود. این معرفی نامه ها برای 
پزشکی قانونی برای انجام آزمایش های 
صحت جسم، روان و نداشتن اعتیاد و 
گواهی دریافت نداشتن سوءپیشینه از 

دفاتر پیشخوان دولت است.

5

1

 بازدید از منزل
 پس از هماهنگی با متقاضیان، از منزل 
آنان توسط گروه مددکاری بازدید 
می شود. این مرحله هم معمولا با 
پیامک و در موارد خاص تلفنی اطلاع 

داده می شود.

3

بیش از38000 پروندهتقاضای فرزندپذیری در کشور وجود دارد

4538000روز %50
 روند واگذاری کودکان به خانواده متقاضیان طول 
می کشد. این مدت زمان درصورتی امکان پذیر است که 

مدارک و کارهای قضایی پرونده متقاضی تکمیل باشد.

پرونده متقاضی فرزند خواندگی
 از بهزیستی وجود دارد و در صف انتظار

 قرار دارند.

 در ایران، هر سال از طریق 
فرزندخواندگی صاحب 

فرزند می شوند.

 سال گذشته برای فرزندخواندگی 
ثبت نام کردند که از این تعداد 

2300 خانواده صاحب فرزند شدند.

 از حضور نوزادان و نونهالان در شیرخوارگاه ها کاهش یافته 
است. دلیل این موضوع همکاری بهزیستی، دستگاه قضا و 
استقبال متقاضیان برای فرزندخواندگی عنوان می شود.

20009372

اصفهان 
شهر بدون شیرخوار بی سرپرست

»اگرقرارباشدکودکی،یکماهبهشیرخوارگاهبیاید،ترجیحمیدهیممهمانخانوادههای
متقاضیباشد.«ایندیدگاهباعثشدهتابراینخستینباردرکشور،طرحمهمان
فرزندخواندگیاجراشودودراصفهانشیرخوارهبدونسرپرستنباشد.عبدالرضا
اسماعیلی،معاوناجتماعیبهزیستیاستاناصفهانهدفازاجرایاینطرح
راجلوگیریازحضورفرزنداندرمراکزوخانههایکودکونوجوانمیداند
ومیگوید:»اینطرحباهمراهیمراجعقضایی،اجراییمیشودونتایج
قابلقبولیهمداشتهاست.«درفرزندخواندگیمهمان،گاهامکان
داردکهکودکفقطچندروزمهمانخانوادهمتقاضیباشدامااثرات
مثبتشآنقدرزیادبودهکهگاهخانوادههامتقاضیموقتوحتیدائم

فرزندشدهاند.

بازگردان 
قانونی اما ناراحت کننده

گاهیاوقاتشرایطخانوادهایکهفرزندیراگرفتهاند،تغییرمیکندو
بهدلایلمختلفینمیتوانندازکودکنگهداریکنندیاپسازنظارتهای
سازمانبهزیستیمشخصمیشودکهخانوادهصلاحیتلازمراندارد؛همچنین
براساسبند»ب«ماده25فرزندخواندگی،والدینمیتواننددرصورتغیرقابل
تحملشدنرفتارکودک،کودکرابازگرداندهوحکمسرپرستیفسخمیشود.
براساسآمارازبین2300موردفرزندخواندگیدرسال،حدود30خانواده
فرزندانیراکهبهسرپرستیگرفتهاند،پسمیدهند.بهگفتهکارشناسان،
اینکارگرچهقانونیاستامایکموردشهمدردناکاستوباتوجهبه
شکستعاطفیکودک،میتواندآیندهاشرادستخوشحوادثکندوبهقولی
نمکپاشیدنبهزخمکهنهکودکانیاستکهدریکچشمبرهمزدنسرخانه
اولشانبازمیگردند.آنهمنهباپایخودبلکهازسویوالدینیکهپشیمان

شدهاند.

متقاضیان چه کسانی هستند؟
براساس قانون به ترتیب زن و شوهر بدون فرزند، دختران و بانوان بدون همسر 
و زن و شوهر با فرزند می توانند متقاضی سرپرستی از کودکان بی سرپرست و 
بدسرپرست سازمان بهزیستی باشند. سال گذشته 2300کودک خانواده دار شدند 

که هر یک متقاضی خاص را خود داشتند.

2075کودک
 به خانواده بدون فرزند 

        46کودک 
به بانوان مجرد  

   179کودک
      به خانواده با فرزند

2300کودک 
در سال 1401 خانواده دار شدند
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 فرزندخواندگی 
از نگاه اسلام

دنیای بچه ها، دنیای پر راز و رمزی است که 
در مرحله سنی کم، برای کسب تجربه های 
تازه و آشنایی با پدیده های پیرامون خود به 
راهنمایی و هدایت بزرگ ترها به ویژه والدین 
دلسوز و مهربان احتیاج دارند تا در کنار رشد و 
تربیت صحیح در کانون گرم خانواده، شخصیت 
وجودی آنها هم به مرور شکل گیرد و با شناخت 
و آمادگی بهتری وارد دنیای بزرگسالی شوند. 
اغلب بچه ها از وجود والدین اصلی خود 
بهره مندند اما در این میان، هستند بچه هایی 
که بر اثر طوفان حوادث زندگی، از نعمت والدین 
واقعی خود محروم هستند و برخی از آنها 
در خانواده های دیگر به عنوان فرزندخوانده 
پذیرفته می شوند تا سال های کودکی و نوجوانی 
را در کنار والدین تازه سپری کنند. برای تحقق 
چنین امر خطیری، اصول و ضوابط معین و 
مشخصی در جامعه اسلامی تدوین شده و 
اجرایی می شود که از کامل ترین اصول در نوع 

خود است.

 امری خداپسندانه
اسلام تکفل و نگهداری اطفال بی سرپرست را امری 
خداپسندانه می داند و به شدت مورد توصیه قرار 
داده است. اهمیت این موضوع در دین ما تا جایی 
است که در کتاب آسمانی ما مسلمان ها، قرآن کریم 
هم در چند آیه به موضوع فرزندخواندگی اشاره 
شده است. نزول آیاتی درباره فرزندخواندگی، 
نشانگر اهمیت این موضوع است.همچنین در 
قرآن، دو بار به سابقه فرزندخواندگی در پیش از 
اسلام هم اشاره شده است. مورد اول آیه نهم سوره 
قصص است؛ هنگامی که حضرت موسی)ع( را از 
آب گرفتند همسر فرعون )آسیه( گفت او را به 
فرزندی بگیریم شاید به ما سودی برساند. مورد 
دوم آیه ۲۱ سوره یوسف است؛ وقتی که عزیز مصر، 
یوسف را خرید، به همسرش زلیخا گفت: او را به 

فرزندی بگیریم. 

 برادران دینی
همچنین در اسلام، فرزندخواندگی به شیوه 
جاهلیت و درنظر گرفتن تمام آثار فرزند واقعی، 
نفی شده است. قرآن با صراحت در آیه چهارم 
سوره احزاب آن شیوه را رد می کند: »و خدا 
فرزندخواندگانتان را فرزندانتان نساخت. اینها 
چیزهایی است که به زبان می گویید«. این آیه با 
واژه »ادَعیاء« )جمع »دَعی«( از فرزندخواندگی 
یاد و بیان می کند که رابطه فرزند با پدر و مادر، 
رابطه ای حقیقی و طبیعی است نه تشریفاتی و 
قراردادی. همچنین در آیه بعدی نیز تأکید می کند 
که فرزندان را به نام پدرانشان بخوانید که این نزد 
خدا منصفانه تر است و اگر پدرانشان را نمی شناسید 

آنان را موالی و برادران دینی خود بدانید.

 ولایت شرعی
 پیامبر اسلام)ص(، قبل از بعثت، زید بن حارثه را 
که 8سال داشت فرزندخوانده خود برگزید و این 
فرزندخواندگی 30سال طول کشید. قرآن، 3 اثر 
مرسوم فرزندخواندگی، یعنی نسََب، مَحرَمیت و 
ارث را نفی می کند. در موضوع نسب، در آیه ۴ سوره 
احزاب، رابطه نسََــبی فرزندخواندگی و نام گذاری 
فرزندخوانده به غیرپدر واقعی ردشده و در روایات 
نیز به عدم ثبوت نسبت میان فرزندخوانده و 
فرزندپذیر تصریح شده است. در کتاب های فقهی 
برای رابطه نسَبی میان فرزند و بستگان نسبی اش، 
آثار متعددی بیان شده است اما بعضی علما و 
مفسران معتقدند که در اسلام تنها برخی از این 
آثار )محرمیت، ارث و ازدواج( پذیرفته نشده اما 
آثار دیگر )مانند حضانت، ولایت شرعی، نفقه میان 
والدین و فرزندادن، ربا میان پدر و فرزند و...( برقرار 
است. در موضوع محرمیت هم در اسلام، 3 عامل 
نسََب )رابطه نسبی فرزند با والدین(، سَبَب )مانند 
سببیت ازدواج در مَحرمیت عروس یا محرمیت 
ربیبه( و رضاع )شیردهی طبق ضوابط شرعی( 
موجب محرمیت می شود که هر کدام شرایط و 
ضوابط خاصی دارند. آیات 3۶-۴0 سوره احزاب 
بر عدم محرمیت همسر فرزندخوانده بر فرزندپذیر 
و حلال بودن ازدواج با او پس از جدایی دلالت دارد. 
برخی از فقهای معاصر، به محرمیت فرزندخوانده 
فتوا داده اند که نقدها و دفاع هایی را در پی داشته 
است. برای حل مشکل محرمیت میان فرزندخوانده 
و فرزندپذیر، برای برخی موارد راه حل های شرعی 
مانند شیردهی و ازدواج بیان شده است. به این 
راه حل ها، در کتب فقهی در احکام رضاع و نکاح 

یا در استفتائات از مراجع تقلید اشاره شده است.

 سهم ارث
همچنین در موضوع ارث، در رسم فرزندخواندگی، 
فرزندخوانده از پدر  اصلی خود ارث می برد چرا که 
به موجب ماده 8۶۱و 8۶۲قانون مدنی با آنها رابطه  
نسبی دارد اما از پدر و مادری که به فرزند خواندگی 
گرفته شده ارث نمی برد مگر اینکه پدر و مادر دوم 
خود با رضایت ارثی را در وصیتنامه به نفع فرزند 

خوانده مشخص کنند.
همچنین والدین می توانند مالکیت اموال را 
به صورت صلح عمری به فرزند خود واگذار کنند 
و یعنی تا زمان زنده بود اختیار و مالکیت اموال 
برای خودشان است ولی بعد فوت به فرزند واگذار 

می شود.

1398
 1399
1 4 0 0
1 4 0 1

2300
2256
1870
1700

1
1

معرفی متقاضیان
 در این مرحله متقاضیان به مرکز محل 
اقامت کودک یا خودشان معرفی و سپس 
در فهرست نوبت برای ملاقات با کودک 
قرار می گیرند. همچنین به مشاوره دینی 

برای مشاوره معرفی می شوند.

دریافت مدارک کودک
 این مرحله پدر و مادر خوانده و 
بهزیستی برای دریافت شناسنامه، 
تعهدات مالی به نفع کودک، بیمه 

عمر و... را پیگیری می کنند.

7
11

دعوت به کمیته فرزندپروری
 این مرحله در کمیته فرزندخواندگی استان 
انجام شده و برای بررسی نهایی مدارک و 
پاسخ استعلام های گزارش مددکاری، پاسخ 
مشاوره فرزندخواندگی، پاسخ اداره پزشکی 
قانونی و دفتر پیشخوان دولت، مصاحبه 

کمیته با متقاضیان و... است.

معرفی برای تحویل کودک
 در این مرحله متقاضیان به مرکز 
مرتبط برای تحویل کودک معرفی 
می شود. البته بهزیستی تا 18سالگی 

وضعیت کودک را بررسی می کند.

 ارسال پرونده
 به دادگاه بهزیستی

 پس از رسیدن نوبت، متقاضی درخواست 
سرپرستی خود را به سامانه ثنا)مربوط به 
قوه قضاییه( می دهد. همچنین در جلسه 
دادگاه و صدور رأی سرپرستی)قرار 

آزمایشی 6ماهه( شرکت می کند.

8

قرار آزمایشی 6ماهه
 در این مرحله، روند پدر و مادرخوانده 
برای تبدیل قرار آزمایشی 6ماهه به 
حکم دائم سرپرستی توسط بهزیستی 

انجام می شود.

10 6
9

شاید باورکردنی نباشد، اما این روزها برخی از خانواده ها متقاضی کودکان 
دارای معلولیت و حتی نیازمند درمان هستند و علاقه مندند تا عشق 
مادرانه و مهر پدرانه شان برای اینگونه از کودکان باشد تا جایی که سال 
گذشته بیش از 200کودک نیازمند درمان به عنوان 
فرزندخوانده به خانواده ها سپرده شدند؛ 

خانواده هایی که همگی پولدار نبودند.

متقاضیان فرزندخواندگی خواستار
 کودک دارای معلولیت هستند

متقاضیان فرزندخواندگی انتخاب اول شان 
کودکان نیازمند درمان است

%2

%5

حامیان خارج نشین
براساس قانون ایرانیان مقیم خارج از کشور می توانند فرزندپذیری را تجربه کنند. البته باید برای 
تقاضا به دفتر نمایندگی ایران در کشور محل اقامت خود مراجعه کنند. تعداد درخواست های 
این گروه از ایرانیان کم نیست و 20کودک هر سال توسط ایرانیان به فرزندی پذیرفته می شوند.

کودکانی که نمی توانند فرزندخوانده باشند
براساس آمار ۹هزار کودک در مراکز شبه خانواده و شیرخوارگاه نگهداری می شوند که بیش از ۹0درصدشان کودکان بدسرپرست هستند؛ یعنی قابلیت 
فرزندخواندگی ندارند. گاه مادر کودک محکومیت حبس دارد یا پدر و مادر اختلاف داشته و به دلیل این اختلاف کودک رها شده است. بنابراین این 

کودکان قابلیت فرزندخواندگی ندارند؛ مگر اینکه صلاحیت والدین سلب  شود.

تهران 
با 240 کودک صدرنشین

شهر تهران در فرزندخواندگی صدر نشین است. اما 
روند واگذاری چندان آسان نیست و تنها برای واگذاری 
240فرزند به متقاضیان در سال1401، کمیته فرزندخواندگی 
بهزیستی شهر تهران 252جلسه برگزار کرده است. اما 

تعداد تقاضاها و موارد تأیید شده، چقدر بوده است؟ 

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر
فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران
تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

100 کودک
بیش از

برخی از استان های کشور در فرزندخواندگی رکورددار هستند و 
بیش از 100کودک به متقاضیان واگذار شده است. اما بیشترین آمار 

به کدام استان ها اختصاص دارد.

دختر یا پسر؟
زمان ثبت نام، جنسیت کودک از 
متقاضیان پرسیده می شود و براساس آمار 

متقاضیان دختران بیشتر است.

%65
خواستار فرزند دختر

%12
خواستار فرزند پسر

انتخاب با بهزیستی

%23

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگاردیدگاه

فرزندخواندگی
 در سال های مختلف

تأیید  متقاضیان  
در کمیته  نهایی

%95

1058
درخواست
ثبت شده

361
درخواست  
تأیید شده

240
فرزند

واگذار شده

%8 %72 %92

چندساله ها، فرزند خوانده می شوند؟
بعضی از متقاضیان دوست دارند فرزند نوزاد داشته باشند

 و برخی خردسال و برخی هم سنین بالاتر را ترجیح می دهد، البته جمعیت زیر 5سال بیشتر هستند.

6سال بالاتر صفر تا 2سال صفر تا 5سال

این گروه از 
متقاضیان 
درصورت 

داشتن 
شرایط، 

بدون نوبت 
صاحب فرزند 

می شوند.

252
برگزاری

 کمیته بررسی

کهگیلویه و 
بویراحمد



جمعه 2 تیر 81402
 شماره 8808

با لبخند نوزاد پاگیر شدم
به دنبال این حمایت ها، سال1391 سپیده و 
همسرش به بهزیستی رفتند و مثل هزاران زن و 
شوهری که درخواست فرزندخواندگی می کنند، 
فرم مخصوص پذیرش فرزند را پر کرده و منتظر 
نتیجه ماندند. انتظار آنها 5سال به طول انجامید 
تا اینکه در بهار سال1397 با تماس بهزیستی 
زندگی این زوج هم شکوفه زد و از وجود نوزادی 
5ماهه خبر دادند که آماده فرزندخواندگی است. 
سپیده خوب به یاد دارد که کارشناس بهزیستی 
به حسین و سپیده چطور گفت که نوزاد شرایط 
خاصی دارد و اگر شرایطش را می پذیرند برای 
دیدنش بروند. او می گوید:  »وقتی به دیدن نوزاد 
رفتیم به دلیل عفونت شدید ریه در بیمارستان 
بستری بود و اصلا حال خوبی نداشت. با این حال 
وقتی چشمش را باز کرد و مرا بالای سرش دید، 
به رویم لبخند زد. همین لبخند دلم را لرزاند و 

به اصطلاح پاگیرش شدم.« 

پذیرش واقعیت 
درحالی که یادآوری نخستین خنده روشنا لبخند به لبش 
آورده، نفسی تازه می کند و ادامه می دهد: »پیگیر روند بیماری 
و درمان که شدیم دکترها گفتند ممکن است این بچه هیچ وقت 
کامل خوب نشود اما همه اینها را پذیرفتیم و برای اینکه نوزاد 
در بیمارستان نماند، وسایل و دستگاه تنفس را خریدیم و به 
خانه منتقل کردیم.« سپیده و همسرش با اشتیاق در خانه 
استیجاری شان اتاقی برای کودک مهیا کردند و وسایل لازم را تا 
حد توان خریدند، به نیت اینکه این نوزاد روشنایی و چراغ خانه  
و زندگی شان است نامش را »روشنا« گذاشتند. مدتی بعد به 
توصیه یکی از پزشکان مغز و اعصاب آزمایش های دقیق و اسکن 
M.R.I برایش انجام دادند و با واقعیت تلخی مواجه شدند: »بنا به 
تشخیص پزشکان، روشنا به نوعی فلج مغزی مبتلاست و ممکن 

است هیچ وقت نتواند راه برود.«

فیلمشناسیفیلمشناسی

10فرزندخوانده  مشهور دنیا
شاید غافلگیرکننده باشد اما برخی از افراد معروف که 
چهره آنها برای شما آشناست، جزو کسانی هستند که به 
فرزندخواندگی پذیرفته شده بودند. فرزندخوانده های معروف 
دنیا یا از همان بدو تولد یا دوران کودکی تبدیل به فرزندخوانده 
شده و تحت سرپرستی والدین دیگری قرار گرفتند. در این 
بین ستاره هایی مثل نیکول ریچی و جیمی فاکس ازجمله 
افرادی بودند که حاضر شدند در رسانه ها به صورت مستقیم 

درباره فرزندخوانده بودنشان صحبت کنند.

جیمیفاکس
مرد نقش های متفاوت

اریکمارلونبیشاپ،مشهوربهجِیمیفاکسبازیگر،خواننده،
ترانهسراوکمدیناست.نقشآفرینیاودرفیلم»ری«باعث
شدجیمیبرندهجایزهاسکاربهترینبازیگرویکجایزهگلدن
گلوببهترینبازیگرمردفیلمموزیکالیاکمدیشود.او
مدتکوتاهیبعدازبهدنیاآمدنشتوسطاسترماریومارکتالی

بهفرزندخواندگیگرفتهشد.

مرلینمونرو
افسانه سینما

مونرو،ششمینبانویفهرستبزرگترینافسانههایزنروی
پردهسینمادرعصرطلاییسینماست.مادرشدردورهنوجوانی
مرلین،دچاربیماریروحیوروانیوبهبیمارستانمنتقلشدو

مرلیندرپرورشگاهسرگردانتحتسرپرستیباقیماند.


بیلکلینتون
رئیس جمهوری که فرزندخوانده بود

چهلودومینرئیسجمهورایالاتمتحدهآمریکایک
فرزندهخواندهبود.ناماصلیاو»ویلیامجفرسونبلیثسوم«
است.پدراویکفروشندهدرحالسفربودکهسهماهقبلازاینکه
بیلمتولدشودازدنیارفت.بعدازفوتپدر،مادربیلاورابهعنوان

فرزندخواندهبهپدربزرگومادربزرگشتحویلداد.

نیکولریچی
من فرزندخوانده ام

اینهنرپیشههموقتیسهسالهبود،پدرومادرشاورابهزوج
جوانیبهنامبرنداهارویولیونلریچیسپردند.خانوادهاواز
عهدهمخارجاوبرنمیآمدند.ابتدالیونلپدرخواندهاو،فقط
مسئولیتنگهدارینیکولرابرعهدهگرفتهبود،اماوقتینیکول
بهسن9سالگیرسید،خانوادهریچیتصمیمگرفتنداورابه
فرزندخواندگیبپذیرند.نیکولریچیمانندجیمیفاکسدر

برنامهتلویزیونیاعلامکردکه»منفرزندخواندهام.«

کریستینچنووس
هنرمند تأثیرگذار

کریستینچنووس،هنرپیشه58سالهایاستکهدرچند
فیلممتفاوتنقشآفرینیکردهاست.اودرفیلمهایسینمایی
»پلنگصورتی«،»عجیبترازداستان«،»دویدنباقیچی«،
»فرزندان«،»افسونگر«،»فرزندان۲«و»شرور«حضورداشته
است.کریستینپنجروزهبودکهجریوجونیچنووساورابه

فرزندخواندگیپذیرفتند.


استیوجابز
آقای خاص دنیای تکنولوژی

استیوجابزازپدریبهنام»عبدالفتاحجانجندلی«اهلسوریه
ومادریبهنام»خوآنشیبل«کهیکآلمانی–سوئیسیبود،
متولدشد.بعدازچندسالمادراستیوبهکالیفرنیامهاجرتکرد
وبهخاطرشرایطمالیواقتصادیاورابهخانوادهایسپرد.پاول
وکلاراجابزاستیورابهعنوانفرزندخواندهپذیرفتند.استیوجابز
درتحصیلموفقیتچشمگیریبهدستنیاوردولیاستعداد
خارقالعادهایدرتجارتودنیایرایانهداشتودرهمانجوانی

راهموفقیتدرکارراپیداکرد.


ریموندآلنلیوتا
کارنامه درخشان 

ریموندآلنلیوتامعروفبه»ریلیوتا«بازیگرمعروفهالیوود
استکهسال۱95۴درنیوجرسی،بهدنیاآمد.اونوزادی
رهاشدهبودودریکپرورشگاهنگهداریمیشد.ریموند
در6ماهگیتوسطشخصیبهناممریکهمالکفروشگاه
قطعاتخودروآلفردلیوتابودبهفرزندیپذیرفتهشد.اوگفته
میدانستهدرکودکیبهفرزندیپذیرفتهشدهاست.اویک
کارآگاهخصوصیرابراییافتنموقعیتمادربیولوژیکیخود
درسال۲هزاراستخدامکردوبعداریلیوتامتوجهشدکهاو

اسکاتلندیتباراست.

نلسونماندلا
اسطوره مقاومت آفریقا

نلسونماندلا،رهبرمقاومتعلیهآپارتایدونخستینرئیسجمهور
آفریقایجنوبیاستکهدرانتخاباتدمکراتیکعمومیبرگزیده
شد.اوقبلازریاستجمهوری،رهبرکنگرهملیآفریقابود.اما
بهخاطرفعالیتومقاومتمسلحانهمخفیعلیهآپارتایدمحاکمه
وزندانیشد.رهبرمقاومتعلیهآپارتایدنیزدر9سالگیبه
فرزندخواندگیپذیرفتهشدهبود.ماندلادرهفتسالگی،نخستین

عضوخانوادهخودبودکهبهمدرسهپاگذاشت.

مایکلبی
کارگردان فیلم های اکشن

مایکلبنجامینبی،کارگردانوتهیهکنندهایاستکهاورابیشتر
بهخاطرساختفیلمهایاکشنبابودجهکلانمیشناسند.
مایکلبیرایکیازموفقترینکارگردانانتجاریتاریخسینما
میشناسند.اودرکودکیتوسط»هریت«و»جیمبی«به

فرزندخواندگیپذیرفتهشدهاست.

ریچاردبرتون
ستاره نامدار ولز

ناماصلیریچاردبرتون،بازیگرنامدارولزیریچاردجنکیزاست.
ریچاردوقتی۱7سالهبودناظممدرسهشان»فلیپبرتون«اورا
بهفرزندخواندگیپذیرفت.امابهدلیلسنپایین»فلیپ«این
فرزندخواندگیلغوشد،اماریچاردقانونانامخانوادگیخودرا
به»برتون«تغییردادوناظممدرسهرابهعنوانپدرخواندهخود

میدانست.

فرزندخوانده ها در عالم کتاب و 
سینمای ایران و جهان

برخی موضوعات اجتماعی که به نوعی با روابط انسانی 
پیچیده گره خورده و معمولاً هم فراز و نشیب های نسبتاً 
زیادی دارد، همواره به عنوان یک سوژه اثر ادبی و هنری 
مورد علاقه بسیاری از هنرمندان و نویسندگان بوده و 
هست و موضوع »فرزندخواندگی« یکی از موارد پیچیده 
و در عین حال آشنا در بسیاری از جوامع انسانی است که 
هنرمندان زیادی براساس آن، آثار ادبی و هنری خلق 

کرده اند؛ درست مثل همین چند نمونه.

نام اثر: کتاب »پدر و مادر واقعی زندگی عادی«
نویسنده: محمد مسعود ازهر

ناشر: کتابسرای میردشتی
معرفی: پژوهشیدراحوالفرزندخواندگیاستونویسنده
تلاشکردهدرقالبیکپژوهشعلمی،مسائلومشکلات
رایجرامطرحکندوبهآنهاپاسخدهد.مخاطباناصلیاین
کتابوالدین،مشاورانوروانشناسانیهستندکهباموضوع
فرزندخواندگیمواجهاند.دربخشیازاینکتابمیخوانیم:
منبرایشادیدلپدرومادرمبهدنیاآمدهام.روزگارشرایطی
رابهوجودآوردهتامناینچنیندوستداشتنیبهدنیابیایم،
بهاینخانوادهواردشوموباعثدلگرمیوسرافرازیآنهاباشم.

نام اثر: کتاب »فرزندخواندگی در قانون ایران «
نویسنده: ابراهیم صنوبر

ناشر: انتشارات شاپرک سرخ
معرفی: بهقانونفرزندخواندگیجدیدومقایسهباقانونقدیم
ونوآوریهایفرزندخواندگیپرداختهاست.مولفدرفصل
نخست،کلیاتیازموضوعفرزندخواندگیرامطرحکردهودر
فصلدوم،حقوقمتقابلسرپرستوفرزندخواندهرابررسی
کردهاست.بهنوشتهاینکتاب،قانونگذارایرانیدرسال
۱353بهموجب»قانونحمایتازکودکانبیسرپرست«برای
نخستینباردراینراهگامنهادوباگذرزماندرسال۱39۲با
نگاهجدیدی»قانونحمایتازکودکانونوجوانانبیسرپرست

وبدسرپرست«راتصویبکرد.

نام اثر: کتاب »فرزند خواندگی در حقوق ایران و اقلیت های 
دینی«

نویسنده: هادی خسروانی
ناشر: انتشارات قانون یار

معرفی: بهمفاهیمیمانندفرزندخواندگیوراهوروش
شکلگیریوپیدایشایننهاد،تغییروتحولتاریخیآن
وچگونگیبهوجودآمدنفرزندخواندگیدرحقوقایرانو
اقلیتهامیپردازد.دراینکتابآمدهفرزندخواندگینهادی
قانونیاستکهبهوسیلهآنرابطهخاصیبینفرزندخوانده
وپدرخواندهومادرخواندهایجادمیشود.سابقهاینموضوع
درتاریخحقوقتقریباًطولانیودرزمانهایگوناگونبااهداف

متفاوتیموردتوجهقرارگرفتهاست.

نام اثر: کتاب »تابستان زاغچه«
نویسنده: دیوید آلموند
مترجم: شهلا انتظاریان

معرفی: رمانیاستکهنخستینباردرسال۲009چاپو
سال۲0۱0نیزبرندهجایزهاندرسونشد.ماجرادربارهلیامو
مکس۲پسرنوجوانساکندریکیازروستاهایانگلستاناست
کهخانوادهمکسازروستاییانوپدرلیامنویسندهومادرش
هنرمندوعکاسهستند.آنهادرتعطیلاتتابستانبهسرمیبرند
کههنگامبازیوکندنزمینبهخیالپیداکردنگنج،چاقویی
کهنهپیدامیکنندکهدرسراسرتابستانلیامآنراباخودبه
همهجامیبرد.یکروزکهبهخارجازروستامیروند،درویرانهای
متوجهگریهنوزادیمیشوند.نوزادرابهخانهلیاممیبرندو

خانوادهلیامکودکرابهفرزندیمیپذیرند.

نام اثر: فیلم »باشو غریبه کوچک«
کارگردان: بهرام بیضایی

خلاصه فیلم: دربارهزندگیپسرکغریبهواهلجنوبکشور
است،دریکیازبمبارانهایجنوبایراندرجریانجنگعراق
باایرانپسرکیبهنام»باشو«کهویرانیخانهوخانوادهخودرا
بهچشمدیده،خودرابهپشتکامیونیمیاندازدودرآنخوابش
میبردوهنگامیکهچشممیگشایدکامیونبهشمالایران
رسیدهاست.زنیبهنام»نایی«اینپسرکرامییابدوبهخانه
میبرد.ناییبا۲فرزندشودرغیابشوهرزندگیوکارمیکندو

بهتدریجپسرکغریبهدراینخانوادهپذیرفتهمیشود.

نام اثر: فیلم »فرزندخوانده«
کارگردان: وحید نیکخواه آزاد

خلاصه فیلم: فیلمیدرام،خانوادگیباهنرنماییبازیگرانی
ازجملهنیلوفرمحمودی،حمیدرضاپگاه،شبنمقلیخانی،بهروز
شعیبی،سیدمهردادضیاییوفریباکوثریمحصولسال۱390
کشورایراناست.چندخانوادهکهبهتازگیدرآنهاکودکیا
نوجوانیبهفرزندخواندگیگرفتهشده،بامسائلیمربوطبه
چگونگیتنظیمروابطورفتارشانبهمثابهوالدینبااینبچهها

درگیرهستند،مطرحاست.

نام اثر: فیلم »شیرو«
کارگردان: گارث دیویس

خلاصه فیلم: اینفیلمسینماییمحصولسال۲0۱6و
داستانشدربارهسارو)شیرو(،کودکیاستکهدریکخانواده
فقیرهندیزندگیمیکند،روزیباخوابیدندرقطاریاز
خانوادهاشدورمیشودوبرادر،مادروخواهرشراگممیکند.
اوبعدازمدتیگداییدرخیابانوپذیرفتهشدندربهزیستی،
توسطیکخانوادهاسترالیاییبهفرزندخواندگیگرفتهمیشود.
سارودربزرگسالیهمهمیشهیادوهویتهندیاشدرخاطرش
استتااینکهتصمیممیگیردبهدنبالخانوادهاشدرهندبرود.

نام اثر: فیلم »آن شرلی با موهای قرمز«
کارگردان: ایسائو تاکاهاتا

خلاصه فیلم: یکمجموعهتلویزیونیانیمه50قسمتیبرپایه
رمانآندرگرینگیبلزداستانآنشرلیدختر۱۱سالهویتیم
رانمایشمیدهدکهوالدینشرادر3ماهگیازدستدادهوبرای
فرزندخواندگیبهگرینگیبلزفرستادهمیشود.صاحبانگرینگیبلز
۲خواهروبرادربهنامهایماریلاومتیوکاتبرتومزرعهدارهستند.
آنهامیخواستندکهسرپرستیپسربچهایراقبولکنندامابهاشتباه
صاحبیتیمخانهدختربچهایرابرایآنهامیبرد.آنشرلیکه
نمیتواندبهکارهایمزرعهبرسدومتیوراکمککند،سعیمیکند

کهبیشترکارهایخانهراانجامدهدوبهخانهداریبپردازد.

نقل مکان به تهران
مهر زن و مرد جوان به نوزاد بیمار باعث شد که این 
واقعیت تلخ نتواند آنها را از ادامه فرایند درمان 
و فرزندخواندگی روشنا منصرف کند. سپیده 
با پشت دستش قطره اشک روی صورتش 
را پاک می کند و ادامه می دهد:  »روشنا 
فرزند ما بود و باید برای سلامتی اش 
هر کاری که از دست مان برمی آمد، 
انجام می دادیم. کدام پدر و 
مادر از فرزندشان به بهانه 
بیماری می گذرند؟!« تعهد و 
مسئولیت پذیری مسیر زندگی 
زن و شوهر جوان را به کلی عوض 
کرد و باعث شد بخشی از خانه و 
زندگی شان را از قزوین به تهران 
منتقل کنند. سپیده می گوید: 
 »دکترها گفتند اگر روشنا روند 
درمان را کامل سپری کند و در کنار 
آن هر روز به جلسات کاردرمانی 
برود، ممکن است تا چند سال دیگر 
بتواند راه برود. من و همسرم برای اینکه 
جواب بهتری از درمان بگیریم به توصیه 
دوستان یک مرکز کاردرمانی در تهران پیدا 
کردیم و وقتی دیدم بعد از چند جلسه وضعیت 
روشنا بهتر شده تصمیم گرفتیم برای پیگیری 
جلسه های کاردرمانی به تهران بیاییم. البته چون همسرم 
نمی توانست کارش را به تهران منتقل کند خانه ای برای من و 

روشنا اجاره کرد و هفته ای یک بار به ما سر می زند.« 

آرزویم بهبود کامل روشناست
حرف هایش که به اینجا می رسد، عذرخواهی می کند و برای رسیدگی 
به روشنا به اتاق کاردرمانی می رود. وقتی برمی گردد با فرض اینکه 
همسرش شغل پردرآمدی دارد که از عهده هزینه هایی که ناخواسته 
به آنها تحمیل شده برآمده از شغل و درآمد همسرش می پرسم. 
اما پاسخ این سؤال همه تصوراتم را به هم می ریزد:  »هزینه هر 
روز کاردرمانی روزی 500هزار تومان است که با رفت و برگشت و 
هزینه های جانبی به 700هزار تومان می رسد. شغل همسرم آزاد 
است و درآمد نسبتا خوبی دارد اما آنقدر نیست که با این گرانی ها 

بتواند از عهده هزینه درمان و اجاره خانه و... بربیاید، برای همین در 
این مدت که به تهران آمده ام خودم هم در خانه کار می کنم تا بخشی 
از هزینه ها را تامین کنم. مثلا سبزی سرخ وترشی و مربا درست 
می کنم و... به خاطر گرانی ها خیلی از مادرهایی که بچه هایشان را 
به اینجا می آورند جلسات درمان را کم کرده اند اما من به همسرم 
گفته ام اگر لازم باشد تا صبح سبزی پاک می کنم که درمان روشنا به 
تأخیر نیفتد. چون آرزو دارم مهر ماه که رسید بچه ام به مدرسه برود.« 
با تحسین نگاهش می کنم و می خواهم چیزی بگویم که انگار ذهنم را 

خوانده باشد می گوید:  »ما در این چند سال خیلی سختی کشیدیم، 
اما اگر روشنا بتواند راه برود، به همه سختی ها می ارزد.« جلسه 
کاردرمانی روشنا تمام شده و مشغول شیرین زبانی برای کارکنان 
مرکز است. مادر، روشنا را در آغوش می گیرد و درحالی که آماده 
رفتن به خانه است، با لبخند رضایتی می گوید: »خواست خدا بوده که 
مهر این بچه به دل همه می نشیند. به قدری شیرین و عزیز هست که 
وقتی یک روز اینجا نیاییم پیام می دهند که کجایید؟ و دوری اش را 

نمی توانند تحمل کنند.«

خانواده همسرم تشویقم کردند
برخلاف چهره  اش که خستگی و بی خوابی 
در آن پیداست، صدایش سرشار از امید 
است و هر وقت نگاهش به روشنای 6ساله 
می افتد که با کمک دکتر مشغول انجام 
تمریناتش است، لبخند روی لبانش 
می نشیند. درحالی که نفسی تازه می کند 
ماجرای به سرپرستی گرفتن روشنا را 
اینطور برایمان تعریف می کند: »من و 
همسرم سال1387 ازدواج کردیم و 
بعد از مدتی متوجه شدیم که به خاطر 
مشکلی که من دارم، نمی توانم بچه 
دار بشوم. 4سال تحت هر درمانی که 

ممکن بود قرار گرفتم تا اینکه دکتر آب 
پاکی را روی دستمان ریخت و گفت: 
»اگر می خواهید پدر و مادر شوید، از 
پرورشگاه بچه بیاورید.« با وجود تردیدها، 
تشویق خانواده همسرم باعث شد تن به 
این کار بدهیم. مادر همسرم که زن بسیار 
فهمیده ای است و از شدت عشق و علاقه 
بین من و همسرم خبر دارد، راهنمایمان 
شد و گفت:  »شما که از هم نمی گذرید، 
بروید از بهزیستی یک بچه بیاورید با این 
کار هم دنیا و آخرت خودتان را می خرید 

و هم یک بچه عاقبت به خیر می شود.« 

فرزندپذیریدربسیاریازکشورهایدنیاهممرسوماست

همدلی جهانی

در روند سال ها زندگی اجتماعی و شکل گیری نهاد خانواده، پدیده های مختلفی 
در دنیا مطرح شده که دولت ها و شهروندان را با چالش های متفاوتی مواجه کرده 
است. یکی از این پدیده ها، فرزندخواندگی و فرزندپذیری است که کشورهای 
دنیا قوانین و شرایط ویژه ای برای فرزندخواندگی وضع کرده اند تا مطمئن شوند 
متقاضیان سرپرستی یک کودک، توانایی ساختن یک زندگی قابل قبول را برای 
کودکان دارند. وضع این قوانین به ساماندهی و نظم پدیده ای که آثار مثبت فراوانی 

دارد، کمک کرده است.

درحالی که دختر بچه 6- 5 ساله ای را در آغوش دارد، پله های مرکز 
کاردرمانی را با عجله بالا می رود، منشی مرکز همین که در را به رویش 

باز می کند و می گوید:  »مامان روشنا! کمی دیر شده... ولی مطمئن بودم 
که می آیی.« »سپیده رمضانی« که دوستان و آشناها و حتی کارکنان مرکز 

درمانی »مامان روشنا« صدایش می زنند، زن 33ساله ای است که از 5سال 
پیش سرپرستی نوزادی مبتلا به بیماری صعب العلاج را پذیرفته و زندگی اش 

را وقف بهبودی او کرده است؛ نوزادی که به اعتقاد سپیده و همسرش »حسین« 
روشنایی خانه شان شده و برای همین نامش را »روشنا« گذاشته اند. با او همراه شدیم 
تا از ماجرای فرزندخواندگی روشنا و تلاش ستودنی که این زوج جوان برای حمایت و 

نجات زندگی کودک شان انجام داده اند، بشنویم.

روشنایی خانه ما
همراهبامادریکهبامشارکتدرطرح

»منهموطندارم«،یکدخترخاصرا
بهفرزندیگرفتهاست

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

مراقب پرورشی
دراسترالیاهمفرزندخواندگیوفرزندپذیریمقولهرایجوقابلپذیرشاستوقوانینیکهدولتاسترالیا
برایپذیرشفرزندخواندهتعیینکردههمجالبتوجه.متقاضیبایدشهرونداسترالیایامقیمدائماین
کشورباشد،ازوضعیتسلامتیخوبیبرخوردارباشد،سابقهکیفرینداشتهباشدوترجیحابیشاز۲5سال
سنداشتهباشد.داشتنیکاتاقاضافیدرخانهبرایفرزندپذیریکامتیازاست؛چراکهایننکتهبسیار
مهماستکودکانیکهازشرایطیچالشبرانگیزبهخانهجدیدنقلمکانمیکنند،ازفضاییامنبرخوردار
باشندکهآنرامتعلقبهخودبدانند.یکیدیگرازمعیارهایمدنظرایندولت،صبوریوسخاوتمندی
متقاضیاستامااصلامهمنیستکهمتقاضییکفردمجردیامتاهلومالکیامستأجراست.استرالیا
برایاعطایکاملفرزندخواندگیبهشهروندان،مراحلمختلفیراپشتسرمیگذاردودرمراحلابتدایی،
فردفقطمراقبپرورشیکودکمحسوبمیشود.مددکاراندراسترالیامعتقدنداینموضوعبسیارمهم
استکهکودکانبهخانوادههاییسپردهشوندکهبتوانندازنظرفرهنگی،دینیوحتیبرخیفعالیتهای
سنتیازآنهاحمایتکنندبهشکلیکهکودکدرآنمحیطاحساستعلقکندومحیطجدیدراعجیب

وخودراغریبهنبیند.

توافق به نفع فرزند
قانونترکیهبرخلافقوانینرایجدرکشورهای
عربی،فرزندخواندگیرامجازدانستهاست؛بههمین
دلیلیکشهروندیایکخانوادهترکیهایمیتواند
فرزندیخارجیراکهسنشکمتراز۱8سالاست،به
فرزندخواندگیقبولکندوتابعیتترکیهبهاوببخشد.
البتهاینمسئلهمشروطبهایناستکهفرزند،براساس
مادههفدهمقانونتابعیتترکیه،نبایدتهدیدیعلیه
امنیتملیوعمومیکشوربهحساببیاید.بررسی
پروندهفرزندخواندگیدرترکیهبادرنظرگرفتناین
مواردآغازمیشود:ارائهدرخواستفرزندخواندگیبه
ادارهخانواده،کاروخدماتاجتماعیترکیهبرایبررسی
وضعیتکودکوشخصفرزندپذیر،سالمبودنشخص
فرزندپذیروعدماعتیادبهمشروباتالکلییامخدرها،
نداشتنسابقهکیفری،صورتحساببانکیواظهارنامه
داراییوخانوادهوسندنشانیمنزلمسکونی.فرزندپذیر
بایدبالای30سالداشتهوحداقل5سالازازدواجش
گذشتهباشد.اختلافسنیفرزندپذیرباکودکباید
حداقل۱8سالوحداقلتحصیلاتابتداییراداشته
باشد.رضایتکودکدرصورتیکهقادربهتشخیص
باشد،مهماست.موافقتوصیقانونیکودکدرصورتی
کهفرزندتحتوصایتوسرپرستیاوباشدلازماست.
درنهایتزمانیبادرخواستمتقاضیموافقتمیشود

کهفرزندخواندگیبهنفعفرزندباشد.

ترکیه

واگذاری آزمایشی تا سرپرستی قطعی
طبققانونفرانسه،فرزندخواندگیبرایآندستهاز
افرادیامکانپذیراستکهحداقل۲سالازازدواجآنها
گذشتهباشدیاهردویآنهابیشاز۲8سالسنداشته
باشند.دراینکشور،تقاضایفرزندخواندگیتوسطافراد
مجردممنوعاعلامشدهاست.فرزندخواندگیدرفرانسه
مانندسایرکشورهایمشابهبهوسیلهصدوررأیقضایی
توسطقضاتخانوادهمحققمیشودکهبه۲شکلاست:
جداییکاملکودکازخانوادهاصلیوپیوستنبهخانواده
متقاضیکهشاملکودکانزیر۱5سالمیشود.دراین
شکل،درواقعهمهروابطفرزندبهجزرابطهبیولوژیکیاز
خانوادهاصلیبهخانوادهمتقاضیمنتقلمیشود.شکل
دیگر،بهتوافقهردوطرفبستگیداردولیکلیاتآن
بایددرچارچوبقانونفرانسهباشد.کودکانفرانسوی
باید3ماهداشتهباشندولیکودکانخارجیازبدوتولد
میتوانندبهفرزندخواندگیپذیرفتهشوند.درفرانسه
نهادیکهبرایفرزندخواندگیتعیینشدهاست،
سازمانفعالیتهایبهداشتیواجتماعیکودکاناست.
اینسازمانازحمایتبسیارقویدستگاهدادگستری
فرانسهبرایانجامامورفرزندخواندگیبرخورداراست
ودرکناراینسازمانبنگاههایخصوصیهمهستند
کهامورمربوطبهفرزندخواندگیراانجاممیدهند.البته
سازمانمذکورفعالیتهایاینبنگاههاراپایشمیکند.
درفرانسهفرزندخواندگیدر۲مرحلهانجاممیشودکه
مرحلهاولواگذاریکودکبهصورتآزمایشیبهمدت

معمولا6ماهاست.

فرانسه

فرزندپذیری از 25سالگی
سلامتروانیوجسمیاشخاصمتقاضیفرزند،
شرایطمالیودارابودن۲5سالسن،شرایطلازمبرای
افرادیاستکهمیخواهنددرآلمانفرزندخوانده
بپذیرند.درآلمانهرفردمجردیامتاهلواجد
شرایطمیتواندطبقمقررات،کودکواجدشرایط
رابهفرزندخواندگیقبولکند.یکفردمجرد
فقطمیتواندیافرزنداقوامشرابهفرزندخواندگی
بپذیرد.براساسقوانینآلمانکسیکهتقاضای
فرزندخواندگیمیکنداگرزوجهستند،یکیاز
آنهابایدحداقل۲5سالودیگریحداقل۲۱سال
داشتهباشد،ازطرفیباافزایشسننیزاحتمال
فرزندخواندگیکاهشمییابد.مراحلفرزندخواندگی
درآلمانبهطورمیانگینحدود۲سالطولمیکشد.
آلمانوبیشاز60کشوردیگرمقرراتویژهایبرای
حمایتازکودکاندرروندفرزندخواندگیبینالمللی
وضعکردهاند.درآلمانفرزندخواندگیکودکاناز
خارجکشور،فقطدرصورتیامکانپذیراستکه
فرزندخواندگیکودکدروطنشامکانپذیرنباشد.
مطابقبابند6قانونتابعیتدرکشورآلمان،اگر
زوجیباتابعیتآلمانیبهفرزندخواندگییککودک
زیر۱8سالازکشوردیگریبپردازد،کودکبعداز
گذراندنمراحلقانونیفرزندخواندگیدرآلمان،

میتواندتابعیتاینکشوررادریافتکند.

آلمان

مثل فرزند واقعی 
درصورتصدورحکمفرزندخواندگیدرانگلیس،
تمامحقوقوتکالیفوالدیندرزمینهحضانت،نفقهو
تعلیموتربیتبهپدرخواندهواگذارمیشود؛بهشکلی
کهفرزندخواندهمانندفرزندواقعیاوتلقیمیشود.اگر
متقاضیمقیمانگلستانوکودکدرخارجازجغرافیای
انگلیساقامتداشتهباشد،دادگاهبرایبررسیشرایط
فرزندخواندگی،قانونخارجیاقامتگاهکودکراملاک
قرارمیدهدکهدربسیاریازمواردبامقرراتانگلستان
متفاوتاست.امادرانگلستانهرشخصزیر۱8سال،
واجدشرایطفرزندخواندگیاستالبتهمشروطبر
اینکهازدواجنکردهباشد.درموردیکههدفنهاییاز
حکمفرزندخواندگی،فقطاخذتابعیتانگلستانباشد،
دادگاهبراساسرعایتنظمعمومیکشور،ازصدورحکم
فرزندخواندگیخودداریمیکند.درانگلستانبرای
اینکهکودکیبهفرزندخواندگیپذیرفتهشود،متقاضیان
بایدبهیکیازبنگاههایمربوطبهاینموضوعکهعمومااز
مؤسساتخصوصیهستندبروندوبرایاحرازصلاحیت
مراحلوفرایندهاییراسپریکنند.پسازعبورازاین
مرحلهدورههاییبرایتطابقکودکبازندگیجدید
برایآنفردیاخانوادهبرگزاروکودکباثبتوصدور
حکمفرزندخواندگیصاحبمدارکهویتمیشود.
تقریباتمامفرزندخواندگیهادرانگلستاندرسنینزیر

۱0سالصورتمیگیرد.

انگلیس

استرالیا

نیلوفرذوالفقاریگزارش
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از دلنشین ترین ها را تعریف کنید.
همیشه گفته ام که من اجرا نکردم، زندگی کردم 
و چون با آنها زندگی کردم به اندازه موهای سرم 
خاطره دارم. یکی از زیباترین  برخوردها مربوط به 
20سال پیش است که در خیابان ولیعصر)عج( دو 
تا دخترخانم را دیدم که گفتند »ما از اقلیت های 
مذهبی هستیم و وقتی آخر برنامه موقع خداحافظی 
می گویید »التماس دعا« ما به دین و باور خودمان 
برای شما دعا می کنیم!« شاید باورتان نشود از آن 
موقع وقتی به لحظه خداحافظی می رسم، در دوربین 
تصویر آن دو تا خانم را می بینم؛ یعنی مخاطبی را 

می بینم که اینگونه حرفم را باور دارد و برایم دعا 
می کند. یک بار هم چند سال پیش آقایی در خیابان 
گفت: »شما تنها نامحرمی هستید که وقتی خانواده 
من ابراز محبت می کند ناراحت نمی شوم.« من این 
محبت و لطف مردم را مرهون لطف خدا، دعای پدر 
و مادر و رسانه که این فرصت را در اختیارم گذاشت 

می دانم.
در اجرا چطور می توان با مردم زندگی 

کرد؟
بله من در جلوی دوربین به جای اجرا، زندگی 
کرده ام؛ یعنی هر جایی بغضم گرفت، بغض کردم 
و سر هر موضوع خنده  داری هم خندیدم؛  مثل یک 

زندگی جاری.

شنیده ایم دوستانتان به شوخی 
می گویند به قدری کربلا رفته اید که نماینده خدا در 
کربلای معلی هستید. مگرچند بار کربلا رفته اید؟  

حسابش از دستم در رفته اما اینکه چندبار رفتم مهم 
نیست، چندبار رفتم و کربلا را درک کردم، مهم است. 
وقتی به من می گویند چقدر کربلا می روی؟  مثل این 
است که بگویند چقدر نفس می کشی؛ برای من کربلا 
رفتن مثل نفس کشیدن است. این حرف دوستان را 
تصحیح کنم که من نماینده خدا نبودم، نماینده مردم 

بودم و رفتم که برای مردم برنامه اجرا کنم.
سوای اینکه شیعه و دوستدار 
اهل بیت)ع( هستید، این همه ارادت چرایی 

دیگری هم دارد؟ 
بله. شهرت من و شروع عزت گرفتنم از 
کربلا بود. چون نخستین کسی که بعد از رفتن صدام، 
تصویر کربلا را برای رسانه آورد من حقیر سراپا تقصیر 
بودم و از آن روز به اصطلاح بلیت من برنده شد. این را از 
سر تواضع نمی گویم ولی مجری خوش صداتر، 
باسوادتر، خوش چهره تر و... از بنده 
بسیار بود و هست اما اینکه لطف 
خدا و محبت مردم قسمت 
من شد، حتما از برکت نگاه 
اهل بیت)ع( و امام حسین)ع( 

است.
بخشی از 
گفت وگوی ما درباره حال 
خوب است. حال شما این 

روزها خوب است؟ 
الهی شکر حالم خوب است. کسی تا 
به حال از من جز این نشنیده. چرا خوب 
نباشم دیگر از خدا چه می خواهم آبرویی که 
دارم، تن نسبتا سالمی که دارم، دستم جلوی 
کسی دراز نیست و لطف و محبت مردم هم 

که هست دیگر چه می خواهم؟ 
بزرگ ترین آرزویتان 

چیست؟ 
فرج آقا  امام زمان )عج( و دیدن لبخند 

رضایت بر لب های ایشان.
آرزوی دنیوی ندارید؟ 

11سال پیش یک طرح برای ساخت 
یک برنامه نوشتم که در واقع چکیده همه 
برنامه هایم در آن خلاصه شده آرزو دارم آن را 

بتوانم بسازم و برنامه به دل مردم بنشیند.
اوقات فراغت چه کاری انجام 

می دهید؟
با نوه هایم بازی می کنم. بازی با نوه هایم خیلی برایم 

شیرین و لذتبخش است.

نزدیک به 3دهه در شبکه های مختلف 
سیما در قامت مجری ظاهر شده اید. ورودتان به 

تلویزیون را به یاد دارید؟
آن سال ها من معلم بودم و ورودم به تلویزیون کاملا 
اتفاقی بود. مجری برنامه »چشمه های نور« که از 
شبکه 3پخش می شد به مرخصی رفته بود و دوستانم 
که در تلویزیون کار می کردند، از من خواستند یک 
هفته به جای او بروم که آن اجرا تا 7 ماه ادامه پیدا 
کرد. همزمان زمزمه های افتتاح شبکه 5شنیده 
می شد و قرار بود من کارهای بازرگانی این شبکه را 
انجام دهم. مدیر شبکه 5گفت: »شنیده ام شما اجرا 
داشته اید، می توانید زنده اجرا کنید؟« من هم چون 
از کلمه نمی توانم خوشم نمی آید، گفتم »انشاءالله 
که می توانم« رفتم افتتاح شبکه را اجرا کردم و از آن 

موقع 28سال گذشته.
 28سال یعنی یک عمر است.

بله؛ روزی که وارد تلویزیون شدم دو تا دختر داشتم 
و الان 6تا نوه دارم.

با وجود اجراهای متنوعی که داشتید، 
اما برای مخاطب پروپاقرص تلویزیون سیدکاظم 
احمدزاده یعنی عکس شما با پس زمینه گنبد 

حرم. می پذیرید که یک مجری معارفی هستید؟
من تفکیکی بین برنامه معارفی و اجتماعی قائل 
نیستم چون معتقدم دین ما یک دین اجتماعی 
است. این خط کشی را هم اصلا قبول ندارم که مجری 
معارفی باید یک یقه بسته داشته باشد و اتوکشیده 
حرف بزند و مجری اجتماعی قهقهه بزند و راحت 
باشد. در کنار برنامه هایی که در عتبات عالیات داشتم، 
مسابقه بزرگ را هم اجرا کرده ام که کاملا طنزگونه 
به موضوعات می پرداخت. دوستان گاهی به شوخی 
می گویند مجری دوگانه سوزم؛ یعنی هم می خندانم 

و هم می گریانم.
پس با همین نگاه نخستین اجرایتان در 

شبکه5 مسابقه بزرگ بود؟
مسابقه بزرگ شبیه یک برنامه آلمانی بود که 
آن را بومی سازی اش کردند. آن زمان یک برنامه 
خط شکنی بود چون سابقه نداشت که 2مجری که به 
لحاظ ظاهر هیچ تناسبی با هم نداشتند یکی با ظاهر 
مذهبی و وزین و دیگری جوانی شوخ و پرانرژی کنار 
هم اجرا کنند و... این تناسب نداشتن یک ریسک بود 
که خوشبختانه خیلی خوب جواد داد. محتوای برنامه 
هر چند مخاطب را می خنداند اما بدون اینکه بگوییم 
»قال صادق)ع(« و »قال باقر)ع(« تمام حرف هایی 

که می زدیم، آموزه های دینی داشت اما چون در 
قالب اجرا و نمایش بود تأثیرگذاری اش بیشتر می شد.

چرا بیشتر اجراهایتان دو نفره بود؟
چون من آدم سازگاری هستم و به قول دوستان 

پاسور خوبی هستم، پیشنهادهای بسیاری برای 
اجراهای دو نفره داشتم، برای همین به عنوان 

پر پارتنرترین مجری ایران شناخته شدم.
درمیان این همه برنامه کدام 

اجرایتان را بیشتر دوست دارید؟
جشن رمضان را خیلی دوست داشته و دارم. در 

این برنامه تهیه کننده و مجری  بودم. یادم هست در 
بیست و اندی سال که این برنامه پخش شد، در شبکه 
5حدود 10مدیر دیدم و هر بار مدیر جدید می آمد، 
درخواست می کردم که این برنامه را داشته باشم. با 

وجود اینکه این کار حرفه ای و قشنگ نیست اما 
به قدری این برنامه برایم حیاتی بود که حاضر 

بودم این کار را انجام دهم. در واقع جشن 
رمضان مثل بچه ام بود و روزی که از این 
برنامه جدا شدم، انگار بچه ام را از من 

گرفتند و ذبح کردند.
چرا از برنامه جدا شدید؟

با تصمیم مدیران وقت و متولی برنامه که 
کمیته امداد بود.

مدتی است کمتر 
شما را در تلویزیون 

می بینیم. چرا؟ 
در تلویزیون هستم 
اما نه آنجا و آنطور 
که باید باشم. 
همین چند هفته 
پیش در دهه 
کرامت 10شب 

حرم  جوار  در 
امام رضا)ع( اجرای 

زنده داشتم که از شبکه 
جام جم پخش شد. در ماه رمضان 

امسال هم برای شبکه قرآن برنامه افطار اجرا 
کردم. یک سال هم  ماه رمضان در رادیو سحر اجرا 
داشتم. در واقع من بودم و هستم اما شاید جایی 

که باید باشم نیستم و چرایی آن را از مدیران سیما 
باید پرسید.

با این سابقه اجرا قطعا خاطرات بسیاری 
از بازخورد برنامه هایتان در جامعه گرفته اید. یکی 

یک کلمه یک تعبیر
دهه نودی ها: 

نسل بسیار حساس که آینده خوبی در انتظارشان هست.

زوج هنری: 
لورل و هاردی )متأسفانه در جامعه هنری مان خیلی کم داریم.(
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از چشمه های نور تا دل روشنی 
حدود 3دهه کاظم احمدزاده، مجری آرام، با 
لبخند دلنشین و رفتار خوبش در اجراهای 
مختلف تلویزیونی برای ما برنامه و خاطره 
ساخته است. بخشی از این برنامه ها را مرور 

می کنیم.

خط زمان
سرزمین آب های شیرین

مترو؛ سرزمین عجایب یا فروشگاه زنجیره ای؟

ماجراجویی در روستایی نزدیک پایتخت که قدمت 800ساله دارد

دستفروشان داخل واگن ها اوقات هیجان انگیزی برای مسافران رقم می زنند!
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اولین مجری که پس از سرنگونی صدام، با اجرا در 

جوار حرم امام حسین)ع( داشت و دل  میلیون ها 

ایرانی را از پای تلویزیون روانه کربلای معلی 

کرد. سیدکاظم احمدزاده که این اجرا را بزرگ ترین توفیق زندگی اش می داند، یک 

نخستین دیگر هم در کارنامه حرفه ای اش دارد. او نخستین مجری شبکه 5سیماست 

که روز افتتاح این شبکه در برنامه ای زنده آغاز به کار آن را اعلام کرد. با این مجری 

پرسابقه و بی حاشیه که سال ها با اجراهای ماندگار در قاب سیما مخاطبان بسیاری را 

پای تلویزیون نشانده و این روزها حضورش در این قاب کمرنگ شده، درباره فراز و فرود 

اجراها و فعالیت هایش گفت وگو کردیم.

پریسانوریگفت وگو
روزنامه نگار

چشمه های 1372
شبکه 3نور 

معارفیژانر

احمدزاده در چند قسمت از این ویژگی
برنامه به عنوان مجری جایگزین 

مجری اصلی حضور داشت.

چشمه های 1373
شبکه 3نور 

مسابقه، سرگرمیژانر

52قسمت 90دقیقه  ای اجرا شد.ویژگی

جشن 1375
شبکه 5رمضان

مذهبی، ویژه برنامه افطارژانر

 این برنامه تاکنون هرسال به ویژگی
مناسبت  ماه رمضان پخش می شود 

که مجریان متعددی داشته است.

وقتمون  1387
شبکه 2کمه

اجتماعی، آموزشیژانر

احمدزاده در این برنامه علاوه بر ویژگی
اجرا، تهیه کنندگی و کارگردانی 
این برنامه را به عهده داشت که در 
110قسمت 5دقیقه ای پخش شد.

شبکه 5شهر عزیز 1396

مذهبی، ویژه برنامه افطار ژانر

این برنامه درسال های ویژگی
96و 97به طور زنده از حرم 

امام رضا)ع( پخش می شد.

1395
دوستت 

دارم مادر، 
دوستت 
دارم پدر

شبکه 5

اجتماعی با محوریت ایثار ژانر
مادران و پدران 

احمدزاده تهیه کنندگی و اجرای ویژگی
این برنامه را به عهده داشت.

شبکه یکمغناطیس1397

مذهبی، ویژه  ماه محرمژانر

گفت وگو با تازه مسلمان شدگان ویژگی
غیرایرانی که در جای جای دنیا 

به دین اسلام و تشیع گرویدند.

آدم های 1398
شبکه 2خوب شهر 

مذهبی ویژه  ماه رمضان ژانر

در هر قسمت از این برنامه، یک ویژگی
سوژه و روایتی خاص از زندگی یکی 

از مردم خوب شهر دنبال می شد.

شبکه 1تشرف1399

مذهبی ویژه دهه کرامت ژانر

این برنامه با اجرای زنده کاظم ویژگی
احمدزاده از بارگاه امام هشتم 

شیعیان پخش شد.

شبکه دل روشنی1402
جام جم 

مذهبی، ویژه دهه کرامت ژانر

این برنامه با بخش های متنوعی ویژگی
از استان خراسان رضوی با حال 
و هوای دهه کرامت و با اجرای 
مشترک احمدکاظم زاده و حامد 

معنوی به مدت 10شب پخش شد.

شبکه 5خانه چهلم1380

مسابقه، سرگرمیژانر

ور 
اهپ

ر پن
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

متولد 1341

کاظم احمدزاده   سال ها اجراهای 
ماندگاری  در قاب تلویزیون رقم زده

تحصیلات: 
 کارشناس  مدیریت 

مراکز فرهنگی و هنری 
ویژگی: 

مجری پیشکسوت و تهیه کننده 
صدا و سیما، 3دهه اجرای موفق و 

دارای 3دختر و 6نوه.

برای 
همه مردم نماز 

خوانده ام
این مجری توانمند در سفرهایی که برای اجرای برنامه به 

عتبات عالیات داشته، به یاد مردم بوده و به نمایندگی از ما 
حتی نماز خوانده است. احمدزاده می گوید:  نخستین بار که سفر 

حج واجب رفتم، توفیق شد داخل خانه خدا بروم. آنجا شروع کردم 
به نماز خواندن و خواستم به نیت پدر، مادر، خواهر و... خلاصه همه 
آشناها 2رکعت نماز بخوانم. دیدم اگر بخواهم به نیت هر فرد نماز 

جدا بخوانم ساعت ها طول می کشد، همانجا به ذهنم رسید که 
2رکعت بخوانم برای هر کسی که من را می شناسد؛ یعنی برای 

خانواده، دوستان، آشنایان، مردم و همه کسانی که کاظم 
احمدزاده را می شناسند. این موضوع برایم باب شد و 

از آن موقع هر جا رفتم 2رکعت نماز برای هر 
کسی که من را شناخته خوانده ام.

من 
سرباز رسانه ام

این مجری کم حاشیه خودش را سرباز رسانه 
می داند که در سال های حضور در رسانه، فعالیت 

دیگری را نپذیرفته است. احمدزاده دراین باره بیشتر 
توضیح می دهد: در این 28- 27سالی که کار رسانه انجام 
داده ام پیشنهادهای بسیاری داشتم که خیلی هایشان 
چشمگیر بودند مثل مدیرکل روابط عمومی یکی از قوا 
اما چون خودم را سرباز رسانه می دانستم هیچ وقت 

نپذیرفتم چون معتقدم کار من برنامه سازی است. حتی 
در سال هایی که برنامه های عتبات عالیات را اجرا 
می کردم، اجرا روی استیج را نمی پذیرفتم چون 

معتقد بودم ساحت شان و حرمت آن 
برنامه ها را باید حفظ کنم.

سرمایه سوزی 
نکنید!

احمدزاده در پاسخ به این سؤال که آیا قرار است 
به زودی شما را دوباره در تلویزیون ببینیم با گلایه 

می گوید: »من یک عمر در تلویزیون گذراندم. تلویزیون 
برای من و امثال من میلیاردها تومان خرج کرده است تا 

به اصطلاح برند شویم. الان اگر بخواهند یک کاراکتر مثل من 
و هم نسلان من درست کنند چقدر باید وقت بگذارند و هزینه 

کنند. حالا تلویزیون چشمش را روی این سرمایه ها بسته 
است. البته تأکید می کنم ما داریم زندگی مان را می کنیم و 

به لطف خدا و دعای پدر و مادر و نگاه حضرت زهرا)س( 
مشکلی نداریم ولی رسانه آن نفعی را که باید از 

این سرمایه ها ببرد نمی برد و سرمایه سوزی 
می کند.

بغض 
آقای مجری 

احمدزاده با ساخت برنامه »دوستت دارم مادر« و ابراز 
ارادت های گاه و بیگاهش به مادران در اجراهایش، نشان داده 

که احترام و  شأن بسیاری برای مادر قائل است. یادآوری این موضوع 
در بخشی از صحبت هایمان باعث تاثر آقای مجری که به تازگی مادرش 

را از دست داده، می شود. او پس از کمی تامل صحبت هایش را اینطور ادامه 
می دهد:  مادر بی بدیل و تکرار نشدنی است. هر آنچه فکر کنید در عالم خلقت 

تکرار می شود به جز مادر و پدر. وقتی مادر برای بچه هایش دعا می کند، 
محال است دست هایش از طرف خدا خالی برگردد. برای همین وجود مادر 
بزرگ ترین سرمایه است. اگر آدم همه عمر به پدر و مادر خدمت کند، باز 

هم وقتی آنها را از دست می دهد افسوس می خورد و احساس می کند 
هیچ کاری برایشان نکرده. من این حس را تجربه کرده ام. به همه 

کسانی که سایه پدر و مادر بالای سرشان هست می گویم قبل 
از اینکه سنگ قبر پدر و مادرتان را ببوسید، دستشان 

را ببوسید.

شهرت من و شروع 
عزت گرفتنم از کربلا بود 

چون نخستین کسی که بعد از 
رفتن صدام، تصویر کربلا را برای 

 رسانه آورد من حقیر 
سراپا تقصیر بودم و از آن روز 

به اصطلاح بلیت من 
برنده شد

در آستان 1389
شبکه 3خورشید 

مذهبی، ویژه برنامه اربعین حسینی ژانر

اواخر دهه 80شروع شد و تا کنون ویژگی
در مناسبت های مذهبی تصاویر 
زنده ای از راهپیمایی دسته جمعی 
شیعیان عراق از جنوب این کشور 

به سمت کربلا را پوشش می دهد. 



جمعه 2 تیر 101402
 شماره 8808

در کنار این زیبایی ها، دره ای سمت جنوب آبشار 
شکرآب است که حدود ۴۰۰ متر طول دارد. این دره 
که اسبول دره یا به قول محلی ها »نواسبول« نامیده 
می شود، مقصد کوهنوردان و در بیشتر روزهای سال 
پوشیده از برف است و در اطرافش چشمه های پرشماری می جوشد. 
قسمتی از اسبول دره، ساختاری صخره ای دارد و در میان آن 
شکاف هایی هست که شبیه غارند و اهالی به این شکاف ها اسبول 
می گویند. این شکاف های غارمانند بیشتر اواخر شهریور با آب شدن 
برف ها دیده می شوند. اطراف اسبول دره گونه های گیاهی زیادی در 
اواخر تابستان رشد می کند به همین دلیل چوپانان منطقه گوسفندان 

خود را برای چرا، در شهریور و مهرماه به این ناحیه می آورند.

رودخانه خروشان و درختانی که زیر بار 
میوه ها کمر خم کرده اند در کنار چراگاه 
۵۰۰ ساله اش در پای کوه ها از ویژگی های 
خاص شکرآب است که به دلیل وجود قنات ها و چشمه هایش به سرزمین 
آب های شیرین معروف شده و برای همین نامش را شکرآب گذاشته اند. این 
روستا بعد از آهار قرار دارد و برای رسیدن به آن باید ابتدا به روستای آهار 
بروید و سپس به شکرآب برسید.  تردد با خودرو بین این دو روستا امکان پذیر 
است اما بسیاری از طبیعت گردان ترجیح می دهند با 2ساعت پیاده روی یا 
دوچرخه سواری از مسیری سرسبز عبور کنند؛ مسیری که در تابستان پر از 
گیلاس و آلبالو و از میان باغ ها چشمه ها و قنات هایی جاری است. نمونه اش 

را هم می توان چشمه برفی شکرآب دانست که باعث زیبایی محل می شود.

آرامگاه امامزادگان 
سیدطاهر و زاهد)ع( 
از نوادگان زید، پسر 
امام سجاد)ع( در 
روستای شکرآب، که میراث اینجاست، قدمت بنای 
اولیه اش به اواسط دوره صفویه می رسد و در دوره قاجار 
بازسازی و نوسازی شده است. آستان امامزادگان با وسعت 
۴۰متری با وجود آنکه در منطقه ای کوهستانی و فاقد 
جاده ماشین رو قرار دارد، اما در ماه میزبان بیش از 3هزار 
زائر است که بیشترشان تابستان ها برای زیارت و استراحت 
به این محل می آیند. البته در بخشی از محوطه امامزاده، 
ساختمانی قدیمی وجود دارد که به خرابه پیر مشهور است. 
روایت شده پیرمرادی حدود قرن6 در این محل چله نشینی 
می کرد که سرپناه او امروزه به خرابه پیر معروف است البته 

در ساختمان را قفل کرده اند.

پس از عبور از آستان امامزادگان 
گردشگران به  دو راهی می رسند 
که یکی به قله توچال و دیگری 
آبشار معروف شکرآب )مسیر سمت 
راست( است. این آبشار با حدود ۱۰ متر ارتفاع در 2 کیلومتری روستای 
آهار قرار گرفته است و پیاده روی از روستا تا آبشار هم حدود 2ساعتی طول 
می کشد. به همین دلیل به طبیعت گردان پیشنهاد می شود با امکانات و 
تجهیزات لازم پای در این مسیر بگذارند. چون مسیر پستی و بلندی های 
زیادی دارد، چه بسا مسافران به دلیل نامناسب بودن کفش شان راه 
بازگشت را در پیش بگیرند. البته بسیاری از مردم در انتهای مسیر، تن 

خود را به آب زلال و خنک آبشار شکرآب می سپارند.

چطوربابچهها
بیدردسرسفرکنیم؟

بچههاازنشستنطولانیمدتدرماشینکلافه
میشوند،طاقتگرسنگیوتشنگیراندارند،تغییرات
زمانخوابوخوراکرابرنمیتابندوازهمهبدتراینکه
حوصلهشانخیلیزودسرمیرود!همهاینویژگیها
میتواندآنهارابهبدترینهمسفراندنیاتبدیلکند؛
همسفرانیکهازهمانساعتاولشروعمسافرتمدام
میپرسند:پسکیمیرسیم؟اماواقعیتایناستکهبا
یادگیریبعضیترفندها،میتوانیدکاریکنیدکههمبه
اینهمسفرانکوچکخوشبگذرد،همخودتانکمتر

دچاردردسرشوید.

موقع انتخاب مقصد، حواستان باشد که قرار  است بچه ها همراهتان باشند، بنابراین بهتر 1
است مقصد برای آنها هم جذابیت داشته باشد. 
مثلا رفتن به یک موزه تاریخی شاید انتخاب مناسبی برای 
کودکان نباشد، درحالی که آنها از گردش در طبیعت 
استقبال می کنند. فعالیت در طبیعت، بازی کردن، دویدن و 
دوستی با حیوانات ازجمله تفریحاتی است که مورد توجه 

همه کودکان است.

اگر قرار است با ماشین سفر   کنید و بچه همراه  شماست، باید مسیر سفر را طوری برنامه ریزی 2
کنید که بتوانید بارها توقف کنید، بنابراین 
گاز دادن یکسره تا مقصد را فراموش کنید. باید بایستید تا 
کودک کمی فعالیت داشته باشد و انرژی دوباره کسب کند و 
دستشویی برود. البته سعی کنید بیش از حد توقف نکنید 
چون طولانی شدن مسیر سفر هم می تواند برای بچه ها 

کلافه کننده باشد.

سعی کنید انواع میوه، سبزی، آبمیوه،  بیسکوئیت و خوراکی های سالم را در سفر همراه 3
داشته باشید. گرسنه شدن بچه ها و غذاهای 
ناسالم در راه می تواند مسافرت شما را خراب کند و در مواردی 
حتی به مریض شدن بچه ها منجر شود؛ چراکه سیستم 
دفاعی کودکان ضعیف تر از بزرگسالان است و باید خیلی 

مراقب بهداشت و سلامت مواد غذایی باشید.

روی پنجره ای که صندلی کودکان در کنار آن  قرار دارد، پرده محافظ نور آفتاب نصب کنید تا 4
نور خورشید بچه ها را اذیت نکند. به ویژه در این 
روزهای تابستان که آفتاب شدید می تواند بچه ها را خیلی زود 
گرمازده کند. استفاده از ضدآفتاب برای آنها هم فراموش 
نشود. حتما از صندلی کودک استاندارد استفاده کنید و از 

سالم بودن آن مطمئن شوید.

اگر کودک شما بین 3تا 6ساله است، حتما با او  درباره سفری که پیش رو دارید حرف بزنید. با 5
کمی گفت وگو می توان او را کاملا آگاه کرد. از 
جاهای دیدنی مقصد سخن بگویید، عکس های مقصد را به او 
نشان دهید و اگر فرزندتان کمی بزرگ تر است و می تواند 
بخواند، کتاب ها یا فیلم هایی را از مقصد در اختیارش بگذارید. 
از دیگر کارهایی که می توانید انجام دهید، معرفی خوراکی ها 

و سوغاتی های لذیذ و بومی آن منطقه است.

در سفرهای طولانی یکی از راه حل های کاربردی  برای سفر با کودک، استفاده از قطار است. 6
ایستگاه قطار هر کودکی را شگفت زده و او را 
برای ادامه سفر هیجان زده  می کند. یکی از کارهایی که در 
سفر با کودک یا کودکان خود می توانید انجام دهید، طراحی 
بازی است. می توانید آنها را کنار پنجره بنشانید و با توجه به 
مسیری که پیش رو دارید بخواهید تعداد تابلوها یا درختانی 
را که می بینند، برای شما بشمارند و در پایان به آنها جایزه ای 

دهید.

پس از رعایت برخی نکات و معیارها درباره شهر  مقصد، باید مواردی را نیز درباره اقامتگاه رعایت 7
کنید. یکی از مهم ترین نکاتی که باید در زمینه 
اقامتگاه مورد توجه قرار دهید، امنیت اقامتگاه است. باید از 
محکم بودن درهای اقامتگاه اطمینان داشته باشید به طوری 
که کودک نتواند به تنهایی در را باز کند. این موضوع درباره 
پنجره هایی که در ارتفاع کم واقع شده اند، هم صدق می کند. 
زمانی که به اقامتگاه رسیدید، وسایلی را که می تواند برای 
کودک خطرناک باشد، از دسترس بردارید. مجسمه های 
سنگین، صندلی های بزرگ و وسایلی از این دست می توانند 

خطر به وجود بیاورند.

موقع سفر به مناطق طبیعی بهتر است با  خطرات هر یک از این مناطق کاملا آ شنا باشید 8
و با تجهیزات لازم و به کار بستن راهکارهای 
مناسب، خود و افراد خانواده به ویژه کودکان و نوجوانان را در 
برابر این خطرات محافظت کنید. فراموش نکنید که 
مکان های ناشناخته و مسیرهای خلوت هم برای تفریح با 

حضور کودکان، انتخاب مناسبی به شمار نمی روند.

بپامسمومنشی!
هرقدرهمدربرنامهریزیسفردقتومقصدیدیدنی
انتخابکنیدوبراییکسفرخاطرهانگیزنقشهبکشید،
مسمومیتغذاییدرسفرمیتواندهمهنقشههایتانرا
نقشبرآبکند!حالاکهفصلگرماازراهرسیده،احتمال
مسمومیتغذاییهمبیشترشده،بهویژههنگامسفر
کهخیلیهاغذاهایخانگیرافراموشمیکنندودر
رستورانهایادرمسیرغذامیخورند.پیشگیریو
درمانمسمومیتغذاییدرسفر،بایدهاونبایدهایی

داردکهرعایتآنهاضروریاست.

البته که بهتر است به جای دنبال دارو و درمان  بودن، از بروز مسمومیت جلوگیری کنید. 1
رعایت ساده ترین اصول بهداشتی، شما را از 
افتادن به دردسر مسمومیت نجات می دهد. شستن مرتب 
دست ها می تواند درصورت تماس با آلودگی های محیطی، 
عامل بیماری زا را از بین ببرد و هنگام استفاده مواد خوراکی 
از ورود میکروب ها به داخل بدن جلوگیری کند. پیشنهاد 
می شود همیشه صابون و مواد ضدعفونی کننده همراه داشته 

باشید.

از  پیشگیری  راه های  مهم ترین  از  مسمومیت های غذایی در سفر، خودداری از 2
خوردن غذاهای خام و نپخته است. حرارت 
می تواند باعث از بین رفتن بسیاری از میکروب ها شده و 
باکتری هایی را که باعث بیماری های گوارشی می شوند از بین 
می برد. دمای سرد و پایین می تواند سبب رشد این 
میکروب ها شود، بنابراین تا حد امکان از خوردن غذا، میوه و 

حتی سبزی های خام خودداری کنید.

همیشه در سفرهای خود برای نوشیدن آب، از  آب معدنی استفاده کنید. هیچ تضمینی وجود 3
ندارد که آبی که در سفر استفاده می کنید سالم 
باشد. این موضوع را جدی بگیرید. شاید فکر کنید این 
توصیه ها حساسیت بی جا و زیاده روی است اما در سفری که 
شما برای تفریح و لذت بردن آغاز کرده اید، یک مسمومیت 
غذایی ساده می تواند باعث نارضایتی از سفر و تجربه ای 
ناخوشایند از آن مقصد شود. از پلمب بودن و اصالت آب 

معدنی مطمئن شوید.

اگر می خواهید غذاهای محلی را تجربه کنید از  افراد بومی کمک بگیرید. آنها به علت شناخت 4
کامل از منطقه می توانند به شما در پیدا کردن 
رستوران ها و غذاخوری های سالم منطقه کمک کنند. معمولا 
رستوران های شلوغ که افراد محلی در آنها رفت وآمد دارند، 
از مواداولیه تازه تری استفاده می کنند و در نتیجه امکان 

مسمومیت شما را کاهش خواهند داد.

اگرچه لبنیات محلی ممکن است سالم و  خوشمزه به نظر بیاید، اما به علت ظرفیت 5
فسادپذیری بالای این مواد ممکن است باعث 
مسمومیت و بیماری در شما شود. درصورتی که قصد استفاده 
از شیر را دارید، از حرارت دادن آن مطمئن شوید و سپس 
بنوشید. خوردن یک بستنی خوشمزه به ویژه در تابستان 
خیلی وسوسه کننده است. اما بستنی به علت داشتن یخ و 
همچنین استفاده از لبنیات، مخصوصا نوع محلی آن می تواند 
ظرفیت بالایی برای ایجاد مشکلات گوارشی و مسمومیت 

برای شما ایجاد کند.

از خرید قوطی های کنسرو دارای برآمدگی، فرو  رفتگی، نشتی و زنگ زدگی خودداری کنید و 6
مطمئن شوید که درپوش قوطی ها شکسته 
نشده باشد. کنسروها را قبل از مصرف 2۰دقیقه در آب در 
حال جوشیدن حرارت دهید و بلافاصله مصرف کنید. هرگز 
غذاهای پخته شده را بیش از 2ساعت اگر هوا گرم است و 

بیش از یک ساعت در دمای محیط رها نکنید.

مسمومیت های غذایی سفر معمولا خفیف  هستند و بدون نیاز به درمان در کمتر از 7
2۴ساعت برطرف خواهند شد. هرچند برخی 
دیگر از مسمومیت ها ممکن است نیاز به زمان بیشتری 
داشته باشند. در مواردی که دچار اسهال و استفراغ شدید، 
سعی کنید مایعات بیشتری مصرف کنید تا از این طریق، آب 

و مایعات از دست رفته در بدن خود را جبران کنید.

هرچند بیشتر موارد مسمومیت غذایی در سفر  را می توانید خودتان درمان کنید با این حال، 8
در موارد زیر باید حتما به پزشک مراجعه کنید: 
تب بالای 38درجه، دیدن خون در استفراغ یا مدفوع، 
طول کشیدن اسهال و استفراغ بیش از 3روز، درد شدید، 
علائم عصبی مانند سوزن سوزن شدن اندام ها یا تاری دید و 
دچار کم آبی شدید شدن. پزشکان ممکن است در برخی 
موارد آنتی بیوتیک یا سرم های مایع برای آبرسانی مجدد به 

بدن شما تجویز کنند.

مهارت های سفرترفندهای سفر

ماجراجویی در روستایی نزدیک پایتخت که 
قدمت 8۰۰ساله دارد

چند روایت خواندنی از حمام های قدیمی پایتخت

تن شوی خانه ها از خانم صفوی تا گلشن قجری 

نیلوفرذوالفقاری؛روزنامه نگار

درنزدیکیشمالشرقپایتختو
حوالیمنطقهفشمدرلواساناتو
میانمزارعوباغهایسرسبز،در
محدودهآهار،روستاییخوشوآبوهواقرارداردکهبامناظرزیباو
درختانمیوههایتابستانی،مسیرهمواروصدایبرخوردآبرودخانه
باسنگها،لذتگشتوگذار،دوچرخهسواریوقدمزدنرابرای
گردشگرانچندبرابرمیکند.روستای۸۰۰سالهشکرآبدرمیان
کوههایالبرزقرارداردوامامزادهایباهمینقدمتدرروستا،توجه
هرگردشگریرابهخودجلبمیکند؛جاییکهمسیرغربیآنبه
شهرستانکمیرسد،آنجاهمدرگذشتهمحلیبرایسیاحتوشکار

شاهانقاجاربهشمارمیآمد.

مریمباقرپورگزارش
روزنامه نگار

پیاده روی در 
مسیر سبز

دره  اسبول

استراحت در کنار 
آب تنی در آبشار امامزادگان

۱۰متری

قزل ماما مقصد 
کوهنوردان

روستای شکرآب،  جز طبیعت سبز، آبشار 
و امامزاده، مقصد جذابی برای کوهنوردان 
هم است، چون قلعه دختر یا قزل ماما یکی 
از قله هایی است که در محدوده کوهستانی 
قرار دارد و ارتفاعش به 32۵۰ متر می رسد. دلیل نامگذاری قله هم قلعه ای 
است که این روزها تنها چند دیوار مخروبه از آن باقی مانده اما قدمتش به 
دوره ساسانیان می رسد. این خرابه بین اهالی به قصر دخترک معروف است 
و معتقدند که از آن به عنوان آتشکده استفاده می شد. ساختمان این قلعه از 
جنس سنگ و ساروج است و از دور بر بلندای قله خودنمایی می کند. شکل 

آن تقریباً مربعی به ابعاد حدودی ۱۰ در ۱۱ متر است.

ازحمامیاگرمابهبهعنوانمحلیبرایشستوشویاساسیتنوسروصورتنامبردهمیشدوتاقبلازعصرجدیدبخشیازحوزهعمومیبهشمارمیآمدکهدرکنار
خیابانهایاصلیومحدودهبازار،آنجارامیساختند.گفتهمیشوداواخردورهقاجار،تهرانصاحب۱۸۲حمامبود،یعنیبهازایهر۱۴۰۰نفرازجمعیت۲۵۰هزارنفری

شهر،یکحماموجودداشت.البتهبرخیحمامهایقدیمیهمچنانپابرجاهستندوروایتهایخواندنیدردلشانبهیادگاردارند. گزارش
پروانهبهرامنژاد

روزنامه نگار

ماجرای ساخت گرمابه قبله یا 
همان حمام خانم، داخل بازارچه 
نایب السلطنه خیابان ۱۵خرداد 
به دوره صفویه می رسد؛ زمانی که 
شاه طهماسب دور تهران حصار 
کشید و خواهرش ساخت حمام 
همراه با تکیه و مدرسه را شروع 
کرد. به همین دلیل نام حمام خانم شد. اما چون آقایان برای 
رفتن به حمامی با نام خانم کراهت داشتند و از آنجا که ورودی 
حمام، رو به قبله بود بعدها نامش به حمام قبله تغییر کرد. حتی 
کمی بعد نام گذر با عنوان قبله ماندگار شد. این حمام تغییرات 
زیادی به خود دیده مثلا در دوره پهلوی حمام زنانه تخریب شد 
و به جای آن یک واحد ساختمان ساختند یا کف آن روزگاری از 
آجر لعاب دار به رنگ فیروزه بود اما بعدها موزاییک کردند  ولی 

همچنان پابرجاست.

در عمق ۵ متری زمین بود و برای 
ورود باید از راهرویی کوچک گذر 
می شد تا به سربینه )رختکن( 
رسید. حمام پامنار که قدمتش 
به دوره قجری می رسد، به دلیل 
موقعیت جغرافیایی اش به این نام 
معروف شد. البته بنای این حمام را 

سال ۱266هجری قمری، فردی به نام محمد جعفر استرآبادی 
وقف کرد و طبق برگه هایی که به امضای علمای آن دوران رسید، 
آمده: »این حمام که به نام وکیل، معروف بوده و در ازای حمام 
وقفی آصف الدوله که در ارگ تهران قرار داشته و به دستور 
ناصرالدین شاه تخریب شده است، در اختیار نماینده واقف  
علی ابن محمد جعفر استرآبادی  قرار گرفته است.« بخش های 
مختلف این حمام حفظ شده و تا سال ها فعال بود. تنها تغییراتش 

هم ایجاد موتورخانه گازی برای گرم کردن آب است.

 روبه روی امامزاده سیداسماعیل در 
خیابان سیروس،  آب انباری به نام 
میرزا موسی بود که پس از تخریب 
در دوره قاجار به جای آن حمام 
»گلشن« ساخته شد و روی نقشه 
۱3۰۹ عبدالغفار هم ثبت است. این 
حمام با مصالح آجری و پی چینی 

بنا شد و سه ورودی داشت که  ورودی کوچه بالاگر زنانه بود و 
از در ورودی خیابان سیروس فعلی هم می شد به پشت بام رفت 
که در نوع خود جالب است. برای رسیدن به رختکن هم چند پله 
را پایین می رفتند. حمام گلشن تا سال ۱36۰فعال بوده و افراد 
زیادی در آن تردد داشتند. پس از دهه 6۰ این حمام غیرفعال و 
متروکه  شد تا اینکه سال ۱38۴ و ثبت حمام گلشن در فهرست 
آثار ملی و رایزنی با مالکان حمام مرمت و با حفظ نمای اولیه اش 

به فروشگاه تبدیل شد.

»قیصر! کجایی که داشتو کشتن!«؛ 
این دیالوگ فیلم »قیصر« را اهالی 
محله امامزاده یحیی حفظ هستند. 
به ویژه که لوکیشن های متعددی از 
این فیلم در کوچه پس کوچه های 
همین محله و به ویژه »حمام نواب« 
بود. این حمام در دوره قاجاریه 
توسط بانوانی به نام  های سارا سلطان خاتون و سارا هاجر خاتون 
)دختران فردی به نام نواب( ساخته شد. حمام نواب که این روزها 
جزو اماکن دیدنی پایتخت به شمار می آید، بیش از هزار مترمربع 
مساحت دارد و سطح آن 2۰پله پایین تر از کف بازار است. آب آن 
هم در گذشته از قناتی معروف به حاج علیرضا، تامین می شد. این 
حمام قبلًا یک چاله حوض و سه خزینه داشت که چاله حوضش، 
از بزرگ ترین چاله حوض های تهران بود. به واسطه ورود حمام به 

خانه ها، متقاضیانش کم شد.

قیصر
اینجابود

نشانی:خیابان
۱۵خرداد،کوچه

امامزادهیحیی،بعداز
بازارچه

قبله
نایبالسلطنه

گرمابه
عمیق

حمامتاجران
معروف

نشانی:خیابان
۱۵خرداد،بازارچه
نایبالسلطنه،
کوچهقبله

نشانی:غرب
خیابانپامنار،
۲۰۰متریشمال
مسجدپامنار

نشانی:
خیابانشهید

مصطفیخمینی،نبش
کوچهبالاگر)گلشن(،
روبهرویامامزاده

اسماعیل
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معرّف سرگرمی جمعه باشید! 
سلام. ششمین شماره از سرگرمی های جمعه 
هم منتشر شد. این ویژه نامه جمعه ها که به 
گمانم هنوز هم نسخه چاپی آن فقط به دست 
مشترکین همشهری می رسد و بقیه علاقه مندان از 
طریق وب سایت همشهری آنلاین باید آن را مطالعه  
کنند،  در ابتدا بی مقدمه و بدون تبلیغ خاصی، 
پیشنهادی برای  سبک زندگی مردم فرهیخته ای شد 
که دوست دارند اوقات فراغت شان را به شکل سالم 
و مفیدی پرُ کنند. امیدوارم این صفحه به همین 
زودی ها بتواند طرفداران پر و پا قرص خودش را پیدا 

کند.
اگر از »جدول کلمات« جدید فلش داری که می بینید 
لذت می برید، اگر از پیدا کردن تصویر در »نقش یابِ 
شماره« ذوق می کنید و حال خوبی از پیدا کردن 
مسیر دارید، اگر »کتاب شنوی« را دوست دارید 
و موجب افزایش علاقه شما به کتاب های چاپی 
یا صوتی شده است، اگر با ساختار ساده  مسابقه 
سه کلمه ای»واژه بازی« ارتباط برقرار می کنید، اگر از 
پیچیدگی و گاهی بامزگی »معمای هوش« رضایت 
دارید، اگر تیزبینی شما در سرگرمی »تیزبین« برایتان 
جالب بوده است، اگر با یکی از انواع چهار سودوکو، 
منطق تان را تقویت می کنید یا اگر از ستون آموزش 
سودوکو یا ویدئوی رایگان تهیه شده برای آن درس 
می گیرید، این تجربه را به دیگران منتقل کنید و آن ها 

را از این فرصت آگاه کنید.
مطمئن باشید که ما کلی ذوق می کنیم که رسانه ای 
باشیم که در این شرایط نه چندان جالب معیشتی، 
لحظاتی کوتاه را برای شما مفرحّ و جذاب کنیم و البته 
ــم که حساسیت و هیجان مخاطبی که  خبر داری
دل به سرگرمی  می بندد، نباید با بی تفاوتی پاسخ 

داده شود.
موفق و پیروز باشید، و حرفه ای.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)4حرفی(از ورزش های فصل زمستان  )8حرفی( از بیماری هایی که با گسترش علم هسته ای قابل درمان شده  است ۲ ۱
)4حرفی(توصیه می شود خانم هایی که زیر چشمانشان پف و لکه دارند از این ماده آرایشی دوری  ۴ )3حرفی( نام  ۳
)4حرفی( این ریشه  خوراکی پرمصرف، تاثیر به سزایی در کاهش میزان حمله های  ۶ )4حرفی( مضحک سیرک  کنند ۵
)6حرفی( برخی محققان معتقدند خوابانیدن گوشت در این ماده  قلبی )به خاطر پایین آوردن میزان کلسترول( دارد ۷
)2حرفی( او  )5حرفی( بخش کف کننده تخم مرغ ۹ قبل از پخت، موجب کاهش ترکیبات ناسالم کلسترول می شود ۸
)3حرفی( از نوشیدنی های  )4حرفی( زن قابله ۱۲ )4حرفی( از بیماری های قابل انتقال از طریق تزریق خون آلوده ۱۱ ۱۰
پرطرفدار ۱۳)4حرفی( از موجودات ذره بینی که در محل های مرطوب مثل پوشال کولر، حمام های بدون تهویه، دستشویی 
)4حرفی( با آه همراه  و آشپزخانه های مرطوب به وجود می آیند و باعث بوی نامطبوع و بیماری های مختلف می شوند ۱۴
)7حرفی( مشکلی که به دلیل ازدواج دیرهنگام و طبیعتا بی فرزندی یا کم فرزندی در  )3حرفی( مرغ سعادت ۱۶ است ۱۵
)5حرفی( در تداول  )5حرفی( آن که به دستور دیگری کاری را انجام دهد ۱۸ کشورهای مختلف به چشم می خورد ۱۷
)7حرفی( محققان کشف کرده اند که مصرف این نوشیدنی)در صورتی که سالم و  عامیانه به شخص مزه پران می گویند ۱۹
اصیل باشد( باعث محافظت دندان ها از آسیب در برابر غذاهای اسیدی و شیرین می شود ۲۰)6حرفی( از مصالح ساختمانی 
)5حرفی( نقاش معروف ایران در اواخر عهد تیموری و اوایل دوره صفوی ۲۲)3حرفی( حشره هشت پا  نسبتا گران قیمت ۲۱
و بدون بالی که از خون انسان تغذیه می کند و در کشورمان هم قبلا طرح های ضربتی بررسی ابتلای دانش آموزان به آن 

انجام شده است ۲۳)6حرفی( آنچه آشکار نیست ۲۴)2حرفی( دودلی

 جدول کلمات - شماره ۸۸۰۸

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۷ متوسطدرجه سختی

یک مسابقه متفاوت 
و جالب که با اینکه در 
روزنامه منتشر می شود 
اما خواندنی نیست! این 
مسابقه شنیدنی است! 
فایل یک کتاب صوتی، 

موضوع این مسابقه است و شما  برای شرکت در 
رقابت هر هفته، فقط باید یک دقیقه  از آن را بشنوید 
و یکی از هشت گزینه موجود را انتخاب کنید. با اینکه 
فایل صوتی  کتاب در اینترنت در دسترس است اما 
برای شرکت در این مسابقه حتی نیازی به دانلود 
کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن 
این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می توانید سؤال این 
مسابقه را در قالب یک کلیپ کوتاه یک دقیقه ای 
بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه داستان های 
طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در 

انتشارات »سوره مهر« بارها 
تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

مسابقه
كتاب نخوانی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

رقم آشکار در حل سودوكو
جلسه قبل توی همین ستون، در مورد تکنیکی به نام »رقم 
تنهای مخفی« آموزش داد و شما فهمیدینکه  اگه این رقم 
توی بلوک مخفی داده شده، بهش می گفتیم »رقم مخفی 
در بلوک«، اگه توی ردیف مخفی شده بود بهش می گفتیم 
»رقم مخفی در ردیف« و اگه توی ستون مخفی شده بود، 

بهش می گفتیم »رقم مخفی در ستون«.
حالا این بار می خوایم در مورد یه تکنیک جدید به اسم 
Naked Single یا »رقم آشکار«)عریان( صحبت کنیم. 
این تکنیک کاملًا ساده ست و تمام سودوکوبازهای مبتدی 

ازش استفاده می کنن.
»رقم آشکار« به اون رقمی گفته می شه که توی یه خونه، 
بین تمام کاندیداهای موجود، فقط و فقط خودش می تونه 
صحیح باشه.  به عبارتی، اگه ما تمامی کاندیداهای 1 تا 9 
رو توی یه خونه بنویسیم و بعدش با توجه به حضور ارقام 
سرنخی که توی ردیف، بلوک و ستون مربوطه داریم، شروع 
به حذف کردن کاندیداهای اضافی کنیم، متوجه می شیم 
که توی اون خونه، فقط و فقط همون رقم می تونه جا بگیره 
که به اون رقم می گیم Naked Single  یا رقم آشکار. 

حالا به مثال پایین دقت کنین:

به خونه 83 -بخونین هشت سه که منظور مون ردیف هشتم 
خونه سوم هستش- که به رنگ زرد دراومده توجه کنین. 
خب اول از همه میایم کاملا مبتدی تمامی کاندیداها رو از 1 
تا 9 رو توی این خونه ریز مدادنویسی می کنیم. بعد با توجه 
به اینکه توی بلوک هفتم سرنخ های داده شده مون 1، 2، 3، 
5، 6 و 7 هستش، می تونیم این کاندیداها رو از خونه زرد 
حذف کنیم. پس کاندیداهای باقی مونده در این خونه، 4 و 

8 و 9 هستن.
از اون جایی که دیگه کارمون با بلوک تموم شد، می ریم سراغ 
ردیف. می بینیم که توی این ردیف هشتم، هیچ سرنخی 
نداریم که بتونه کاندیدایی رو از خونه زردرنگ حذف کنه! 
پس می ریم سراغ ستون سوم که خونه زردرنگ در اون واقع 
شده. می بینیم که رقم های 8 و 9 توی این ستون وجود دارن 
پس طبیعتا نمی تونن توی خونه زرد، کاندیدای صحیحی 
داشته باشن و باعث تکرار می شن. به همین دلیل کاندیداهای 
8 و 9 رو هم از خونه زرد حذف می کنیم. حالا متوجه می شیم 
که تنها یک کاندیدا توی خونه زرد باقی مونده و اون هم 4 
هستش که بدون شک جواب درستی برای این خونه هستش.

ساده بود. درسته؟! به روش بالا، ما یه »رقم آشکار« 
)Naked Single(رو تونستیم توی خونه شماره 83 

پیدا کنیم.
خب برای این جلسه کافیه. فقط سودوکوبازان عزیزمون باید 
بدونن که تمامی این تعاریف ساده رو باید جدی بگیرین. ما 
وقتی به تکنیک های پیچیده تر می رسیم از همین تعاریف 
استفاده می کنیم که اگه اون موقع این تعاریف و تکنیک ها 

رو نشناسین به مشکل بر می خورین.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.

b 2 n . i r / g 0 7 5 7 1

اگه احساس می کنین 
بعضی از معماهای این 
صفحه سخته، می تونین 
راهنمایی بیشتری از 
ما بگیرین! کیوآرکد رو 
اسکن کنین یا به این 
آدرس وارد بشین.

b 2 n . i r / d 5 7 6 9 6

4 دایره در این تصویر می بینید. می خواهیم 
یک مثلث  را طوری رسم کنیم که این 
چهار دایره روی اضلاع مثلث قرار بگیرد. 
ــن خواسته مقدور  ــر به نظر شما ایـ اگـ

است، انجامش بدهید.
یادتان باشد که قرار است مثلث را روی 
همین سطح صاف رسم کنیم. پس طبیعتا 

رسم خطوط »منحنی« مجاز نیست.

۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰۹۹۶  ارسال كنید. ۳۱۳ ۷۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره ۶۲

۲   شماره ۵ رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ شده- ارسال كنید.

۳  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش كنید 
و به این صورت ارسال كنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی ۳ برنده جایزه هفتگی ۱۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه كشی جایزه 
ماهانه ۱میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شركت كنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

شیوه اعلام برندگان

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید كه نام ۳ رنگ  در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۸
۱۰دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۰۷۰۹

بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۶

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار كوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۱

ورود به فصل خوب تابستان

به راه حل هایی مثل بسیارضخیم 
رسم كردن اضلاع مثلث، فکر 

نکنید!

سادهدرجه سختی

معماها، راهنمایی ها و پاسخ های صحیح

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 
پاسخ های صحیح هم پس از مهلت، مجازی منتشر خواهدشد.

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

خانه های خالی را با رقم های ۱تا۶ طوری پـُـر كنید كه در هریک از 
سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی تکراری نباشد.

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۴

سودوکو  زنجیره

متوسطدرجه سختی

خانه های خالی را با رقم های ۱تا۹ طوری پرُ كنید كه: در هریک از سطرها، در 
هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی تکراری نباشد.

۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام ۱ تا ۹ در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ ۳در۳، تکراری نباشند. 

ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در هر سطر، در هر 
ستون و در هر مربع پررنگ ۳در۳، رقمی تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۷۰۵

سودوکو  کلاسیک

سادهدرجه سختیسختدرجه سختی

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« بیابید كه 
از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« 

و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۰۷۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

b2n.ir/x65236

۱۲۳۴۵۶

۷۸۹

۱۰۱۱
۱۲

۱۳

۱۴
۱۵۱۶

۱۷۱۸
۱۹

۲۰
۲۱۲۲

۲۳۲۴

این سه برنده و تمام 
شرکت کنندگان 
این ماه، هفته 

آینده در قرعه کشی 
یک میلیون تومانی 

شرکت می کنند.

۱- امیرمحمد شکوهی

۲- راضیه رحمانی فر

۳- مقداد حسین زاده رودکی

برندگان هفتگی سرگرمی هایی 

که  شماره قرعه آن ها با ۴۰۶ آغاز می شد:
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سوءظن کارها را تباه می سازد و انسان را به 
سمت کارهای بد سوق می دهد.

  اذان ظهر:12:07   غروب آفتاب : 19:24
  اذان مغرب: 19:45  نیمه شب شرعی: 23:13
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لعلِ سیرابِ به خون تشنه لب یار من است
وز پی دیدنِ او دادنِ جان کار من است

جمعه 5 خرداد 1402
 شماره 8782

مترو؛ سرزمین عجایب
یا فروشگاه زنجیره ای؟

 ببینید خانوما؛ 

این پودر شوینده جدیده که لباسهاتون 

رو با کلی کف تمیز و براق می کنه! بذارید 

شست و شوم تموم بشه تا نمونه  کارش 

رو نشونتون بدم!

لطفا مزاحم کسب وکار دستفروشان مترو نشوید! 

آنها برای عرضه محصولاتشان از ساده ترین امکانات 

مانند همین میله های دستگیر، استفاده می کنند تا شما 

خرید بهتری را تجربه کنید. حالا شما هم اگر از این 

میله ها آویزان نشوید، اتفاق خاصی برایتان 

نمی افتد! 

دستفروشی در مترو 
چنان رونق گرفته و تعداد دستفروشان زیادشده که 

جای چندانی،  جز لای در قطار و سقف واگن ها 
برای مسافران نمانده است! 

وضعیت دستفروشی در مترو ابعاد پیچیده ای پیدا کرده است.  چرا از 
مترو استفاده می کنیم یا قصد مسافرت درون شهری  داریم یا هوس 
خرید زیرزمینی به سرمان زده است، مترو که روزگاری برای رفاه حال 
ما مسافران پایتخت راه افتاد، حالا با حضور دستفروشانی که مأموران مترو را هم کلافه کرده  و عرصه را برای 
مسافران هم به تنگ آورده اند، به یک مجموعه شگفت انگیز درآمده؛ سرزمین عجایب یا فروشگاه زنجیره ای؟ 

پاسخ این سؤال هرچه باشد، حکایت این روزهای مترو یک تیر و دو نشان شده که طنز در آن جاری است.

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفریان

دستفروشان داخل واگن ها اوقات هیجان انگیزی برای 
مسافران رقم می زنند!

وقتی می گویند از شیر مرغ تا جان 
آدمیزاد توی مترو می فروشند یعنی اگر واقعا 
مشتری باشی و چند ایستگاه بالا و پایین 

بروی، می توانی گوسفند زنده و 
لباس مارک هم پیدا کنی!

 نگاه نکنید )نترسید( که کی داره چی 

می فروشه؛ نگاه کنید و ببینید چه کیفیت 

ه با یه قیمت نازل 
خوبی رو دار

می فروشه! 

لیدیز اند جنتلمنز؛ 
خوب، یکی یکی می ترکند! نه؛ منظورم اینه که بادکنک های چندکاره که در جشن هایتان خیلی انتظارها به سر رسید! این شما و این هم 
خیلی خوب، یکی یک می ترکونند!

انحصاری مثل موتورهای تاشو و قابل درآمد بالا فقط باید برن سراغ اجناس جدید و تنگ و تنگ تر می شه! طوری که برای کسب  بازار رقابت بین فروشندگان مترو هر روز 
حمل! این بازار رو ببینید! 

با بساط موسیقی فروشی )!( در خیابان که فضای باز داره می شه 

یه جورایی کنار اومد اما توی واگن مترو که صدا به صدا نمی رسه و جای 

سوزن انداختن نیست، چطوری از  ساز خوش و صدای 

مخملی شما خواننده محترم، لذت ببریم؟!

رختخوابِ 

جیبی دارم! رختخواب گرم و نرم که 

ی و مترو به 
حتمای توی سفر، تاکس

کارتون میاد. ببینید چه راحته!
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روایتگری پژوهشگر خوراک 
درباره پیشینه غذاهای تابستانی تهران قدیم 

کید سیاحان خارجی تهرانی ها از دیرباز  به تأ
به خوردن صبحانه اهمیت می دادند

 به ذوق این غذا
داد    اشتها ما را

طهرونی ها خوراکی های مخصوص 
فصل تابستان داشتند



2

صبحانه قجری

مرباهای عالی چای و نان صفوی

سفره های رنگین

در کشور ما غذا و چاشنی های بسیاری وجود دارد که در عرصه بین المللی خوش 
درخشیده و به ثبت جهانی رسیده اند؛ خوراکی هایی که خاصیت، طعم دلپذیر و 
قدمت نوع ایرانی شان، آنها را نسبت به انواع مشابه  در دیگر نقاط دنیا متفاوت کرده و 
باعث شده تا شهرت بگیرند و در جهان حرفی برای گفتن داشته باشند. درست مثل 
گردو که در بسیاری از شهرهای کشورمان تولید می شود، اما هیچ گردویی گردوی 
تویسرکان نمی شود. سال هاست چرخ زندگی مردم شهرستان تویسرکان با این 

محصول می چرخد؛ محصولی مهم و استراتژیک که زیرکشت ۵ هزار و ۵۰۰ هکتار 
از باغات این خطه قرار دارد. طعم فوق العاده، روغن و سفیدی مغز و کیفیت عالی 
گردوی تویسرکان باعث شد سازمان مالکیت معنوی )WIPO( این محصول را در 
فهرست جهانی ثبت کرد. ثبت جهانی گردوی تویسرکان در حقیقت یک برند سازی  
بین المللی است که علاوه بر افزایش اعتبار گردوی تویسرکان زمینه ساز استفاده 

از مزایای ویژه برای بهره وری حداکثری اقتصادی از این محصول باغی می شود.

تعدادی از خوراکی های ایرانی در 
دنیا خوش درخشیده اند

 خوشمزگی 
فراتر از مرزها

در ایران بیش از یک 
قرن پیش، مردم 
برای اینکه گاه گدار 
گلوی خود را در گرمای داغ تابستان خنک 
کنند، افشره آب انگور را روی مقداری 
برف تازه در کاسه ای می ریختند و آن را 
به عنوان دسر، صرف می کردند؛ ترکیبی 
از برف و شیره انگور! برف تازه را هم یا 
از زیرزمین های سرد یخچالی بیرون 
می کشیدند یا از برف های باقیمانده روی 
کوه های اطراف برمی داشتند. اما بستنی 
با شکل و شمایلی نزدیک به بستنی های 

امروزی تاریخی بلند از دوره قاجار دارد.

  ممد ریش؛ بنیانگذار بستنی سنتی ایران
ناصرالدین شاه قاجار در سفر خود به فرانسه، 
برای نخستین بار بستنی  خورد و آن قدر از 
این ترکیب شیرینش لذت برد که دستور  
داد درباریان طرز تهیه بستنی را بیاموزند 
تا عطر و طعم این خوراکی نوبر در ایران 
هم بپیچد. بستنی با ناصرالدین شاه )سفر 
سوم( به ایران آمد اما در فراز و فرودهای 
اجتماعی و سیاسی آن دوره رو به فراموشی 
گذاشت. تا اینکه در دوره مظفرالدین شاه 
که او نیز مانند پدرش به فرنگ گردی 
علاقه داشت، دوباره بستنی به عنوان دسر 
 درباری باب شد. آن زمان فردی به نام 
»ممد ریش« در آشپزخانه دربار کار 
می کرد که تهیه بستنی های ویژه شاه 
برعهده او بود. بستنی سازی و فالوده فروشی 
را »شربت آلات فروشی« می گفتند و 
 عنوان آب بند هم به آن اطلاق می کردند. 
آب بندی شغلی بود که ماده اولیه آن را آب 
در بر می گرفت و در بستنی سازی در معنی 

سفت کردن آب بود.

  وقتی بستنی، ساخت ایران شد
ممدریش چنان در تهیه بستنی و ترکیب 
آن با عصاره های ایرانی پسند تبحر یافت که 
بعد از پایان دوران حکومت قاجار و اخراج 
از ارگ همایونی، با مقدار پس اندازی که 
داشت، مغازه بستنی فروشی خود را حوالی 
شهرری فعلی راه اندازی کرد. او را بنیانگذار 
بستنی های سنتی ایران می نامند که پایه 
مواد بستنی هایش هل، گلاب و زعفران بود. 
این بستنی با ثعلب )گیاهی که آرد بستنی 
را از آن درست می کنند( تهیه می شد. یخ 
و نمک را  با شیر داخل بشکه می ریختند 
و با وسایل مخصوص و با حوصله زیاد تکان 
می دادند و بشکه را می چرخاندند تا از آن 
بستنی تهیه شود. تا مدت ها بستنی های 
خامه ای و زعفرانی ممد ریش در میان 
تهرانی ها طرفداران بسیار داشت. با حضور 
بستنی فروش های دوره گرد، بستنی های 
ممد ریش به محله های پایین و بالای 

دارالخلافه راه پیدا کرد.

سوغات فرنگ

سعیده مرادی

برای »آبراهام جکسن« جهانگرد آمریکایی که در عصر قاجار به تهران 
سفر کرده، نان های ایرانی جذاب ترین بخش سفره صبحانه بوده  
است. او در توصیف نان های تهران دوره قاجار اینطور نوشته است: 
»نان محصول خارق العاده ای که از ترکیب گندم ایران با تنورهای 
قدیمی ایران نتیجه می شود. این نان ایرانی را که به تفاوت لهجه 
»نان« یا »نون« می خوانند وقتی که در سفره می چینند، به طور 

کلی مرطوب و غالبا خمیر است. اما اگر بگذارند خشک و ترد شود 
مزه ای عالی پیدا می کند، اگرچه گاهی برای هاضمه بسیار زیان بخش 

است.«جکسن که نان را قوت اصلی صبحانه  می داند در کتاب »ایران در 
گذشته و حال« درباره صبحانه ایرانیان در دوران قاجاریه نوشته: »چاشت 

ایرانیان معمولا عبارت از تخم مرغ خام، چای بزرگی که نیمه اش شکر است و مقداری نان. گاهی هم ممکن 
است کباب بره یا جوجه کباب و چند شیرینی زنجبیلی برای رنگین تر کردن سفره همراه چاشت شود.«

سفره صبحانه
آنچه در گزارش جهانگردان بیش از سایر 
خوراکی ها دیده شده، مصرف چای، در 
روزگار قاجار و قهوه و خوراک هایی چون 
نان، عدسی، تخم مرغ، خرما، کره و پنیر، 
کله و پاچه، شیر و سرشیر، حلیم و مربا 
در وعده صبحانه است. فارغ از محتوای 
سفره های صبحانه تهران قدیم، اهمیت 
چیدن سفره صبحانه به قدری بوده که »فرد 
ریچارز« جهانگرد انگلیسی که در دوره 
پهلوی اول به ایران سفر کرد از مسافرانی یاد 
کرد که هنگام سفرشان زیر سایه درخت، 
قالیچه شان را پهن می کنند و با خیالی 

آسوده و لب خندان صبحانه می خورند.

درست است که تهرانی ها این روزها کمتر به صبحانه خوردن بها می دهند و این وعده غذایی در چم و خم فشار و سرعت زندگی شهری 
کمرنگ شده، اما از حق نگذریم در روزهای تعطیل و فراغت، سفره صبحانه در بیشتر خانواده ها برپاست و بنا به وسع خانوار گاهی 
با خوراک هایی چون حلیم و  آش شله قلمکار هم رنگین می شود. این عادت غذایی 
تهرانی  ها یعنی خوردن حلیم و  آش شله قلمکار از دوره قاجار به جا مانده است چنانچه 
جعفر شهری در کتاب چند جلدی تهران قدیمش از جوانب مختلف 
زندگی تهرانیان را بررسی کرده در این باره نوشته: »آش شله قلمکار 
هم برای صبحانه و هم ناهار مصرف می شد. اعیان و خواص با توجه 
به جایگاه اجتماعی و تمکن شان خوراکی هایی مثل نان، کره، مربا، 
پنیر، شیر، تخم مرغ و حتّی گاهی کباب و کله پاچه می خوردند. با 
توجه به فصل هم ممکن بود  آش شله قلمکار، حلیم یا نیمرو و 
غذاهایی که از شب باقی می ماند را مصرف کنند.« بنابراین، 
به نظر می رسد از نظر مواد خوراکی، تفاوت چندانی از دوران 

قاجار تا کنون اتفاق نیفتاده است.

لقمه نان و پنیر به همراه چای شیرین 
یکی از ارزان ترین و لذیذترین 
خوراکی هایی است که همه ما از 
کودکی تا حال بنا به عادت بارها و 
بارها به عنوان صبحانه خورده ایم. 

این ترکیب خوشمزه که هنوز هم 
جزو جدایی ناپذیر سفره های صبحانه 

خیلی از خانوارهای تهرانی است، بنا بر 
سفرنامه »ژان شاردن« جهانگرد فرانسوی 

قدمتی طولانی دارد و ریشه اش به دوره صفویان 
می رسد. شاردن که در عصر صفوی به ایران آمده در کتاب 1۰جلدی سفرنامه های 
سر ژان شاردن درباره صبحانه آورده:»صبحانه  ایرانی ها معمولا عبارت است از 
یک یا دو فنجان چای و یک تکه نان.« بنابراین براساس اظهارات شاردن به نظر 
می رسد ایرانیان عصر صفوی هم به خوردن نان و چای عادت داشتند.البته 
شاردن این صبحانه را غذای افراد متوسط جامعه معرفی کرده و در توصیف 
آن اینطور نوشته: »صبحانه اشخاص »اشخاص متوسط الحال« در دوره 
صفوی شامل یک نان است که در یک سینی چوبی رنگ زده براق قرار داده اند 
و با چای همراه است. البته گاهی مقداری پنیر، یک کاسه ماست یا یک کاسه 
دوغ و یک یا دو نوع میوه )غالبا خربزه( هم جزو صبحانه قرار می گیرد.« این 
جهانگرد فرانسوی در ادامه درباره عادات غذایی روزانه  ما هم اینطور نوشته: 
»ایرانیان هر روز فقط دو بار غذا می خورند، یک بار میان ساعت ده تا یازده صبح 
که غذایشان شامل میوه، لبنیات و مرباست و آن را حاضری می نامند، چون در 
مدت کوتاهی آماده می شود و به تعبیر دیگر همه  چیز آن آماده است. غذای دیگر 
را که نزدیک ساعت هفت بعد از ظهر می خورند و غذای اصلی محسوب می شود، 
 گوشت دارد. اما در کل صبحانه  ایرانی ها معمولا از یک یا دو فنجان چای و 

یک تکه نان تشکیل می شود.«

در همان دوره که شاردن در سفر به ایران مشغول خوردن نان و 
پنیر و چای صبحانه بود، طعم مرباهای ایرانی ها به قدری به دهان 
»پیتر دلاواله« جهانگرد ایتالیایی مزه کرد که در سفرنامه اش 
درباره صبحانه از »مرباهای عالی« نام برد. در بخش دیگری از 
نوشته های این بازرگان ونیزی آمده: »این مرباهای عالی را در 

سفره صبحانه »امامقلی خان« از فرماندهان نظامی و سرداران 
گرجی تناول کردم.« مربا که قرن ها قبل، از یونان باستان تا 

سربازان ناپلئون، توسط جوامع ساخته و مصرف شده است، حالا پای 
ثابت خوردنی های صبحانه ما تهرانی ها و ایرانی هاست. البته نخستین 

 دستور مکتوب مربا در جهان نیز در نخستین کتاب آشپزی هنر آشپزی
De Re Coquinaria ثبت شده که آن را به مارکوس گاویوس )احتمالا نام مستعار است( نسبت می دهند.

کید سیاحان خارجی تهرانی ها از دیرباز  به تأ
به خوردن صبحانه اهمیت می دادند

صبحانه را  مانند 
پادشاه  بخورید

اگرچه این روزها زندگی  ساکنان تهران و کلانشهرها روی دور تند قرار 
گرفته و در سبک زندگی جدید، آدابی مثل صبحانه خوردن کمرنگ یا 
حذف شده، اما از دیرباز صبحانه یکی از مهم ترین وعده های غذایی مردمان این دیار به شمار می رفت. 
در اهمیت این وعده غذایی همین بس که بدانیم این موضوع به کرات و با آب و تاب در نوشته های 
جهانگردان و سیاحانی که گذرشان به این شهر افتاده، دیده می شود. با نگاهی به این سفرنامه ها عادت 

صبحانه خوردن تهرانی ها را از عصر صفویه تا پهلوی را مرور می کنیم.

پریسا نوری

سحر جعفریان
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پسته اگرچه در 2۷ استان کشور کشت می شود اما در عرصه های جهانی بیش 
از همه با دامغان، شناخته شده است. شهرستان دامغان از رویشگاه های اولیه 
پسته در جهان است و درختان کهنسال در این محدوده گواه بر این واقعیت 
است. برخورداری از طعم، مزه و رنگ مناسب پسته دامغان با توجه به اقلیم 
این شهرستان و درشتی و بازارپسندی و زودرس تر بودن آن نسبت به پسته 
کرمان و رفسنجان از اصلی ترین مزیت های این محصول عنوان شده است. 

همین ویژگی پسته دامغان باعث شد نخستین بار سال139۵ پسته دامغان 
در سازمان جهانی مالکیت فکری )WIPO( مطابق با کنوانسیون لیسبون که 
ایران در سال1383به آن ملحق شده بود، به ثبت جهانی برسد. این پسته 
در انواع مختلف شاه پسند، خنجری، عباسعلی، فرخی، اکبری، احمدآقایی و 
 کله قوچی کاشت، برداشت و صادر می شود و فروش تولیدات پسته دامغان 

سالانه ۶ هزار میلیارد تومان درآمد دارد.

پسته دامغان، 
برند جهانی 
کشاورزی

تهیه بستنی در 
ایران متداول نبود 
و در قرن نوزدهم از 
اروپا به کشور انتقال یافت و رواج یافت. 
در حقیقت ماجرای بستنی در ایران از 
سفر سوم ناصرالدین شاه به اروپا و آوردن 
بستنی سنتی پلومبیر فرانسوی آغاز 
شد. پلومبیر نام محلی ییلاقی در فرانسه 
است که دسر شیرینی با نام بستنی آنجا 
تهیه می شد. تاریخچه بستنی در ایران 
با ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه گره 
خورده که این میان با نام اکبر مشتی )اکبر 

جعفری ملایری( ماندگار شده است.
  اکبرمشتی، شاگرد ممدریش بود

همانطور که پیش تر نوشتیم، ممد ریش 
را بنیانگذار و به نوعی استاد اکبر مشتی 
می دانند. اکبرمشتی هم بستنی فروش 
معروف دیگری است که نامش به گوش 
همه ما خورده است. می گویند اکبر مشهدی 
ملایری که برای گذران زندگی ابتدا به بردن 
شکر و چای به شمال و آوردن هیزم از شمال 
به تهران مشغول بود که چون به آشپزخانه 
قاجار راه یافت، آنجا با ممدریش بستنی ساز 
آشنا شد. همین آشنایی سبب  شد تا از او 
فوت و فن بستنی سازی یاد بگیرد. طوری که 
مدتی بعد هردو به تنها بستنی سازان ممالک 
ایران شهرت یافتند. نام اکبرمشتی اما بیشتر 
در حافظه تاریخی ثبت شده و آن به سبب 
زحمت های فراوانی ا ست که او برای تهیه 
بستنی و فروش آن در تهران و سایر شهرها 

متحمل شد.

  شهرت جهانی 
بستنی ایرانی که اکبرمشتی درست 
می کرد با انواع خارجی بستنی کاملا 
متفاوت بود. ذائقه ایرانی ها سرشیر، گلاب 
و زعفران را بیشتر می پسندد. اکبرمشتی 
هم آن را رعایت و از برخی گیاهان به 
جای افزودنی های غذایی استفاده  کرد. او 
همچنین مجبور بود زمستان ها در کوه های 
اطراف تهران به دنبال تهیه یخ باشد تا 
سرمای کافی برای دسرهای خوشمزه اش 
فراهم کند. دهه 2۰بود که نخستین مغازه 
بستنی فروشی اش با شراکت کوتاه مدت 
با ممدریش را در خیابان شهرری به 
راه انداخت. همه تهران از رجال سیاسی 
صدر تا ذیل دولت گرفته تا شهروندان عادی 
از مشتری های اکبرمشتی بودند که آخر 
هفته ها بعد از زیارت شاه عبدالعظیم)ع( 
در مسیر بازگشت طعم بستنی های 
اکبرمشتی را می چشیدند. مشتری خاص 
او که سبب شهرت جهانی اش هم شد 
فخرالدوله، دختر محمدعلی شاه و مادر 
دکتر امینی بود. روز 14مرداد 1342با 
2۰فلاسک عقاب نشان ۵۰کیلو بستنی 
اکبرمشتی را از ایران به فرانسه برد تا در 
جشنی که به همین مناسبت در سفارت 

ایران برپا  شد از مردم پذیرایی کند.

ماندگارتر از بنیانگذار

سحر جعفریان

غذا آنچنان تاریخ مکتوبی ندارد، بیشتر روایی است و 
شفاهی. اما اینطور هم نیست که این سوژه خوشمزه و 
دلپسند در دالان زمان نقطه کاملا کوری باشد. ابتدایی ترین و البته مهم ترین دغدغه 
آدمی تامین خوراک است و آنقدر افکار و ذهن ها مشغول به آن بوده و هست که 
سرگذشت خوراکی ها حتی پس از گذشت سال ها و ثبت نشدن روایت درست و درمان 
هم در میان نسل ها به این آسانی گم نمی شود. از هزاران دروازه تاریخی که شهر غذا 
دارد، سراغ تهران می رویم. تابستان تهران قدیم. آن زمان خلق الله چه می خوردند؟ این 
غذاها از کجا آمدند؟ و چند پرسش جذاب دیگر. آذرحاج محمدی، پژوهشگر خوراک 

به این پرسش ها پاسخ می دهد.

محمدصادق خسروی علیا 

    در روزهای گرم تابستان بیشتر چه نوع غذاهایی در سفره تهرانی ها 
قرار می گرفت؟

با توجه به اینکه شهر تهران اقلیمی گرم و خشک دارد، از قدیم ساکنان این شهر سعی داشتند 
تابستان ها از غذاهایی استفاده کنند که به سرعت بتواند دمای بدن را کاهش دهد و رطوبت و 
آب کافی مورد نیاز را تامین کند. آن دوران تنوع غذایی در همه فصول سال مانند امروز زیاد 
نبود. امکانات امروزی برای نگهداری طولانی مدت مواد غذایی وجود نداشت و به همین دلیل 
مردم سعی می کردند بیشتر از غذاهای ساده، سبک و مناسب فصل استفاده کنند. مثلا در 
تهران قدیم در فصل تابستان انواع آش های میوه فصلی و خورشت های میوه مصرف می کردند. 
اما نان و هندوانه، نان و خربزه، نان و انگور و... که غذاهای بسیار ساده ای هستند جزو غذاهایی 

ثابت تابستانی بود که هم برای صبحانه، عصرانه و بیشتر شام مصرف می شد.
    آیا نوع غذاهای تابستانی تهران قدیم تقسیم بندی جغرافیایی و محله ای 

داشت؟
برای غذا نمی توان مختصات خاصی مشخص کرد و دقیق گفت که فلان غذا مختص یک 
محله خاص است. جغرافیای خوراکی ها بسیار پیچیده و پراکنده است. گاهی می بینیم برخی 
خوراکی ها با نام یک شهر گره خورده، باوجود اینکه این غذاها برچسب آن شهر خاص را دارند 
اما این غذاها در شهرهای دیگر هم طبخ می شود، حالا ممکن است با تغییرات اندک و البته 
گاهی با عنوان متفاوتی در جاهای دیگر رواج داشته باشد. به همین خاطر تفکیک کردن غذا و 
آن را مربوط به یک نقطه و محله خاص از شهر تهران دانستن بسیار مشکل است. اما می توان 
گفت که برخی محله های تهران قدیم غذاهایی طبخ می کردند که با نام آن محل شهرت یافته 

مثل آش سماق تجریش یا شاه توت پلوی شمیران.
    کدام غذای محلی آن روزگار رایج بود که همزمان در دیگر شهرها و حتی 

کشورهای دیگر هم رونق داشت؟
برخی خوراکی ها نه تنها در شهرها بلکه در برخی از کشورها به صورت 

مشترک هستند، مانند دلمه برگ مو. این غذا در تابستان 
تهران قدیم بسیار تهیه می شد. آن زمان در هر 

خانه ای در تهران دست کم یک درخت 
انگور وجود داشت. به همین خاطر پخت 

این خوراکی در پایتخت بسیار رایج 
بود اما با ورق زدن تاریخ خوراکی ها 
در می یابیم که همین غذا همزمان 
نه تنها در برخی از شهرهای کشورمان 

که در کشورهای همسایه مانند 
آذربایجان و ترکیه هم رایج بوده 

است.
    به نظر شما چرا برخی از 

خوراکی هایی که در قدیم 
استفاده می شد امروز از 

سفره ها حذف شدند؟
دلایل مختلفی دارد برخی از این غذاها به خاطر 

تغییر ذائقه مردم حذف شدند. در طول زمان با 
افزایش و پدیدار شدن طعم دهنده های طبیعی و غیرطبیعی 

ذائقه افراد نیز تغییر پیدا کرد. در واقع یکی از دلایلی که برخی 
از غذاها دیگر مرسوم نیست به خاطر تغییر سلایق غذایی مردم 

است. اما برخی خوراکی ها هم به خاطر سخت آماده شدن 
و زحمت بسیار آن از گردونه غذایی ما خارج شدند. مثلا 

 آش سماق به خاطر زحمت بسیاری که برای آماده کردن آن 
وجود داشت، تقریبا کم یا حذف شد. پالوده سیب تهرانی هم 

احتمالا به خاطر تغییر ذائقه مردم کمرنگ و حتی بررسی ها 
 نشان می دهد، حذف شده است. البته می توان گفت آش سماق و 

شاه توت پلو به خاطر محدودیت و شناخته نشدن، امروزه حذف یا کمتر 

استفاده می شود. شاه توت هم نسبت به میوه های دیگر کمتر در دسترس است و خیلی زود 
فصل آن تمام می شود. اما برخلاف اینها آلبالو پلو در میان تهرانی هنوز هم طرفداران بسیاری 

دارد و استفاده می شود.
    کودکان امروزی علاقه چندانی به غذاهای سنتی و محلی نشان 
نمی دهند، بسیاری از خانواده ها به خاطر تمایل نداشتن آنها به اجبار 
خوراکی های صنعتی و نوین را جایگزین غذاهای سنتی و محلی کرده اند. 
به عنوان یک کارشناس دلیل بی میلی نسل جدید به غذاهای اصیل ایرانی 

را در چه می دانید؟
تغییر ذائقه در نسل ها ایجاد شده اما در کنار آن باید بیشتر از مباحث فرهنگی و تبلیغات در 
این زمینه یاد کرد. تبلیغات درباره غذا های سنتی از موضوعات بسیار مهمی است که کمتر به 
آن توجه می شود. غول های صنعتی که از امکانات مالی و تبلیغاتی بسیاری برخوردار هستند 
روی صنعت غذایی خودشان مانور می دهند درحالی که خوراکی های اصیل کم کم در حال 
خارج شدن از گردونه غذایی اند. در نتیجه به عنوان مثال خیلی از بچه های ما الان ژلاتین و 
بستنی های صنعتی و غیربومی را بیشتر از بستنی  سنتی می پذیرند یا تمایل به خوردن پاستا 
و پیتزا دارند تا آلبالو پلو و انواع  آش سنتی. در زمینه مباحث فرهنگی هم می توان اشکنه را 
مثال زد. اشکنه کمرنگ یا از سفره  خیلی از خانه ها حذف شد چون در گذشته قوت فقرا بود و 
بعد از آن فرهنگسازی درباره این غذای ساده و مقوی وطنی نشد که هیچ حتی با طنزپردازی، 

سخره گرفتن و تبلیغات سوء به کمرنگ شدن آن دامن زدند.
    چرا در غذاهای قدیم، نقش گوشت کمرنگ بود؟

گوشت کاربرد بسیار اندکی در غذاهای مردم عادی داشت. تهیه گوشت برای طبقه پایین 
همان موقع هم بسیار سخت بود. گوشت اگر به خانه مردم عادی راه می یافت قطعا به صورت 
آبگوشت پخته می شد. چون در غذای آبگوشتی مقدار خیلی کمی گوشت استفاده و همان 

مقدار اندک نصیب افراد بیشتری می شد.
    پس در زمینه غذا در تهران قدیم با دو گروه از افراد مواجه هستیم؛ مردم 
عادی و طبقه مرفه. این دو گروه در گذشته چه سهمی در کشف دستورات 

غذایی و آشپزی داشتند؟
در واقع ما با دو طیف غذایی در گذشته روبه رو بودیم. گروه اول، غذایی بود 

که بین مردم عادی عمومیت داشت و با توجه به 
امکانات و مواداولیه دردسترس بود و طبخ 
و مصرف می شد، گروه دوم غذاهای قشر 
مرفه که عموما دستور سرآشپزهای دربار 
بود. تقریبا می توان گفت پلو ها و غذاهای 
گوشتی به جز آبگوشت مربوط به طبقات 

بالا و غذاهای آبکی و آش ها مربوط 
به طبقات پایین جامعه است. البته 
این طبقه بندی عمومیت ندارد و 
نمی توان آن را به همه نقاط و حتی 
همه غذاها چه در تهران و 
چه در دیگر شهرها 

اشاعه داد.

روایتگری پژوهشگر خوراک درباره پیشینه غذاهای تابستانی تهران قدیم 

اشکنه را مردم می خوردند
پلوها  را  اشراف! 

نقش زنان در تامین 
غذای تابستانی 

تابستان  پر کارترین فصل برای زنان و مادران بود. 
آنها زحمات بسیاری می کشیدند. سنت ترشی انداختن، 

رب گیری، مربا پزی و خشک کردن میوه ها که هنوز هم در بین 
برخی خانواده معمول است، به همان دوران برمی گردد. زنان در 

گذشته علاوه بر تامین غذاهای روزمره در فصل تابستان باید 
آذوقه پاییز و زمستان را هم تامین می کردند. آنها از فراوانی 
فصل تابستان و وفور میوه و سبزی ها استفاده می کردند و 
با خشک کردن میوه ها، تهیه مربا، ترشی و... برای گذران 

فصل سرما آماده می شدند.

نگاه طبقاتی 
به غذا 

نمی توان این موضوع را کتمان کرد که غذاها 
در قدیم مربوط به طبقاتی خاص بودند. به این معنا 
که برخی خوراکی ها مخصوص طبقه پایین و برخی 

مختص اشراف و اعیان بود. از بین غذاهای تهران قدیم، 
اشکنه ها و انواع آش های ساده که با میوه پخته می شد 
مربوط به طبقات پایین جامعه بود و غذاهایی که عموما 
با پلو همراه بود مانند سماق پلو، عدس پلو با گوشت 

و... برای طبقات بالا کاربرد داشت. سهم مردم 
عادی در طول سال در استفاده از غذای 

طبقه اشراف کمتر بود.
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روزهای گرم سال 
مردم تهران قدیم این غذاها، 

نوشیدنی ها و دسرها را سرو می کردند

سفره خوشمزه 
ون داغ طهر

برخی از خوراکی هایی که 
در سال های دور تهران در فصل گرم 

استفاده می شد الان هم معمول است اما 
متأسفانه برخی از آنها کاملا منسوخ شده و 

حتی ممکن است نام بعضی غذاها برایتان ناآشنا 
باشد. در ادامه نگاه کوتاهی به 3 دسته غذا، 

نوشیدنی و دسرهایی می اندازیم که پژوهشگران 
خوراک آنها را بررسی و معرفی کرده اند. 

خوراکی هایی که در قدیم، تهرانی ها 
تابستان می خوردند و البته نام برخی 

از آنها آشناست.

»چه متمکن و چه فقیر، همگی بر این عقیده بودند 
که باید در زمستان و هوای سرد خوراک شان 
جاندار و چرب یا شیرین و در تابستان سبک و 
خنک بدون گوشت، چربی و شیرینی زیاد باشد.« 
این شیوه تغذیه مردم تهران قدیم بود که از طرف 
طبیبان زمان و طب قدیم به آنها منتقل شده 
بود. این شیوه غذای حتی در خوردن شیرینی  
و شربت ها هم رعایت می شد. »محمد رحمتی« 
کارشناسی که بیش از 23سال سابقه مربیگری 
در زمینه دسرو شیرینی و مشاور تغذیه برخی 
از شرکت های شناخته شده را دارد، برای ما 

دراین باره بیشتر توضیح می دهد.

  پس غذایی به جای دسر
در تهران قدیم از دسرها به عنوان 
»پس غذایی ها« و »تفننی ها« نام برده و بیشتر 
توسط بانوان خانه با محصولات باغی و کشت 
شده توسط خودشان تهیه می شد. رحمتی 
می گوید: دسرهای با شکل و شمایل فعلی در 
تهران قدیم جایگاه زیادی نداشت و در نتیجه 
سفرهای افراد به کشورهای خارجی مواردی 
مانند ژله، انواع شیرینی، کرم کارامل و.... به 
خانه های مردم راه پیدا کرد. البته مردم برای 
خود دسرهایی هم داشتند. به عنوان مثال 
مسقطی و رنگینک را می توانستید در بیشتر 

خانه ها و حتی شیرینی فروشی ها پیدا کنید.
  گرمی و شیرینی کمتر

بیشترین گرایش مردم برای خوردن 
پس غذایی ها و تفننی ها در تابستان هم 
خوردنی هایی بود که گرمی نداشته باشد یا اگر 
هم طبع گرم داشت، آن را با چاشنی ای خنک 
می کردند. رحمتی در این باره تأکید می کند: 
بیشتر دسرهای خانگی را بانوان معمولا از 
داشته های خود تهیه می کردند. مثلاً اگر فردی 
باغ آلبالو داشت با ژلاتین و شکر مانند الان ژله 

درست می کرد.
  یخ دربهشت قدیمی ها

دسرها شامل میوه ها نمی شد. مثلا دسری 
به عنوان »یخ در بهشت« وجود داشت. یخ در 
بهشت برخلاف امروز که ترکیب یخ و آب میوه 
است، در گذشته نوعی پس غذا به شمار می آمد. 
رحمتی در توضیحات بیشتر می گوید: »از 
ترکیب آرد برنج، شیر، شکر، گلاب، هل و آب، 
یخ در بهشت درست می شد. این ترکیب هم 
ریشه سنتی داشت. چون گرچه هل طبیعت 
گرم داشت اما باعث هضم غذا و رفع بدبویی 
عرق شده و گلاب هم خواصی مانند ایجاد 
نشاط و شادابی دارد. بانوان این ترکیب را پس 
از آماده شدن در کاسه ای می ریختند و تا موقع 
چیدن سفره روی یخ می گذاشتند. البته گاهی 

نیم را با زعفران و نیم دیگرش را می کردند.
  هل و گلاب در اولویت

به گفته این مربی دسرو شیرینی، استفاده 
از ترکیب هل، آب، شکر و گلاب در بیشتر 
تفننی های تهران بود. چون در»لرزانک« 
از نشاسته، شکر، گلاب، زعفران، هل و آب 
استفاده می شد. یا »رویخی« از ترکیب آرد 
برنج، شیر، نشاسته، هل، گلاب و شربت قند 
به دست می آمد و دسری به نام هل و گلاب 
هم مواد اولیه اش ژلاتین، شکر، هل، گلاب 

و آب بود.

تفننی های تابستانه 
تهرانی ها چه بود؟ 

مستندات تاریخی درباره زعفران بیانگر این واقعیت است که ایرانیان از روزگاران 
کهن به زر و زعفران علاقه و توجهی زیاد داشته اند، به طوری که در جشن ها و 
مجالسی مانند عروسی ها و اعیاد یا استقبال از بزرگان و زائران، زر و زعفران 
نثار قدم ها می کردند. باتوجه به تاریخچه ایران در کشت و تولید زعفران باعث 
شده تا این محصول به عنوان یکی از اصیل ترین تولیدات کشاورزی ایرانی 
در دنیا معروف باشد و بزرگ ترین تولید کننده زعفران جهان محسوب شود. 

اگرچه استان خراسان ۶۵ درصد زعفران جهان را تولید می کند و شاید خیلی ها 
این محصول را محدود به خطه خراسان بدانند اما شهرستان گناباد هم در 
تولید زعفران نقش پررنگی دارد و سالیان دوری از آغاز کشت زعفران در این 
منطقه می گذرد. زعفران گنابادی هم اکنون در زمره زعفران های باکیفیت 
 ایرانی قرار دارد و به دلیل همین کیفیت و عطر دلپذیرش در سال 9۷ به 

ثبت جهانی رسید.

چاشنی دلپذیر 
غذای جهانیان

مدل غذای حاضری از ترکیب نان و پنیر در تابستان ها توسط تهرانی ها تهیه 
می شد. چون معتقد بودند که پنیر با طعم شورش اشتها را تحریک می کند و 

نان در کنارش غذای کاملی می شد. این غذاها شامل نان و پنیر با سنکنجبین یا 
گاه با سکنجبین و خیار، هندوانه، انگور، سبزی، پیاز، گرمک و طالبی، خربزه، خیار 

یا حتی نان دوبار تنور و پنیر بود.
مدل مربا را تهرانی ها بیش از همه آماده 16

می کردند که از این تعداد مرباهای آلبالو، 
گیلاس، شاه توت و تمشک در تابستان 

تهیه می شد.
10

خوش نوایی 
در    تموز

»کسبی خوانی« هنری مردمی که پایه اصلی 
آن از تهران است. در این شیوه کاسبان 
دوره گرد برای جلب مشتری های خود از هنر 
موسیقی و آواز بهره می گرفتند و چه بسا 
شیرین کاری های نمایشی هم در کسب و 
کاسبی خود داشتند. اشعار مرتبط با فصل 

تابستان جذابیت خاصی داشت.

لبالو فروش زرشک و آ
 زرشک، زرشک هسته نداره  آلبالو، آلبالو هسته داره

هر دو تا خوشمزه هستند  هر دو تا صفرابر هستند  
ای بخور خوشمزه هستند  هر دو تا صفرابر هستند   

 آب زرشک دارم عزیزان  آب آلبالو رفیقان
هرچی می خواهی ببر  هرچی می خواهی بخور  

غذاهای ساده 
و سریع

این غذاها در واقع فست فودهای 
قدیم بودند. البته بیشتر در این 
غذاها زمان مدنظر بود که نهایتا 

در 10دقیقه آماده می شد.

کشک و کدو
قوت غالب و از خوراکی های پرطرفدار تهران 

قدیم کشک بوده است. کشک خشک به این خاطر 
که به آسانی نگهداری می شد و نیازی به یخچال و وسایل 
خنک کننده نداشت بسیار رواج داشت.کشک خشک در 
هر خانه ای یافت می شد. هنگام مصرف آن را می سابیدند 

و با سبزی های مانند نعناع خشک و سیر داغ مزه دار 
می کردند. گاهی کشک با کدو مصرف می شد که کدو 
پخته به همراه کشک و سبزی معطر. این خوراکی 

طبیعت بسیارخنکی دارد و دمای بدن را به 
تعادل می رساند.

آب دوغ 
خیار و سبزی

آب دوغ و خیار سریع و ساده ترین غذای 
تابستانی تهران قدیم و مردم ایران بود که 

همچنان هم طرفدار دارد. آب دوغ و خیار به 
سبک قدیم بسیار سریع و ساده آماده می شد 

و بیشتر ترکیبی از دوغ، خیار، سبزی و 
نان بود که البته امروزی ها به آن مواد 
دیگری مثل گردو و سیر هم اضافه 

می کنند.

اشکنه 
تهرانی

اشکنه از غذاهای بسیار معروف و رایج 
در تهران قدیم است که این غذا بسیار ساده 
و مواد اولیه آن همیشه در دسترس است که 
همین ویژگی و به صرفه بودن آن به لحاظ 
اقتصادی باعث شد که در تهران قدیم 

مهمان همه سفره های تهرانی ها 
باشد.

مریم باقرپور- محمدصادق خسروی علیا 

شاه توت 
پلو

شاه توت پلو هم یکی دیگر از غذاهای 
خوشمزه و اعیانی بود که اغلب در 

شمیران و غرب پایتخت آن را می پختند. 
تهران قدیم مملو از درختان شاه توت و 

طبخ این غذا در فصل های بهار و 
تابستان معمول بود.

آلبالو 
پلو

آلبالو محصولی است که هنوز هم در 
لواسانات تهران بسیار برداشت می شود 
با وجود این چون خانواده پلو ها از غذای 
اعیانی محسوب می شد، آلبالو پلو هم 

از این قاعده مستثنی نبود.

خوراکی های 
اعیانی

بسیاری، از غذاها و خوراکی های معمول 
این روزها در تهران قدیم غذاهای اعیانی 
و مربوط به طبقات بالا محسوب می شد 
و طبقات دیگر جامعه سالی یک بار یا 

چندبار می توانستند از این غذاها 
میل کنند.

پلو 
هفت رنگ

همانطور که از نامش پیداست، 
خوراک بسیار تجملاتی و خاص 

بوده است. در قدیم هر میزبانی که 
می خواست برای مهمانش سنگ تمام 

بگذارد این پلو را برای او آماده 
می کرد.
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روزهای گرم سال 
مردم تهران قدیم این غذاها، 

نوشیدنی ها و دسرها را سرو می کردند

سفره خوشمزه 
ون داغ طهر

تاریخچه زنبورداری در ایران یک قدمت بسیار کهن دارد و آثاری که از 8۰۰سال 
قبل از میلاد در استان لرستان کشف شده نشان می دهد قدمت استفاده از 
این دانش در کشورمان فوق العاده طولانی است. اما در حال حاضر استان 
اردبیل یکی از قطب های مهم تولید عسل در کشور است و عسل تولید شده 
در این استان به علت کوچ زنبورداران به مناطق و ییلاق های پرگل کشور و نیز 
تهیه عسل در مراتع غنی کوهستان ها به ویژه در دامنه های سبلان مرغوبیت 

بالایی دارد و عسل این محدوده از خواص منحصر به فردی برخوردار است. 
همین خواص هم اتفاقات خوبی برای عسل ایرانی رقم زده و باعث شده تا 
عسل سبلان در سال 9۶ ثبت جهانی شود. این روزها ایران از نظر تولید عسل 
در دنیا رتبه سوم را دارد و عسل سبلان نه تنها کام تمام ایرانیان را شیرین 
 می کند، بلکه حلاوت و شیرینی آن نیز به مردم دیگر کشورهای دنیا هم 

رسیده است.

کام شیرین با 
عسل سبلان

مدل غذای حاضری از ترکیب نان و محصولات لبنی برای 
تابستان تهیه می شد که حتی در لیست غذایی افراد 

متمول هم بود. این ترکیب ها شامل نان با ماست یا ماست 
و خیار، کشک، کره، آب دوغ خیار به همراه تره و ریحان و 

نعناع، و... بود.

مدل شربت خاص در تهران قدیم درست می کردند که از 
این تعداد 5مدلش ویژه تابستان بود. این شربت ها شامل 
نوع ساده)ترکیب آب، شکر و یک سفیده تخم مرغ به همراه 

زعفران، آبلیمو یا حتی تخم شربتی(، سکنجبین، آلبالو، گل 
سرخ وبهارنارنج بود.
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خیار فروش
گل به سر دارم خیار  کاکل به سر دارم خیار

خیار دولاب را ببین  آورده ام من این چنین
 بیا بخر از بنده  نپرس کیلویی چنده

گل به سر دارم خیار  کاکل به سر دارم خیار
منتها ارزونه خیار  بخر برای آبدوغ خیار

 دونه ای هست پنج زار  ببر توی زنبیل بزار

خاکشیر فروش
خنک و باحال دارم خاکشیر یخمال دارم  

قل و واقول می خوره  تو شکر قل می خوره  
ببین چه باحال شده  خاکشیر دارم یخمال شده  

کبد و حال می آره  جیگر و حال می آره  
تشنگی رو رفع می کنه   بدو بدو خاکشیر دارم  

توت فروش 
از راه رسیده بیاین  رطب توت رسیده بیاین

رطب چنگالی خور شد  بیاین رطب حالا تمام  شده بیاین
توت قشنگی دارم تو خرما  چنگ چنگی دارم تو خرما  

رطب و توت تر است  رطب و قندتر است این

آش 
سماق

سماق طبیعتی سرد و خشک دارد 
و حرارت بدن را کم می کند. این نوع  
آش بیشتر سمت تجریش و شمال 
شهر تهران پخته می شد و جزو 

غذا های اعیانی بود.

بستنی 
سنتی 

بستنی ها طعم های متفاوتی در تهران 
قدیم داشت. بستنی زعفرانی که هنوز هم 

خوش خوراک است از معروف ترین دسرهای 
تهران در فصل تابستان به حساب می آید. 

البته بستنی هایی با طعم عرق 
بیدمشک و آبلیمو هم رایج 

بود.

پالوده  
پایتخت

دو نوع پالوده سیب و طالبی در گذشته 
تهران دیده می شد. از میان آنها پالوده طالبی 

همچنان درست می شود اما پالوده سیب 
بسیار کم مصرف می شود؛ پالوده ای 

که در طب سنتی بسیار توصیه 
است. شده 

 آش 
گوجه سبز

برغان و شهریار هنوز گوجه سبزهای 
معروفی دارند. روایت است که می گویند 

پخت  آش گوجه سبز از برغان که آن 
زمان جز تهران بزرگ بود، رواج داشت و 
تهرانی های قدیم در تابستان بسیار از 

این نوع  آش استفاده می کردند.

آش زردآلو
قیسی های تهران هنوز هم بسیار 

معروف هستند. در گذشته زردآلو ها بیش 
از آنکه در سبد میوه بنشینند، وارد قابلمه 
می شد. این  آش در میان کودکان به دلیل 

شیرینی اش، برخلاف دیگر آش های 
میوه بسیار پرطرفدار بود.

دسر پایتخت
دسر در گذشته مانند الان آنچنان 

معمول نبوده است. تهرانی ها بیشتر از 
میوه ها به عنوان دسر استفاده می کردند 

با وجود این چند دسر انگشت شمار 
و خاص در گذشته وجود داشت که 

برخی از آنها هنوز هم رایج 
است.

شربت 
آبغوره

اکنون از این نوشیدنی خوشمزه استقبال 
نمی شود اما شربت آبغوره از نوشیدنی 

بسیار پرطرفداری بود که پایتخت نشینان 
در تابستان ها می نوشیدند. طرز تهیه آن هم 
اینطور بود که ابتدا آبغوره را می جوشاندند 

تا غلیظ شود و بعد شکر به آن اضافه 
مسقطی می کردند.

تابستان قدیم تهران با مسقطی 
همراه بود. مسقطی تهرانی خنک سرو 

می شد و الان هم استفاده از آن تا حدودی 
رایج است. این نوع مسقطی بسیار سریع 
و ساده آماده می شود و مواد اولیه آن 
نشاسته، آب، شکر و گاهی زعفران 

است.

شربت قند
شربت ساده ای است که با آب، 
شکر و گلاب درست می شد. این 

شربت بیشتر ماحصل ترکیب خرده 
)خاک( های قند آماده بود چرا که 

در گذشته مثل حالا فراوان 
نبود.

شربت زرشک
شاید یکی از معدود رسم های 

تهران قدیم که تا به حال ادامه پیدا 
کرده، نوشیدن شربت زرشک یا همان 

آب زرشک در تابستان های داغ است. هنوز 
در برخی از محله های تهران، چرخی ها 

و دستفروش ها آب زرشک و 
آب آلبالو می فروشند.

شربت 
آلبالو

نوشیدن شربت آلبالو در تابستان 
بسیار معمول بوده است. البته این نوع 

نوشیدنی نه تنها در تهران که در بسیاری 
از شهرها از قدیم رایج بوده و همچنان هم 

ذائقه عمومی با آن سازگار است.

در روزهای گرم تابستان، نوشیدنی های  
خنک می توانند باعث ایجاد حس سرحالی 
و شادابی در افراد شوند. نوشیدنی های 
تابستانی طیف گسترده ای از نوشیدنی ها را 
در بر می گیرند؛ از شربت های خنک گرفته 
تا مواردی که اغلب از میوه ها و سبزی های 
تازه تهیه می شوند. نوشیدنی ها در تهران 
قدیم هم به ویژه در فصل گرم، توسط بانوان 
یا فروشندگان آماده می شد. بهمن رحیمی، 
پژوهشگر فعال در زمینه مردم شناسی، 
گردشگری فرهنگی، زیست بوم و.. 

توضیحات بیشتری دراین باره می دهد.

  شربتی با خاصیت دارویی
به گفته رحیمی، نوشیدنی های رایج در تهران، 
ابتدا آب و غیر از آن ترکیبی از آب و شهدی 
بود که از مرباها و شیره های میوه ها تولید 
می شد. البته برخی هم از دانه ها و تخمه ها 
با ترکیب آب و شکر یا شیره به نوعی شربت 
تبدیل می کردند که علاوه بر خواص دارویی، 
در ماه های گرم حکم شربت را هم برای افراد 
داشت. نمونه اش هم خاکشیر بود. او می گوید: 
از شربت در تهران قدیم با عنوان»افشره« هم 
یاد می کردند که با میوه و عصاره بعضی گیاهان 
و ادویه معطر می شد و آن را از توت فرنگی، 
تمشک، لیمو، دارچین، گل سرخ، یاسمن و 

غیره تهیه می کردند.

  چای در اولویت 
به اعتقاد این پژوهشگر، رایج ترین و 
پرطرفدارترین نوشیدنی در گذشته و حتی 
در شرایط کنونی چای است که معمولا 
به صورت روزانه و در چند نوبت مصرف 
می شود. او می گوید:»علاوه بر چای، دوغ 
هم از نوشیدنی های سنتی است که همراه با 
غذا مصرف می شد. همچنین به علت فراوانی 
میوه هایی مانند آلبالو، گیلاس و انگور در اقلیم 
تهران از عصاره اش به عنوان نوشیدنی استفاده 
می کردند. مثل انگور که از شیره اش، هم 
به عنوان شربت و هم خوردنی استفاده می شد. 
یا برای پذیرایی از مهمانان معمولا از شربت 
آلبالو، شربت آبلیمو، شربت سکنجبین، شیر 

داغ و چای استفاده می کردند.

  یخ در بهشت با یخ خانگی
البته استفاده از این نوشیدنی ها در تهران قدیم 
هم با توجه به نوع مهمانی ها و فصل ها متفاوت 
بود. رحیمی می گوید: در فصل تابستان، با 
شربت از مهمانان پذیرایی می کردند. همچنین 
یخ در بهشت هم نوعی نوشیدنی بود که به 
آن»یخنی« هم می گفتند و ترکیبی از نشاسته، 
شکر، هل و گلاب بود که باید روی یخ نگهداری 
می شد. یخ را هم معمولا در خانه ها درست 
می کردند. یعنی در فصل زمستان قسمتی را 
روی زمین در نظر گرفته و آن قسمت را آب 
می بستند تا یخ بزند، هر روز روی آن محل آب 
می پاشیدند تا قطر یخ زیاد شود؛ سپس یخ ها را 
به قطعات کوچک تقسیم می کردند، تخته ای 
روی پله های یخچال می گذاشتند و توسط 
آن یخ ها را به داخل یخچال سُر می دادند. در 
یخچال را با گل و خشت می بستند و در ابتدای 

فصل تابستان آن را باز می کردند.

 نوشیدنی های اقلیم تهران 
برای مهمانی در روزهای داغ 

افشره های تابستانه 

آش میوه
از خوراکی های پرطرفدار و 

خوشمزه در میان ما ایرانیان است 
و در گذشته های پایتخت رد پای 
آش های مختلف و لذیذی دیده 
می شود. آن آش ها را بیشتر 

با میوه های تابستانی 
می پختند.

آش آلو 
در گذشته تابستان که از راه 

می رسید به هر میوه ای به چشم یک 
غذای اصلی نگاه می کردند. مثلا انواع 

آلوها به  آش تبدیل و سر سفره 
به عنوان غذای اصلی سرو 

می شد.

نوشیدنی های 
تهران قدیم
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در تهران قدیم متناسب با هر فصل غذا 
یا خوراکی روی دَکه ها و چرخ های دستی 
قدیمی فروخته می شد که بیشتر به 
غذا های خانگی شباهت داشت. در واقع آن 
موقع فروشنده سعی می کرد برترین مواد 
خوراکی هر فصل را برای مشتریانش آماده 
کند. این خوردنی ها شامل 3بخش می شود.

  آب تمشک، آلبالو و زرشک

در تهران قدیم با آغاز فصل گرما 
فروشندگان به جای فروختن مواد 
غذایی مانند لبو، تخم مرغ یا شلغم سراغ 
غذا های مناسب هوای گرم می رفتند. آنها 
شربت های خانگی را در لیوان های بزرگ و 
مشبک شیشه ای یا لیوان های مسی با یخ 
فراوان به مردم می فروختند که آب زرشک، 

آلبالو و تمشک بعضی از آنها بود.

  شاتوت یا توت

میوه تمشک، شاتوت و توت یکی از مهم ترین 
محصولات باغی در تهران بود. تاجایی که 
سوغاتی های مهم تهران انواع توت قرمز، توت 
سفید یا به اصطلاح قدیمی ها توت صابونی 
به حساب می آمد. در فصل برداشت توت 
دکه های غذا های خیابانی تهران از میوه های 
فصلی و نوبرانه بهاری پر می شد و فروشنده ها 
توت را در مجمع بزرگی می ریختند. گاهی 
توت ها را در کیسه های کاغذی یا ظروف 

غذاخوری می فروختند.

  نان و پنیر

نان و پنیر محلی از غذاهای خیابانی و 
نوستالژیک تهران قدیم بود. فروشنده ها 
این مواد غذایی را داخل یک جعبه بزرگ 
یا کیسه های مخصوص حمل می کردند. 
اوج فروش این دسته از کاسبان نزدیک 
صبح و غروب بود که مردم در پی میان وعده 
مناسب بودند. در روزهای گرم تابستان، نان 
و پنیر جزو پرطرفدارترین غذا های تهران 

به حساب می آمد.

خوردنی های خیابانی 
فصل گرم طهران

شاید بسیاری سیر را سوغات شهرهای شمالی بدانند اما باید گفت همدان در 
تولید محصول سیر و موسیر دارای جایگاه ممتاز است. شهرت سیر همدان 
به دلیل درصد بالای آلیسین آن است که در هیچ نقطه ای از جهان به اندازه 
همدان نیست. خواص درمانی و دارویی سیر هم به واسطه وجود همین ماده 
است. اهمیت سیر همدان به آن اندازه است که سرانجام پس از نزدیک به 
2سال پیگیری در تاریخ 18 خردادماه 14۰2 با اعلام رسمی دفتر بین المللی 

سازمان جهانی مالکیت معنوی و فکری WIPO در ژنو سوئیس با شماره آگهی 
به شماره AO-12۷3به ثبت جهانی رسید. ثبت جهانی سیر همدان موجب 
خواهد شد که این محصول به عنوان یک برند خاص در جهان معرفی شود و 
بزرگ ترین تبلیغ برای بازاریابی سیر ایران باشد. استان همدان با 4هزار و 4۰۰ 
 هکتار اراضی زیرکشت سیر، رتبه نخست تولید سیر خشک را در کشور به خود 

اختصاص داده است.

خواصی که سیر 
همدان را جهانی 

کرد

خوراک پزی بازاری

حلیم در دکه ثابت

لقمه ای با پزندگان

به گفته بلوک باشی در تمام سرزمین ها، افراد پایین دست و 
کارگران معمولاً برای ناهار از غذاهای آماده بازاری استفاده 
می کردند. در بازارهای تهران هم چند دکان آشپزی بود 
که در آن انواع غذاهای رایج پخته می شد و به مشتریان 
می دادند. برخی از این خوراک پزی ها حتی به سفارش 
خانواده ها، مؤسسه ها و وزارتخانه ها برای جشن ها و 
مهمانی ها غذا آماده می کردند. به همین دلیل به آن 
خوراک پزی ها، »آشپزخانه« می گفتند. آشپزخانه نایب 

در نیاوران معروف ترین این خوراک پزی هاست.

دکه های ثابت خوراک پزی با انواع غذاهای گوشتی و 
غیرگوشتی در تهران قدیم رایج بودند. غذاهای گوشتی 
معمولاً شامل گوشت گوسفند می شد و غذاهای 
غیرگوشتی به جز نان که اصلی ترین و عمومی ترین 
خوراک مردم به شمار می آمد را از انواع حبوبات، غلات، 
سبزی های مختلف و... تهیه می کردند. از دکه های 
آشپزی معروف و پرطرفدار بین مردم، بازار حلیم پزی ها 
بود. البته برخی حلیم را نوعی  آش و برخی دیگر غذای 
خاص می دانستند که معمولاً با گوشت گوسفند و گندم 
کوبیده پوست کنده و گاهی جو و برنج تهیه می شد. 
حلیم آنقدر میان مردم تهران معروف بود که علی اکبر 
میرزاباشی در کتاب »سفره اطعمه« در دوره قاجار از 
چهارلنگری )قاب بزرگ غذاخوری( نام برده که شامل 
حلیم تهران هم می شود. این دکه ثابت حتی در تابستان 
و به ویژه ساعت های ابتدایی روز به مردم خدمات می داد.

دیزی با طعم لیمو
پخت آبگوشت برای ناهار کاسبان بازار و کارگران مهم ترین وظیفه دیزی پز ها یا دیزی سراها و قهوه خانه ها بود و در فصل 
گرما با توجه به رواج باغداری و حضور کارگران پخت آبگوشت رونق پیدا می کرد. آبگوشت بازاری هم از گوشت ماهیچه 
و سرسینه پرچربی، نخود و لوبیا همراه با پیاز، نمک و زردچوبه تهیه می شد و معمولاً به آن لیموعمانی می زدند. چون 
طبع خنکی دارد. این آبگوشت در دیزی های سفالی ساده و لعابدار همدان یا دیزی های سنگی مشهد طبخ می شد. البته 
در برخی از دکان ها آبگوشت ها را در ظرف های دردار مسی قوطی مانند به نام قابلمه می پختند و به مشتریان ناهار خور 
و بیرون بر می دادند. علی نقی دیزی پز، صاحب دکان دیزی پزی در چهارسوی کوچک و محمد سبزه میدانی، صاحب 

قابلمه پزی در میدان سبزه میدان از شناخته شده ترین دیزی پزان و قابلمه پزان تهران بودند.

عرضه کننده حسرت الملوک یا جغوربغور 
)جغول بغول- چغور پغور( گروهی از پزندگان 
و فروشندگان دوره گرد تهران بودند. آنها دل، 
جگر، جگر سفید و خرخره گوسفند یا گاو را خرد 
کرده و  در تابه های بزرگ با پیاز، سیر، فلفل، 
زردچوبه، ادویه و چاشنی های دیگر با پیه یا دنبه 
گوسفند تفت می دادند. این غذا بو و عطر زیادی 
داشت و خوراک بیشتر مردم ندار و کارگران 
بود و به کنایه به آن حسرت الملوک می گفتند؛ 
یعنی غذایی که پادشاهان حسرت خوردن آن را 
دارند. این غذا را در چهارراه ها و جلوی نانوایی ها 

به صورت لقمه ای می فروختند.

آب دوغ خیار، اشکنه، ته چین فیروزکوهی، سرگنجشکی و ده ها 
مدل غذای دیگر از قدیم تا سال ها در خانه های پایتخت نشینان طبخ 
می شد و بانوان مسئول پخت آن بودند اما به گفته پژوهشگران از دوره قاجار تاحدودی شیوه 
خورد و خوراک مردم تغییر کرد و آشپزخانه های بازاری به مرور شکل گرفتند و حتی خوراک ها در 
دکان ها و چرخی ها به مردم عرضه می شد. خوراک هر فصل هم متغیر بود و گاه دیده می شد روی 
چرخ دستی در زمستان عدسی و در تابستان آب جوجه می فروختند. اما غذاهای بازاری تهران قدیم 
در کجاها طبخ و در فصل گرم شامل چه مواردی می شد؟ علی بلوک باشی، نویسنده کتاب »آشپز و 

آشپزباشی« و از آشپزهای شناخته شده در پژوهشی به این سؤال پاسخ داده است.

مریم باقرپور کاسبان و مراجعان بازار قدیم روزهای 
مختلف سال چه می خوردند؟

دکان های بازاری
و چرخی های

تابستانی

چرخی های سیار کباب با دسرهای محلی
چلوکباب، غذای ملی و مخصوص ایرانی ها و تهران در دوره قاجار 
بود که توسط آشپزان خوش ذوق و پختن آن در بازار و دربار ابداع 
شد. در تهران ابداع چلوکباب به »نایب غلام حسین« که بعدها 
در تهران به »نایب چلویی« شهرت یافت، نسبت داده شده 
است. در واقع سال 12۵4 شمسی او با تبدیل حمام در ابتدای 
بازار صحاف ها به دکان چلوپزی نخستین بار تهیه چلوکباب در 
بازار تهران را شروع کرد. پس از نایب، حاج محمد شمشیری، 
فرزند حاج کاظم شمشیرساز اصفهانی که با اعضای خانواده اش 
به تهران مهاجرت کرده بود، پختن و عرضه چلوکباب را شروع 
کرد. او از قدیمی ترین و خوش نام ترین چلوپزهای تهران بود و 
در سال 132۰ شمسی با تغییر شعبه های قهوه چی گری به 
چلوپزی، یک دکان چلوکبابی در سبزه  میدان دایر کرد و میان 
مردم به چلوکبابی حاجی شمشیری معروف شد. کبابی ها در 
تابستان رونق زیادی داشت و برای رفع عطش و خنکی دوغ یا 

سبزی های محلی همراه کباب می فروختند.

عدسی پزها و عدسی فروش ها، بیشتر اوقات در 
فصل سرد فعال بودند و در فصل تابستان روی 
چرخ هایشان آب جوجه عرضه می کردند. این غذا 
بیشتر برای مردم فقیر و بی بضاعت جامعه بود که 
برای تهیه آن امعای گوسفند )شکمبه، شیردان 
و ریه( را می شستند و آن را بدون نمک و ادویه 
می پختند. این غذا گاه کنار کله جوش، اشکنه و 

غذاهای دیگر سرو می شد.
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شیش انداز آلوی کن
در میان 10خوراک ثبت ملی شده پایتخت، نام شیش انداز آلوی روستای 
کن هم دیده می شود. از آنجا که تابستان، فصل میوه های رنگارنگ در این 
روستاست، غذاهایی که در دستور تهیه آنها از میوه استفاده می شد، در این 
فصل رونق خاصی داشت و هنوز هم بومی های اصیل محدوده به آن پایبند 
هستند. آلوهای ترش و آبدار کن، محصول محبوب این روستا است و محلی ها 
با آنها، علاوه بر انواع لواشک ، غذاهای متنوع هم می پزند. شیش انداز آلو یکی 
از این غذاهای محلی تابستانی اهالی محدوده کن و سولقان است.این غذا را 
می توان بر حسب سلیقه با نان یا برنج خورد و معمولا بدون گوشت پخته 
می شود. انواع مختلفی دارد و در شهرهای کشورمان با دستورهای متفاوتی 
پخته می شود. از آلوی کن به عنوان طعم دهنده اصلی خورش شیش انداز 
استفاده می شود و برای این کار، آلوها را چند ساعت در آب می گذارند تا طعم 

ترشی آنها بتواند جایگزین سرکه و ترشی غذا شود.

کن در شمال غرب تهران ازجمله خوش 
آب و هواترین مناطق ییلاقی محسوب 
می شود که رد پای بافت معماری قدیمی 
با کوچه باغ های خشت و گلی آن، چشم را 
می نوازد. توتستان های کهن این محدوده 
به ویژه در شب های تابستان، جاذبه اصلی 
گشت و گذار در این محدوده و لذت بردن از 
میوه تازه توت و شاه توت و البته نوشیدن 

شربت شیرین و خنک شاه توت کن است.

  توتستان های کهن
 تماشای شاه توت های سرخ و سیاه آویزان از 
درختان، لذت گردش در طبیعت تابستانی 
را به شهروندان و گردشگران تهرانی هدیه 
می دهد. حدود 22۰توتستان در کن وجود 
دارد که مساحت آن در مجموع 3۰۰هکتار 
است. براساس آخرین آمارها، حدود 14هزار 
اصله درخت توت بالای ۷۰سال و هزار اصله 
درخت بالای 1۵۰سال در این توتستان ها 
وجود دارد که عمر بعضی از این درختان به 
3۰۰سال هم می رسد.به این ترتیب عجیب 
نیست اگر کن را به توت و شاه توت بشناسند 
و تابستان که می شود، شربت شاه توت تازه 
پرطرفدار شود.جشنواره توت کن چند 
سالی است که هر سال تابستان برگزار 
می شود تا شهروندان پایتخت از وجود 
توتستان های پرمحصول در همین حوالی 

شهر باخبر شوند.

  روش تهیه شربت شاه توت
هرچند اصل شربت شاه توت با میوه تازه 
و محلی در کن تهیه می شود اما خودتان 
هم می توانید شربت شاه توت یا همان توت 
سیاه و مربای شاه توت را به صورت خانگی 
درست کنید تا در همه فصل های سال 
بتوانید این شربت خوشمزه را بنوشید و 
از فواید این میوه تابستانی بهره مند شوید. 
برای درست کردن این شربت ابتدا آب و 
شکر را باهم مخلوط کنید و روی حرارت 
زیاد بگذارید تا آب بجوشد. سپس حرارت را 
کم کنید و شاه توت ها را داخل کیسه توری 
قرار  دهید، بعد این کیسه را داخل قابلمه 
آب و شکر بگذارید و هر چند دقیقه، کیسه 
را فشار دهید تا شیره شاه توت ها خارج 
شود. شربت شاه توت نباید خیلی سفت یا 
شل باشد. هر وقت شربت به غلظت مناسب 
رسید و تا حد ممکن عصاره شاه توت ها وارد 
شربت شد، کیسه توری را از داخل شربت 
خارج  کنید. یک روش دیگر برای درست 
کردن شربت شاه توت وجود دارد و آن هم 
این است که ابتدا شاه توت ها را با آب و شکر 
بپزید. بعد مربای درست شده را از صافی رد 
کنید و شیره را روی حرارت ملایم بگذارید 

تا غلیظ تر شود.

به شیرینی 
شربت شاه توت

یکی از چاشنی های گیاهی که از دیرباز در ارتفاعات شمیرانات برداشت می شود، 
سماق است. سماق یک ادویه شناخته شده است که بیشتر در خاورمیانه و مدیترانه 
رشد می کند و در آشپزی استفاده زیادی دارد. زمان برداشت این محصول در 
ارتفاعات شمیران معمولا از اواخر مردادماه و ابتدای شهریور ماه است که در 
سال های گذشته اعتراض هایی از طرف مردم محلی و حامیان محیط زیست در 
این زمینه مطرح شد و آنها معتقدند افراد ناآگاه با برداشت غیراصولی سماق باعث 

آسیب رساندن به درختچه ها می شوند و این روند به مرور باعث کاهش رشد سماق در 
شمیرانات می شود. این ادویه به دلیل داشتن خواص ضدمیکروبی، به ادویه  مناسب در 
فصل تابستان معروف است. در مرحله کشت، سماق به عنوان یکی از گونه های گیاهی 
جنگلی خودرو جای می گیرد که دست بشر در گسترش آن کمتر دخالت داشته، به 
شکل درختچه کوهستانی است که میوه های خوشه ای دارد، رنگ میوه آن قرمز و 

قهوه ای و طعم آن گس است ولی پس از رسیدن ترش می شود.

سماق، ادویه  
پرخاصیت 
شمیران

خوراکی های تابستانی متنوعی در 
روستاهای تهران تهیه می شد که همچنان طرفدار دارد

شیش انداز، والک پلو 
و خوردنی های لذیذ

بعضی شهرها و روستاهای کشورمان غذاهای محلی 
شناخته شده ای دارند مثلا نام بسیاری از غذاهای محلی گیلان 
یا شیراز به گوش همه ما آشناست. اما وقتی صحبت از پایتخت می شود، خیلی از ما خبر 
نداریم که تهران قدیم خاستگاه چه غذاهایی بوده و در روستاهای اطرافش، کدام خوراک ها 
محبوبیت داشته اند. از توت سفید کن گرفته تا گیلاس لواسان و سبزی هایی مثل والک که 
در زمین های شمیران کشت می شود، بسیاری از محصولات روستاهای تهران پایه اصلی 
تهیه خوراک در این روستاها بوده اند. بعضی از این خوراک ها و غذاها در فهرست آثار ملی 
پایتخت ثبت شده اند اما چندان شناخته شده نیستند؛ خوراک هایی که متناسب با هر فصل 

متفاوت بود و برخی از آنها همچنان در آن حوالی تهیه می شود.

نیلوفر ذوالفقاری

دمی بلغور جو 

معمولا در هریک از فصل ها، روستاییان 
از گیاهان و سبزی هایی برای پخت 
غذاهای محلی استفاده می کردند که 
بیشتر در همان محدوده می روید. از 
این رو در تابستان هم به دلیل اینکه یکی 
از خاستگاه های اصلی رشد گیاه والک 
دامنه های البرز و شمیرانات بود، والک پلو 
جزو غذاهای سنتی روستاهای شمال 
غرب )سنگان، رندان، سولقان، کشار، 

وردیج و واریش( و شمیرانات تهران محسوب می شد که همچنان هم مورد توجه مردم این 
محدوده است. والک سرشار از کلسیم و انواع ویتامین های نافع بدن است و می توان تازه یا 
خشک شده آن را که در دامنه های شنزار کوه های شمالی سبز می شود و چیدنشان خیلی 
سخت است، همراه با برنج به صورت والک پلو پخت یا همراه حبوبات  آش و سوپش را درست 
کرد. برای پخت غذا با آن، برگ والک را به برنجی که درون قابلمه به همراه آب نیم پز شده 
اضافه و بعد از حدود 2دقیقه مخلوط برنج و والک را آبکش کرده و سپس دم می کنند والک پلو 
را به تنهایی می توان همراه ماست و ترشی میل کرد. علاوه براین در دل روستاهای کوهستانی 
شمیران سبزی های کوهی مثل سیرک، پیازک، زرده مرغک و... رشد می کرد که خمیرمایه 

بسیاری از غذاهای شمیرانی با آن فراهم می شد.

غله ای که آن را در آسیاب خرد می کنند و می شکنند اما آرد نمی شود بلغور می گویند که 
عمدتا از گندم و جو تهیه می شود. از آنجا که در لواسان و روستاهای شمال غرب پایتخت 
گندمزارهای گسترده ای وجود داشت، یکی از غذاهای خوشمزه و محلی آنها در تابستان 
دمی بلغور جو بود که ماده اصلی آن را بلغور جو تشکیل می دهد. این غذای خوشمزه و 
پرکالری سرشار از پروتئین و فیبر همچنان طرفدار دارد و می تواند یک غذای بسیار مقوی 
برای ورزشکارانی باشد که محلی ها دستور تهیه این غذا را به این ترتیب شرح داده اند: 
بلغور جو، لوبیا قرمز، لوبیاچیتی و نخود را از شب قبل و برنج را حدود 2ساعت خیس 
کنید. قبل از پخت آب بلغور و حبوباتی را دور و آنها را با مقداری آب داخل قابلمه بریزید 
و روی حرارت کم قرار بدهید. در قابلمه را نیمه بگذارید و اجازه بدهید حبوبات برای یک 
ساعت بپزند. بعد از گذشت یک ساعت سبزی و عدس را داخل قابلمه بریزید و ادویه بزنید 
و نعناع داغ و پیازداغ را به مواد داخل قابلمه اضافه کنید. وقتی که آب غذا گرفته شد برنج 

خیس خورده را اضافه کنید. اجازه بدهید دمی بلغور برای یک ساعت دم بکشد.

همچنین آبگوشت باغی یکی از غذاهای ثابت فصل های بهار و تابستان مردم روستای 
کن بود. در آبگوشت باغی تنها گوشت و نخود و لوبیا ترکیب ثابت بود اما با تغییر فصل ها، 
طعم این غذا هم عوض می شد. یعنی بهار که فصل سبزی  کاری و محصولات جالیزی 
بود، بادمجان، لوبیا سبز، سیر، فلفل، هویج و گوجه فرنگی به آن اضافه می کردند. معمولاً 
هم گردو در انبار باغ  ها و خانه های اهالی کن وجود داشت و به عنوان چاشنی و مزه به 
آبگوشت افزوده می شد که طعم بسیار جالبی پیدا می کرد. در تابستان به این ترکیب 
گیلاس، شاه  توت و انواع محصولات باغی هم اضافه می شد. این آبگوشت را در خانه  و در 
باغ   هم درست می کردند، اما به دلیل اینکه برای کارگران باغ، آبگوشت را از صبح روی 
اجاق بار می گذاشتند و هر محصولی را که دم دست شان بود به همراه گوشت داخل دیزی 

می ریختند، به آبگوشت باغی معروف شده است.

والک پلوی سنگان و شمیران

آبگوشت باغی

شیره توت 
درختان پرتعداد توت، حال و هوای تابستان های کن را شیرین کرده اند. سال هاست که 
از توت باغ های کن برای تهیه خوراکی های محلی استفاده می شود. شیره توت سفید که 
یکی از مقوی ترین مواد غذایی است، محصول محبوب و معروف تابستان های کنی هاست. 
یکی از ساده ترین خوراکی ها که در گذشته به عنوان یک وعده غذایی نیز در روستای کن 
استفاده می شد، نانی به نام توتک بود که هنوز گاهی مادربزرگ های خوش سلیقه محله برای 
نوه ها و فرزندان شان می پزند. پس از آماده کردن خمیر، برای طعم دار کردن نان، مقداری 
گردو یا تنقلات مانند توت خشک را آرد می کردند و روی نان می پاشیدند. برای خوشرنگ 

و خوشمزه شدن نیز شیر و تخم مرغ را مخلوط می کردند و به روی آن 
می مالیدند تا نان رنگ و عطر بهتری بگیرد. این نان هم به عنوان 
میان وعده و هم در صبحانه خورده می شد و بسیار طعم خوب و 

دلپذیری داشت. این میوه لذیذ 
را در روستای کن به صورت 
خشک کردن و پختن شیره 

توت برای فصل های دیگر 
فرآوری می کنند.



ثار مکتوب متعددی فرهنگ غذایی ما را ثبت کرده اند آ

کتاب های خوشمزه
بسیاری از پژوهشگران آشپزی، 3 مکتب آشپزی ایرانی، چینی و رومی را به عنوان مکتب های 
مادر در این زمینه می شناسند. آنها آشپزی ایرانی را به معنای یک هنر ظریف، مانند فرش 
ایرانی، هنری می دانند که در خانه های مردم ساده یا حتی فقیر و به دست زنان و دختران شهرها و روستاهای این سرزمین 
پرورانده شده است. مکتب ایرانی، به جز تفاوت در مکتب غذایی، در شیوه پخت و آداب سفره هم کاملا ممتاز است. در 
همین زمینه هم کتاب هایی از گذشته تاکنون در زمینه آشپزی و غذاهای تهرانی ها منتشر شده است که آشنایی با آنها 

خالی از لطف نیست.

مریم باقر پور

آشپزی دوره صفوی 4
مولف: ایرج افشار

چاپ: پنجم 
تعداد صفحه: 2۶8صفحه

ناشر: سروش 
خلاصه: بسیاری دوره صفویه را زمان رشد و نمو پیدایش غذاهای 
جدید در کشور و پایتخت دانسته و معتقدند در این دوره علاوه بر 
رشد چشمگیر هنرهای مختلف، به طور اعجاب انگیزی، خوراک و 

هنر خوراک پزی هم رشد کرد. کتاب آشپزی دوره صفوی، موید همین موضوع و در 
برگیرنده 2 رساله در زمینه آشپزی است که هر دو در دوره صفوی به نگارش درآمدند. 
رساله اول به نام »کارنامه« تالیف حاجی محمدعلی باورچی بغدادی است که آشپز 
یکی از بزرگان روزگار خود بوده و این اثر را در سال 92۷ قمری، هنگام سفر به اردبیل 
نگاشت و رساله دوم هم »ماده الحیوه« نام دارد که تالیف نورالله آشپز بود و حدودا 
۷۶سال پس از رساله نخست به تحریر درآمد و ایرج افشار این دو رساله را در کنار هم 

قرار داد. البته هر یک از 2رساله شامل مطالبی درباره طبخ غذاها و معرفی انواع خوراکی های آن دوره است.
طهران قدیم 1

مولف: جعفر شهری
چاپ: نامشخص

تعداد صفحه: 2۶49
ناشر: معین

خلاصه: توسط یکی از معدود پژوهشگران ریزبین و راویان دقیق تهران زمان 
قاجار، تالیف شده که از کودکی شاهد اتفاقات مهمی از تهران دوره قاجار بود و از 
دهه 2۰ هم خاطرات و مشاهداتش از تهران و مباحثی از فرهنگ عامه را که در 
حال فراموشی بود، نوشت. یادداشت هایی که در آینده به 2 کتاب مهم مجموعه 
۵ جلدی »طهران قدیم« و مجموعه ۶ جلدی »تاریخ اجتماعی طهران در قرن 
سیزدهم« تبدیل شد. تمام جلد پنجم )انتهایی( طهران قدیم، مرتبط با دستور 
پخت غذاهای سنتی تهران قدیم است که در آن نوشته اکثراً با گوشت، سیب زمینی و حبوبات سروکار دارد. پلوها و 
غذاهای برنجی هم طوری طبخ می شدند که طبع سردی برنج به زیره برود. جعفر شهری غذاهای مخصوص سحر 
تهرانی های قدیم را نام برده و دستور پخت هر یک را نیز مختصر ارائه داده است. همچنین در کتاب آمده که غذاهای 

پرگوشت و پرچربی برای سرما و غذای کم گوشت و کم چرب برای تابستان ها بود.

مستطاب آشپزی 2
مولف: نجف دریابندری

 با همکاری همسرش فهیمه راستکار
چاپ: بیش از 3۵ 

تعداد صفحه : 19۶۵
ناشر: کارنامه

خلاصه: آنچه این کتاب را با دیگر کتاب های آشپزی متمایز می کند نویسنده اش 
است. نجف دریابندری آشپزی نیست که کتاب نوشته، نویسنده ای است که 
آشپزی می کند. او در مقدمه کتاب مستطابش، آشپزی را از مقوله فرهنگ دانسته 
و از دریچه فرهنگ به آشپزخانه و سفره نگاه می کند و همین نگاه است که باعث 
شده کتاب مستطاب چیزی ورای سایر کتاب های آشپزی باشد که خوانده ایم. 
این کتاب دوجلدی اولین  بار در سال 13۷8 منتشر شده و تا امروز بیش از 3۰بار 
تجدید چاپ شده است. این کتاب درباره انواع خوراکی ها، مواد لبنی، پروتئینی و اسباب و لوازم آشپزخانه هم اطلاعات 
زیادی در اختیار مخاطب می گذارد. دستور پخت انواع غذا هم در آن آمده است. مستطاب حاصل 8 سال ماجراجویی 
دریابندری بوده و خودش معتقد است: هر مجرد بی تجربه ای که آشپزی را با این کتاب آغاز کند به یک آشپز زبردست 

تبدیل خواهد شد.

علم طبخ 3
مولف: به اهتمام سمن حصیبی و امیرصیاد عبدی )تصحیح(

تعداد چاپ: نامشخص
تعداد صفحه: ۷4
ناشر: سفیر اردهال

معرفی: یکی از چند انگشت شمار کتاب با موضوع آشپزی است که از دوره 
قاجار باقی مانده و در باب طبخ انواع غذاها نوشته شده است. نویسنده این اثر 
»فلوج«، تخلص می کرد و این رساله جزو معدود رساله های کاملی است که در 
این باب به  دست ما رسیده است. علم طبخ علاوه بر غذاهای ایرانی، به برخی از 
غذاهای فرنگی نیز پرداخته. کتاب حاضر، بی هیچ مقدمه و دیباچه ای آغاز می شود 
و تنها مؤلف به تعبیری بسیار مختصر از علم طبخ و چیستی و ماهیت این علم و 
نام بردن از اسامی کتبی که در این فن نوشته شده اند، اکتفا می کند. او پس از این 
سراغ دستورهای غذایی می رود. درعین حال که این دستورها به ترتیب حروف 
الفبا آورده شده، با این وجود، مؤلف یک دسته بندی کلی نیز از غذاهای معرفی 
 شده در کتاب ارائه داده است. البته در مقدمه کتاب به شیوه تصحیح آن اشاره شده تا برای مطالعه مخاطب امروزی 

قابل فهم باشد.

سفره اطعمه 7
مولف: میرزاعلی اکبرخان کاشانی

تعداد چاپ: نامشخص
تعداد صفحه: 12۰
ناشر: سفیر اردهال

خلاصه: تألیف آشپز مخصوص ناصرالدین شاه قاجار است و از فحوای مطالب برمی آید 
که نه تنها در فن آشپزی صاحب مهارت و هنر بلکه انسانی فرهیخته و فاضل بوده است. 
اطلاعاتی که درباره پیشینه اثر آمده، از این قرار است: دکتر تولوزان فرانسوی که در آن 
زمان حکیم باشی دربار ایران بوده برای تطبیق شیوه مداوای خود با سنن ایرانی و توفیق 
در معالجات، خود را نیازمند اطلاع از شیوه تغذیه ایرانیان و ترکیبات غذاهای معمول آن 
زمان یافت، لذا از میرزاعلی اکبرخان خواست که رساله ای جامع در شرح غذاها و اجزا 
و شیوه ترکیب مواد نیز در باب تهیه آشامیدنی ها و خوراکی های معمول ایرانی تدوین 
کند. اصل این کتاب که مشخص نیست دستخط مولف است یا از آنِ کاتب دیگر، به 
خط نسخ زیبا و خوانا ولی نه چندان هنری در 8۵ صفحه رقعی کوچک نگاشته شده است. دکتر تولوزان در بازگشت به پاریس 
این رساله را با خود از ایران برد و سال های بعد رضا قوام نژاد آن را در مجموعه شخصی فردی به نام ایکوسکی یافت، از آن عکسی 

تهیه کرد و در اختیار بنیاد فرهنگ گذاشت، اما اثر پیش رو نخستین بار به شکل امروزی منتشر شده است.

خوراک های ایرانی )به فارسی سره( 6
مولف: نادر میرزا قاجار

چاپ:  3 
تعداد صفحه:312
ناشر: دانشگاه تهران

خلاصه: این کتاب به تصحیح احمد مجاهد منتشر شده که در سال های 1242تا 
13۰3زندگی  می کرد و آن را به کمک همسرش نوشته. در مقدمه  این اثر به قلم نویسنده 
نگاشته شده: شبی بانوی من گفت: »بیا تا چامه بگوییم که شب بس دراز است و افسون 
خواب، چامه است. گفتم: نخست تو گوی و من نیز داستانی به یاد آورم و دیگر شب بگویم. 
سرود که: »خورش های ایران زمین چند گونه است؟ گفتم: چه دانم. خوردنی و پختنی زنان 
سازند و پزند. تو گوی هر آنچه دانی از این دست و من تو را نگارنده باشم. بانو همی  گفت و 
من همی  نوشتم؛ شب ها تا این نامه به انجام آمد بس نیکو و نغز.«نکته جالب  توجه این اثر 
آن است که راوی و نویسنده، متن را با اشعار فارسی و عربی زینت داده اند و برخی خواص درمانی خوراکی ها و طبع آنان نیز از قلمشان 
مغفول نمانده است. نادر میرزا قاجار از نوادگان فتحعلی شاه و ازجمله فرهیختگان قاجار بود و این اثر از قدیمی ترین کتاب های آشپزی 
به حساب می آید. انتشارات اطراف به  تازگی همین نسخه را با ویراستی مجدد و برخی بازبینی ها که از اشکال هم خالی نیست، به نام 

»کارنامه خورش« منتشر کرده که این ویراست تازه به کوشش نازیلا ناظمی تدوین شده است.

جامع الصنایع 5
مولف: ایرج افشار)مصحح(

چاپ: اول1389
تعداد صفحه: 333

ناشر: مرکز پژوهشی میراث مکتوب 
خلاصه: این کتاب در واقع رساله ای در زمینه آشپزی است که مولفی ناشناخته آن را 

در دوره قاجار به رشته تحریر درآورده. 
از طرفی گفته می شود »هدایت الله حسینی شیرازی« سال 131۵ قمری به دستور 
بانویی این رساله را شنیده و نوشته است. این کتاب اطلاعات ارزشمندی درباره 
فرهنگ آشپزی عصر قاجار در اختیار علاقه مندان قرار می دهد و آنها را با روش های 
تهیه انواع شیرینی، خورش، کباب، پلو، دلمه، حلوا، شربت، مربا و ترشی در آن 
دوره آشنا می کند؛ ازجمله اینها می توان به لوز زرد، حلوای باقلوا، خورش کنگر، 
ترشی گل زرد، ماش پلو، مسما بره و مرغ، کوکوی ماهی، دلمه خیار، برانی بادمجان، شربت ریواس، کوکوی گوشت و 

کباب شامی اشاره کرد.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري
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